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Újraindul az élet a Hegyvidéken is
Egyre többen kapják meg a koronavírus elleni védőoltást, ami lehetővé 
teszi, hogy lassan minden visszatérjen a megszokott kerékvágásba, 
és végre ismét a régi életünket élhessük. Első lépésben kinyithattak a 
hetekkel ezelőtt bezárt üzletek, újraindulhattak a személyes találkozást 
igénylő szolgáltatások, április 19-től pedig ismét benépesülhetnek az 
óvodák és az általános iskolák. Összeállításunkban a hegyvidéki újrakez-
dés legfontosabb tudnivalóit foglaltuk össze.

Alaposan felkészültek a gyerekek 
fogadására a Hegyvidéki Önkor-
mányzat fenntartása alá tartozó 
óvodák. A pedagógiai és a tárgyi 
feltételek szempontjából egyaránt 
a lehető legjobb ellátás biztosítá-
sa mellett természetesen tovább-
ra is a járvány megfékezése, a 
fertőzés megelőzése és a vírus 
továbbadásának megakadályozá-
sa a legfontosabb feladat. Sokat 
segít ebben, hogy az óvodák meg-
nyitásáig a személyzet valameny-
nyi tagja – ha kéri – megkapja a 
COVID-védőoltást.

BIZTONSÁGBAN A GYEREKEK
„Mindennél előrébb való a 

gyerekek, a munkatársak, a csa-
ládok egészsége, ezért mindent 
megtettünk a megelőzés érdeké-
ben” – mondta el lapunknak 
Csepreginé Vo lo si nov szki Mária, 
a polgármesteri hivatal oktatási 
és közművelődési irodájának ve-
zetője. Az óvodákban megtörtént 
a fertőtlenítő-nagytakarítás, 
nemcsak a járófelületek és a mos-

ható falak, hanem a bútorok és a 
játszóeszközök is fertőtlenítve 
lettek. Mindez később sem vál-
tozik, azaz a normál működés 
során is fertőtlenítőtakarítást 
végeznek mindenhol.

„Ez fontos mozzanata a meg-
előzésnek, hiszen a vírus megta-
padhat a felületeken, és bárkit 
megfertőzhet. Ezért mosnak ke-
zet a gyerekek naponta többször, 

méghozzá fertőtlenítő hatású 
tisztálkodószerekkel” – folytatta 
az irodavezető, aki a további biz-
tonsági szabályokról is szólt. Bár 
a kicsik nem viselnek maszkot, a 
szülők csak maszkban léphetnek 
be, és egy gyereket csak egy fel-
nőtt kísérhet. Neki is kötelező a 
bejáratoknál elhelyezett fertőtle-
nítők használata.

Kifejezetten a gyerekekre vo-
natkozó óvintézkedés a lázmérés. 
Ez mindennap mindenkire vo-
natkozik, az óvodák rendelkezé-
sére bocsátott érintésmentes mű-
szer segítségével. Ha a testhőmér-
séklet magas, a kisgyerek nem 
léphet be az óvodába.

„Arra kérjük a szülőket, hogy 
ha gyermekük lázas, vagy a ko-
ronavírus-fertőzésre utaló egyéb 
tünetet mutat, ne vigyék óvodá-
ba, hanem azonnal forduljanak 
orvoshoz!” – hangsúlyozta az 
irodavezető. Hozzátette: ahhoz, 
hogy a betegségből felgyógyulók 
újból óvodába mehessenek, orvo-
si igazolás szükséges.

A beiratkozás még odébb van, 
ám az irodavezető már most em-
lékeztetett arra, hogy a szeptem-
berben kezdődő nevelési évre 
május elején lehet jelentkezni 
(lásd tájékoztatónkat a 4. oldalon 
– a szerk.). A törvény szerint kö-
telező óvodába beíratni azokat, 
akik augusztus 31-ig betöltik a 
harmadik életévüket, de a kor-
mányhivatal hatósági osztályá-

hoz benyújtott kérelemmel egy 
évvel eltolható a határidő. Az év 
közbeni beiratkozás február 28-
ig volt lehetséges azok számára, 
akik addig a napig elérték a 3 
vagy a 4 éves kort. Ezt követően 
egyedi esetekben, például a kerü-
letbe költözéskor lehet felvételt 
nyerni valamelyik önkormányza-
ti fenntartású óvodába.

VIRTUÁLIS LOCSOLKODÁS
Ügyeleti rendszer működött a 

hegyvidéki óvodákban a veszély-
helyzet idején. Az önkormányzat 
így próbált segíteni azoknak a 
szülőknek, akik nem tudták 
megoldani gyermekük nappali 
elhelyezését. Két részre osztották 
a kerületet, a hegyvidéki terüle-

teken és a városközpont környé-
kén kéthetente egy-egy óvodát 
jelöltek ki ügyeleti célra. E meg-
oldás révén a szülőknek a lehető 
legkevesebbet kellett utazgatni-
uk. A Hegyvidéki Mesevár Óvo-
da, pluszszolgáltatásként, a János 
kórház munkatársainak gyerme-
keit is fogadta – mondta el Ko-
vács Zsuzsa, aki a Süni Óvodák 
vezetése mellett a kerületi óvodai 
munkaközösség egyik irányítója.

„A mögöttünk lévő időszak-
ban a Mackós, az Orbánhegyi és 
a Süni Óvodák voltak ügyelete-
sek, átlagosan tíz-tizenöt gyere-
ket fogadtunk. Mivel bőven volt 
hely, a kicsik még nagyobb biz-
tonságban lehettek a kis létszámú 
csoportokban – emelte ki az óvo-
davezető, hozzátéve, hogy az ösz-
szes óvodástól azt hallja, nagyon 
szeretne ismét együtt lenni társa-
ival. – Igyekeztünk a távolból is 
megtartani a gyerekek napirend-
jét, ami ebben az életkorban kü-
lönösen fontos. Ezért az óvónő-
ink naponta küldték a játékos 
feladatokat a családok számára a 
legkülönbözőbb témákban, ezzel 
egy kicsit az otthonokba költö-
zött az óvoda, ami nagy köny-
nyebbséget jelentett a szülők-
nek is.”

A gyerekek pedig nagy öröm-
mel oldották meg a kapott felada-
tokat, sőt, arra is jutott idejük, 
maradt kedvük, hogy rajzokkal, 
videókkal kedveskedjenek óvó-
nőiknek. Így tett Milán is, aki a 
húsvéti ünnep alkalmából az in-
terneten keresztül locsolta meg a 
Süni Óvodák valamennyi dolgo-
zóját.

ÜZENŐFAL AZ ÓVODÁNÁL
A gyerekek és a nevelők is na-

gyon várják már, hogy kinyissanak 
végre az óvodák. „Amikor jönnek 
az ebédért, a kicsik mindig bekuk-
kantanak, hiányzik nekik a máso-
dik otthonuk – beszélt a tapaszta-
latairól Bálint Beáta, a Városmajo-
ri Óvodák vezetője. – Elég csak 

elolvasgatni a Csermely úti tagóvo-
dánk kerítésére kihelyezett táblán 
megosztott üzeneteket.”

Az óvodavezető szerint azért né-
mileg vegyes képet mutat a szülők 
hozzáállása: vannak, akik azonnal 
vinnék gyermeküket, mások kicsit 
tartanak attól, hogy sokan lesznek 
az óvodában. Abban viszont egyet-
értenek, hogy valóban itt az ideje a 
visszatérésnek.

Az óvónők és a személyzet min-
denesetre megteszik a szükséges 
előkészületeket. Elvégezték a fer-
tőtlenítőtakarítást, és már a cso-
portszobákat díszítik, hiszen a 
gyerekek számára nagyon fontos a 
megnyugtató, vidám környezet. A 
dajkák és az óvónők munkájának 
eredményeként megszépült a kert 
is. Az óvodacsinosításból a családok 
is kiveszik a részüket, a tornatermi 
padok csiszolását, festését egy apu-
ka vállalta magára.

Annak érdekében, hogy köny-
nyebb legyen a visszaszokás, eddig 
is hetente küldték a feladatokat az 
óvodapedagógusok. Ezekben kü-
lön hangsúlyt kapnak a néphagyo-
mányok és a környezettudatos 
nevelés, valamint megjelenik ben-
nük az összes műveltségi terület, 
a matematika, a zene, a kézműves-
ség is.

Az óvodavezető kiemelte, hogy 
egyelőre biztosan marad a „blokko-
sítás”, azaz nem keverednek a föld-
szinti és az emeleti csoportok. Ez 
egy jól működő óvintézkedés, 
amellyel jelentősen csökkenthető a 
vírus átadásának esélye. Az elkülö-
nített csoportok az udvaron sem 
találkozhatnak egymással. Nem 
lesznek közös programok sem, az 

óvoda életében megszokott esemé-
nyeket – amit lehet – csoportszin-
ten tartják meg.

NAGYOBB ODAFIGYELÉST!
„Most az a legfontosabb, hogy 

ne lankadjon a figyelmünk; még ha 
javul is a helyzet, ne higgyük, hogy 
minden rendben van! Továbbra is 
szigorúan tartsuk be a biztonsági 
előírásokat!” – figyelmeztet dr. 
Bernyák Adrienn, a Zugligeti Ál-
talános Iskola igazgatója, aki úgy 
gondolja, óriási lépés, hogy beoltják 
a pedagógusokat, ám ez nem jelen-
ti azt, hogy a vírus eltűnik. Egy 
iskolába több száz diák jár, tehát 
egyszerre sokan tartózkodnak vi-
szonylag kis helyen. Azért, hogy 
mindenki biztonságban legyen, a 
nyitást követően sem lazulhat a 
fegyelem.

Ezzel várhatóan nem is lesz 
probléma, az elmúlt egy évben a 
gyerekek és a pedagógusok is meg-
szokták a „vírusszabályokat”. Nem 
bíznak semmit sem a véletlenre, a 
hegyvidéki iskolák felkészültek a 
tanulók ismételt fogadására. Min-
denhol fertőtlenítő-nagytakarítást 
végeznek, a közösen használt esz-
közöket is igyekeznek vírusmentes-
sé tenni.

„A több-bejáratos beléptetés, a 
mindenkire vonatkozó testhőmér-
séklet-mérés, a közös terekben kö-
telező maszkhasználat, a szociális 
távolságtartás természetesen to-
vábbra is az életünk része marad. 
Arra kérjük majd a diákokat, hogy 

használják a közös terekben és a 
mosdókban kihelyezett fertőtlení-
tőket. A tantermeket folyamatosan 
szellőztetjük, az ebédeltetést időben 
»széthúzzuk«, az osztályok pedig 
nem »forognak«, hanem a saját he-

lyükön maradnak. Ezekkel az in-
tézkedésekkel minimális lesz a más 
osztályokba járó tanulók közötti 
kapcsolat” – sorolta a biztonsági 
előírásokat az igazgató. Mint hoz-
zátette, a jó idő nagy segítséget je-
lent az iskoláknak a koronavírus 
elleni védekezésben, mivel a fiata-
lok sokkal több időt tölthetnek a 
szabad levegőn.

A jelenlegi terv szerint április 
19-én kezdődik meg ismét a tan-
termi oktatás az általános iskolák-
ban (a középiskolák érettségi után 
nyitnak meg – a szerk.), ami a leg-
több helyen a tudásszint felméré-
sével indul. Az első egy-két hétben 
a pedagógusok kitapasztalják, hol 
tartanak a diákok. Dr. Bernyák 
Adrienn szerint nem lesz problé-
ma, mert mostanra kifejezetten 
hatékonnyá vált az online oktatás: 
„Kinőttük a kezdeti gyerekbeteg-
ségeket, az utóbbi hónap tapasz-
talatai is azt mutatják, hogy jól 
működik a rendszer. Az oktatás 
mellett a számonkérésről is el-
mondható ugyanez. Szeptember-
ben már átéltünk egy hasonló 
időszakot, akkor sem volt gond a 
gyerekek tudásával, nem kellett 
sok időt fordítani a felzárkózta-
tásra.”

Ami különösen fontos: az első-
sök és a másodikosok sem marad-
nak le, ők is be tudtak kapcsolódni 
az online tanulásba. Ebben komoly 
szerepe volt a szülőknek, akik sokat 
segítettek a tananyag átadásában. 
A középiskolai felvételi a bezárás 
előtt lezajlott, és bár a szóbeli részt 
sok helyen online bonyolították le, 
jól teljesítettek a diákok.

KINYITOTTAK AZ ÜZLETEK
A kormánydöntés értelmében 

húsvét óta valamennyi üzlet reggel 
öt órától este fél tízig lehet nyitva, 
míg a kijárási korlátozás este nyolc 
helyett este tíz órától lép életbe. Az 

üzlettérben 10 négyzetméterenként 
egy vevő tartózkodhat. A valós vá-
sárlói számot a rendőrség ellenőrzi, 
az önkormányzatnak nincs hatás-
köre ezzel kapcsolatban.

Tesztelik az óvodai dolgozókat
„Nagy öröm, hogy a pedagógusok soron kívüli oltása is meg-
kezdődött április elején. Azt is tudjuk ugyanakkor, hogy az 
első oltás után kell még néhány hét egy bizonyos szintű védett-
ség kialakulásához, ezért az óvodák április 19-i nyitása előtt 
minden dolgozónkat leteszteljük” – mondta el lapunknak 
Fonti Krisztina alpolgármester. Hozzátette: gyakorlatilag már 
egy éve folyamatosan tesztelik az óvodai dolgozókat, de most 
nem „turnusokban”, hanem mindenkin egyszerre végeztetnek 
tesztet.

Az alpolgármester szerint az egyidejű teszteléssel tudják 
„tiszta lappal”, a lehető legnagyobb biztonságban újraindítani 
az intézményeket, minimálisra csökkentve a tömeges megbe-
tegedések, fertőzéses gócpontok kialakulásának kockázatát. 
Fonti Krisztina arra biztatja az összes intézményi dolgozót, és 
persze mindenki mást is, hogy amennyiben még nem tette 
meg, regisztráljon az oltásra, hiszen a koronavírus brit mután-
sa minden eddiginél agresszívabban terjed, a leghatékonyabb 
védelmet pedig továbbra is a vakcinák nyújtják.

(Folytatás az 5. oldalon)

Az újrainduló nevelési és oktatási intézményekben továbbra is kötelező lesz belépéskor a lázmérés; az óvodákban és az iskolákban is különös figyelmet fordítanak a gyakori, „szabályos” kézmosásra és a maszkviselésre

Az üzenőfal

„Már nagyon hiányzott a személyes kapcsolat a vásárlókkal”
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Ajándék kalácsok 
rászoruló időseknek

Száz kalácsot ajánlott fel húsvétra 
rászoruló időseknek a Barabás 
Villában működő Nuance bisztró, 
amelynek üzemeltetője 2016-ban 
a „Legjobb hegyvidéki pékség” 
címet nyerte el az egykori Daily 
pékséggel.

„Példaértékű, hogy egy kerüle-
ti vállalkozás nagyobb felajánlás-
sal segít szebbé tenni az ünnepet 
az időseknek” – fogalmazott dr. 
Varga-Kovács Emese, a polgár-
mesteri hivatal népjóléti irodájá-
nak vezetője, aki elmondta, hogy 
az önkormányzat a legalacso-
nyabb nyugdíjú, szociális étkez-
tetésben részesülő embereknek 
juttatta el az ajándékot. Megem-
lítette azt is, hogy a járvány kez-
dete óta, immár egy éve működik 
a Hegyvidéki Segítő Központ, 
amely naponta 400-500 idősnek 

biztosít meleg ételt, továbbá az 
önkéntesek bevásárolnak és 
gyógyszereket szállítanak ki a se-
gítségre szorulóknak.

„A mi üzletünk is komoly vesz-
tese a járványnak. Nemcsak anya-
gilag, hanem mentálisan is nehéz 

túlélni a mindennapokat, ezért 
olyan projekteket próbálunk kita-
lálni, amivel másoknak és ezáltal 
magunknak is örömet szerezhe-
tünk” – mondta Tomka Rita, a 
Nuance bisztró vezetője. Mint 
hozzátette, azért a magányos, ne-
héz helyzetben lévő idősekre gon-
doltak húsvétkor, mert közülük 
sokan nagyon régen találkozhat-
tak szeretteikkel a vírusveszély 
miatt. A felajánlással az ő életükbe 
igyekeztek egy kis „boldogsághor-
mont” csempészni.

k.

Húsvéti kalácsokkal tették szebbé az ünnepeket az időseknek

Adatgyűjtést végez a KSH
A Központi Statisztikai Hivatal 
(KSH) önkéntes adatszolgáltatá-
son alapuló lakossági adatfelvéte-
leket végez a Hegyvidéken az 
alábbi témákban és időpontok-
ban:

– munkaerő-felmérés (havon-
ta);

– a lakosság utazási szokásai 
(2021. április, július, október, 
2022. január);

– felmérés a háztartások infor-
mációs és kommunikációs tech-
nológiai eszközhasználatáról 
(2021. április–június);

– háztartási költségvetés és 
életkörülmények (2021. április–
május).

Az összeírási munkát a Köz-
ponti Statisztikai Hivatal megbí-
zásából a Statek Statisztikai Elem-
ző Központ Kft. fényképes iga-
zolvánnyal ellátott kérdezői 
végzik. A KSH a járványügyi 
helyzetre tekintettel lehetővé teszi 
a telefonon keresztül történő vá-

laszadást, valamint egyes adat-
gyűjtések esetében kéri, hogy a 
megkérdezettek a kérdőívek webes 
kitöltési lehetőségét részesítsék 
előnyben.

A válaszadásra kijelölt háztar-
tások kiválasztása véletlenszerű 
mintavétellel történik az ország 
különböző településein. Az adat-
felvételekből származó eredmé-
nyek nélkülözhetetlenek a társa-
dalom jellemzőinek feltérképezé-
sében.

A kapott adatokat a KSH bizal-
masan kezeli, azokat más szervek, 
személyek részére nem szolgáltat-
ja ki. Az eredményeket név és 
egyedi adatok nélkül, összesített 
statisztikai táblázatokban közli 
majd.

További információk: hétfőtől 
csütörtökig 8.00–16.30, pénteken 
8.00–14.00 óráig a +36-80/200-
766-os (3-as mellék) telefonszá-
mon, valamint a lakinfo@ksh.hu 
e-mail-címen.

Pályázati felhívás
Budapest Főváros XII. kerület Hegyvidéki Önkormányzat a tulajdo-
nában álló, nem lakás céljára szolgáló helyiségek bérbeadására pályá-
zatot hirdet a 2021. április 13. napjától 2021. április 27. napjáig 
terjedő időszakban.

A pályázható helyiségek címe:
1.  Bp. XII., Városmajor utca 40. psz. alatti, 74 m2 alapterületű üzlet-

helyiség,
2.  Bp. XII., Magyar jakobinusok tere 1. szám alatti, 253 m2 alapterü-

letű üzlethelyiség,
3.  Bp. XII., Csörsz utca 9. psz. alatti, 28 m2 alapterületű üzlethelyiség,
4.  Bp. XII., Csörsz utca 9. szám alatti, 44 m2 alapterületű üzlethelyiség-

funkciójú öröklakás,
5.  Bp. XII., Bán utca 6–8. psz. alatti, 115 m2 alapterületű üzlethelyiség,
6.  Bp. XII., Greguss utca 6. as. 3. szám alatti, 43 m2 alapterületű raktár.

A pályázati hirdetmény, amely részletesen tartalmazza a helyiségek 
további adatait és a pályázati feltételeket, a pályázat időtartama alatt a 
polgármesteri hivatal ügyfélszolgálatán, valamint a www.hegyvidek.
hu internetes oldalon tekinthető meg.

A pályázati ajánlatok 2021. április 27. napján 16.00 óráig nyújt-
hatók be.

Az érdeklődők kérdéseire a polgármesteri hivatal vagyongazdálko-
dási irodájának dolgozói készséggel adnak felvilágosítást a 06-1/224-
5943-as telefonszámon.

Pokorni Zoltán polgármester megbízásából:
dr. Gottfried-Tusor Gabriella jegyző

A második világháború XII. kerületi áldozatainak 
emlékére kiírt szoborpályázat eredménye

A Hegyvidék Önkormányzat a 
közelmúltban pályázatot írt ki 
azzal a céllal, hogy emléket állít-
son a második világháború XII. 
kerületi civil és katonai áldozata-
inak. A pályázati kiírás előírta, 
hogy a pályamű olyan absztrakci-
ót valósítson meg, ami tágabb 
értelemben képviseli az érintette-
ket, befogadó legyen, amiben 
mindenki magára ismerhet vallá-
sától, nemzetiségétől, társadalmi 
hovatartozásától függetlenül.

A pályázat országos, nyilvános, 
egyfordulós, jeligés volt, és a mun-
kájukat hivatásszerűen végző 
szobrászok pályaműveit várta az 
önkormányzat. Kérés volt továbbá 
az is, hogy a pályázók tegyenek 
javaslatot 1556 áldozat nevének 
elhelyezésére az alkotáson. A fel-
állítandó műalkotás helyszíne a 
Csaba utca és Maros utca keresz-
teződésénél, a Városmajori Jézus 
Szíve Plébániatemplom mellett 
található terület.

A határidőig 33 pályázó nyúj-
totta be pályázatát. A pályaművek 
több mint egyharmada újszerűen 
dolgozta fel a témát, a 21. századi 
emlékműszobrászat új szempontú 
megközelítését jelenítette meg ter-
veiben.

A bírálóbizottság a teljes pályá-
zati anyag áttekintését követően a 
benyújtott pályaművek közül 

nyolc legjobbnak ítélt pályaművet 
emelt ki. A kiemelt nyolc pályázat 
között az alábbi alkotók művei 
szerepeltek: Czér Péter (Buda-
pest), Kelemen Zénó (Budapest), 

Lakatos Pál Sándor (Kecskemét), 
Mohácsi András (Budapest), 
Nagy Benedek (Mór), Párkányi 
Raab Péter (Budaörs), Rádóczy 
László (Pécs) és Stremeny Géza 
(Csobánka). A zsűri a nyolc pá-
lyamű közül szavazással választot-

ta ki a megvalósításra ajánlott 
pályamunkát, Mohácsi András 
tervét.

Mohácsi András Budapesten 
született, a Magyar Képzőmű-

vészeti Főiskolán 
1986 és 1991 kö-
zött Somogyi József 
tanítványaként vég-
zett, majd 1993 és 
1995 között a Pécsi 
Tudományegyetem 
Mesteriskoláján ta-
nult, diplomáját 
itt 1998-ban kapta 
meg. DLA képzé-
sen Bencsik István 
témavezetése mel-
lett 1995 és 1998 
között vett részt. 
DLA diplomáját 
2005-ben szintén 
itt, a Pécsi Tudo-
mányegyetemen 
szerezte meg. 2000 
óta a Moholy-Nagy 
Művészeti Egyete-
men tanít, először 
a Formatervező, je-

lenleg a Tárgyalkotó Tanszéken, 
a Tanárképző Tanszék vezetője is 
volt. 2018 óta a Doktori Iskola 
témavezetője. 2006 óta docens, 
2018-ban habilitált. Budapesten, 
Pécsen, Kőszegen és Szentendrén 
is számos egyéni és csoportos 

kiállításon vett részt, valamint 
külföldön – Berlin, Lahr (Né-
metország), Trenton (USA) – is 
bemutatta munkáit. Számos szín-
házi előadás díszlettervezője.

Mohácsi András „Emlékkő” 
jeligéjű pályázatában az alkotás 
terve két hasábból álló gránit-
tömb. A két tömb között alulról 
felfelé haladva egyre növekvő hi-
ány emelkedik fel a két oszlop 
legfelső pereméig. A két oszlop 
között egy hiányzó alakzat képe 
jelenik meg. Az emlékmű terve a 
hiány és a remény szimbolikáját 
fogalmazza meg. Az alkotás a hi-
ány ábrázolásán keresztül az egy-
ség megtörését jeleníti meg, a ki-
oltott életek eltűnése fájdalmas 
hiányként él tovább bennünk.

Az emlékmű terve drámai el-
lentéten keresztül rajzolja meg a 
hiányt. Karaktere megtartja a 
templom harangtornyának felfelé 
törekvő jellegét, de a beton ha-
rangláb átirata itt negatív formá-
ban jelenik meg. A megjeleníten-
dő nevek a két oszlopon, a felület 
síkjába süllyesztve, rozsdamentes 
acél fémelemeken, az oszlopok 
oldalán jelennek meg.

PP (Forrás: hegyvidek.hu. A többi 
kiemelt pályaművet is a Hegyvidéki 
Önkormányzat honlapján lehet 
megtekinteni.)

Átalakuló kulturális intézmények a Hegyvidéken
Hatékonyabbá, átláthatóbbá és gazdaságosabbá tenné kulturális intéz-
ményeinek működését a Hegyvidéki Önkormányzat. Ennek megvalósí-
tására előterjesztés is született, amelyről a képviselő-testület dönthet.

A Hegyvidéki Önkormányzat kö-
telező közművelődési feladatait 
jelenleg a MOM Kulturális Köz-
pont, valamint a Virányosi Közös-
ségi Ház közművelődési intézmény 
látja el. A MOM Kulturális Köz-
pont  tevékenysége a 2010-ben 
nonprofit gazdasági társasággá 
történő átalakulása óta folyamato-
san bővült. 2014-ben a főként kon-
ferenciák, művészeti programok, 
kiállítások, gyerekprogramok meg-
rendezésére alkalmas Barabás Vil-
lát vette át, 2017-től pedig a Lóvas-
út Kulturális és Rendezvényköz-
pont, valamint a Hegyvidéki 
Kulturális Szalon is a kezelésébe 
került.

A rekonstruált zugligeti lóvasút-
végállomás őrzi a régi korok han-
gulatát, miközben modern, vilá-
gos, letisztult belső terek és korsze-
rű szolgáltatások jellemzik. Akár-
csak az épület kialakításánál, a 
programokban és a rendezvények-
ben is megfér egymás mellett a régi 
és az új, a nosztalgikus és a kortárs. 
A rendezvényközpontban műkö-
dik a Hegyvidéki Helytörténeti 
Gyűjtemény, amely ott rendezi 
kiállításait és helytörténeti prog-
ramjait. Ezenfelül egyéb kulturális 
rendezvényeknek – kortárs színhá-
zi előadásoknak, zenei programok-
nak, ismeretterjesztő előadások-
nak, vidám gyerekprogramoknak, 

fiataloknak szóló workshopoknak, 
körasztalos beszélgetéseknek – ad 
helyet az épület. Közművelődési 
feladatokat főként a jeles ünnepek-

hez, jeles napokhoz kapcsolódóan 
lát el a Lóvasút.

A Hegyvidéki Kulturális Szalon 
alapvetően nem profitorientált in-
tézmény, látogatói célcsoportja el-
sősorban kerületi lakosok, rendez-
vényei általában 100 fős létszám 
alattiak. Tevékenysége szempont-
jából kiemelten fontos a tudomá-
nyos és kulturális értékközvetítés, 
a hagyományápolás, a generációk 
közötti kapcsolatépítés, a közösség-
építés, az önkéntesek bevonása az 

intézmény működésébe és a napja-
inkban egyre szükségesebb men-
tálhigiénés tevékenység. Több 
mint 30 klub, kör, civil szervezet, 
egyesület, alapítvány tevékenysé-
gének ad otthont. 2018 őszétől a 
Törpe utca 2. szám alatt, új épü-
letben, modern és igényes környe-
zetben végzi tevékenységét, a kul-
turális és közösségi élet újabb 

színtereként szolgálva a hegyvidéki 
polgárok szórakozási, időtöltési, 
kapcsolatépítési lehetőségeit.

Míg korábban elsősorban kerü-
leti nyugdíjasok látogatták a Hegy-
vidéki Kulturális Szalont, mára 
számos családoknak, gyerekeknek, 
fiataloknak is szóló program várja 
a látogatókat. Naponta átlagosan 
15-18 eseménynek, éves szinten 
több mint 3000 rendezvénynek ad 
helyet, egy nap átlagosan 500-600 
látogató fordul meg az épületben.

A polgármesteri hivatal a kultu-
rális területen megtörtént beruhá-
zásokat és a szélesebb körű prog-
ramkínálat kialakítását követően 
áttekintette a kerületben zajló 
kulturális tevékenységet, és megál-
lapította, hogy a MOM Kulturális 
Központ és a Virányosi Közösségi 
Ház programjai között sok az átfe-
dés. Az intézmény Virányosi úti 
épületében kevés az önállóan szer-
vezett program, és az épület nem 
kellő kihasználtsággal működik. 
Ezért az önkormányzat a Vi rá nyo-
si Közösségi Házat a MOM Kul-
turális Központtal egységes irányí-
tás alá tervezi vonni.

Az önkormányzat vezetése sze-
rint e lépéssel javul majd a kötelező 
önkormányzati közművelődési 
feladatok ellátásának hatékonysá-
ga. Az átszervezésnek köszönhető-
en kiküszöbölhető lesz a párhuza-
mos feladatok ellátása, és a szabad-
téri nagyrendezvények esetében 
egyszerűsödik a kapcsolattartás, az 
együttműködés. A munkaerő-gaz-
dálkodás is hatékonyabb lesz, kü-
lönösen a nyári és hétvégi rendez-
vények idején.

Az önkormányzat javaslata sze-
rint tehát a Virányosi Közösségi 
Ház jogutód nélkül megszűnne, 
feladatait a MOM Kulturális Köz-
pont venné át. A régóta kulturális 
tevékenységnek helyet adó Jókai 
Klub, valamint a Hegyvidéki 
Barkácsműhely a MOM Kulturá-
lis Központ irányítása alá kerül, 
annak telephelyeként működik 
tovább.

(Forrás: www.hegyvidek.hu)

Továbbra is kötelező közterületen a maszkviselés
A kormány az operatív törzs javaslatára ápri-
lis 19-ig meghosszabbította a hatályban lévő 
védelmi intézkedések érvényességét – közöl-
te a Kormányzati Tájékoztatási Központ. 
Változatlanok maradnak a maszkviselésre 
vonatkozó szabályok, a települések belte-
rületén, az utcán és a közterületen tovább-
ra is mindenki köteles maszkot hordani, 
valamint közterületen és nyilvános helyen 
a másfél méteres távolságot tartani.

Szabadidős sporttevékenység – a kijárási 
tilalmon kívüli időszakban – továbbra is 
folytatható egyedül vagy ugyanazon háztar-
tásban élőkkel, azzal a feltétellel, hogy má-

soktól legalább másfél méter távolságot kell 
tartani. A vendéglátóüzletek nem nyithatnak 
ki normál üzemben, csak az ott dolgozók 
tartózkodhatnak ezekben az egységekben. 
Csak az elvitelre alkalmas ételek kiadása és 
szállítása érdekében, az ehhez szükséges idő-
tartamig mehetnek be a vendégek az étter-
mekbe.

A szállodák és fitnesztermek változatlanul 
nem fogadhatnak vendégeket. Ugyanígy áp-
rilis 19-ig meghosszabbodott a Magyarország 
valamennyi schengeni belső határszakaszára 
ideiglenesen bevezetett határellenőrzési és 
határőrizeti feladatok hatálya.

Mohácsi András pályaműve: „Emlékkő”
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„Mindegyik vakcina jobb a koronavírusnál”
A járvány végéig azoknak is be kell tartaniuk az óvintézkedéseket, akik 
már megkapták az oltásukat – figyelmeztet dr. Nyulasi Tibor, a Szent 
János Kórház Aneszteziológiai és Intenzív Terápiás Osztályát veze-
tő főorvos. A vakcinákkal kapcsolatos legfontosabb tudnivalók mellett 
arról is kérdeztük őt, hogy a különböző vitaminkészítmények valóban 
megvédenek-e a koronavírus-fertőzés veszélyeitől.

– Legutóbbi beszélgetésünkkor 
elmondta, hogy csúcsterhelés mellett 
dolgoznak. Milyen volt az idei hús-
vét, enyhült valamelyest a helyzet?

– Az ünnepek idején sem tud-
tunk fellélegezni, de az elmúlt 
héten minimálisan csökkent a 
kórházban ápolt betegek száma. A 
Semmelweis Egyetem Városmajo-
ri Szív- és Érgyógyászati Kliniká-
ja, valamint a Kútvölgyi Klinikai 
Tömb előtt is látjuk az oltásra 
várókat. Sokan kérnek vakcinát, 
bízom abban, hogy ez meghozza 
majd a gyümölcsét!

– Sajnos csak lassan csökken a 
halottak száma, és a hírek szerint 
még mindig sokan kerülnek 
lélegeztetőgépre. A Szent János Kór-
ház intenzív terápiás osztályán mit 
tapasztalnak?

– A biztonságos ellátás érdeké-
ben a Kútvölgyi Klinikai Tömb-
ben is kialakítottunk egy tizenkét 
ágyas, teljesen felszerelt COVID-
intenzív osztályt. Megnyugtató, 
hogy ennek köszönhetően a súlyos 
betegek ellátására is van további 
kapacitásunk.

– Úgy tudom, a koronavírus-
fertőzött betegek állapota egyik pil-
lanatról a másikra válhat súlyossá. 
Hogyan lehetne ezt elkerülni?

– Lehet, hogy szerencsés va-
gyok, de azok az ismerőseim, akik 
otthon maradtak, és az orvosi uta-
sítás szerint szedték a Favipiravirt, 
a lázcsillapítót és esetleg a véralva-
dásgátlót, továbbá sok folyadékot 
ittak, és nem feküdtek, meg gyó-
gyul tak. Nem győzöm hangsú-

lyozni, hogy légzőtornázni kell, 
nem szabad ágynak esni, mert 
rosszra fordulhat a helyzet. Tudom, 
hogy ehhez hatalmas önuralomra 
és kitartásra van szükség, de csak 
így lehet elkerülni a tragédiát! A 

lélegeztetett betegek esélyei ugyan-
is valóban sokkal rosszabbak.

– Mit tanácsol az embereknek, 
hogyan lehetne felelősségteljesen élni 
a lazítás adta lehetőségekkel?

– Legyenek visszafogottak! A 
korlátozások enyhítése csupán le-
hetőséget ad arra, hogy ne kelljen 

hazarohannunk este nyolc óráig. 
Most több időt tölthetünk a sza-
badban, vásárolhatunk, de to-
vábbra is nagyon fontos, hogy 
viseljünk maszkot, tartsuk be a 
távolságot, és kerüljük a tömeget.

– A közösségi oldalakon többen 
is arról számoltak be, hogy az első 
oltás után kapták el a fertőzést…

– Önmagában az oltás nem 
jelenti azt, hogy nem kaphatják 
el a vírust. Még a második vakci-
na után is be kell tartani a jár-
ványügyi óvintézkedéseket, de 
egy biztos: ha a beoltott ember 

megfertőződik, akkor a betegség 
enyhébb formában jelentkezhet, 
és az illető nagyobb valószínűség-
gel nem szorul majd kórházi ellá-
tásra.

– A második oltás után mennyi 
időt kell várni a védettség kialaku-
lására?

– A szakirodalom három-hét 
napot ír, de százszázalékos védett-
ség ezután sem lesz. Hiába kaptuk 
meg az oltást, a járvány végéig be 
kell tartanunk az óvintézkedése-
ket.

– A hírek szerint a vakcinák 
között van, amelyiket bizonyos or-
szágokban leállítottak, vagy csak 70 
éven felettieknek adnak a további-
akban, a legtöbbjéről egymással el-
lentétes hírek is olvashatók, nehéz 
eligazodni.

– Továbbra is azt mondom, 
hogy mindegyik vakcina jobb a 

koronavírusnál. Abban az eset-
ben, ha – konkretizáljuk – az 
AstraZeneca súlyos szövődmé-
nyeket okozna, azonnal betilta-
nák. Bizonyos gyártási sorozato-
kat felfüggesztettek, majd újrain-
dítottak. Amíg az Európai Unió 
és a magyar hatóságok engedélye-

zik ezt a védőoltást, 
addig nyugodtan 
beadható. A gyógy-
szerek esetében na-
gyon komoly biz-
tonsági előírások 
vannak.

– Hosszú hóna-
pok óta viseljük a 
maszkot, a vírus 
megjelenése óta ügye-
lünk a járványügyi 
óvintézkedések betar-
tására. Emiatt nem 
igazán „találkozunk” 
baktériumokkal, más 
vírusokkal, így példá-
ul az influenzával 
sem. Hogyan hat 
mindez az immun-
rendszerünkre?

– Az immun-
rendszerünk a járványtól függet-
lenül ugyanúgy dolgozik.

– Néhány nappal ezelőtt a 
gyógyszertárban előttem álló hölgy 
a legmagasabb dózisú C-vitamint 
kérte. A patikus az 1500 mg-os 
készítményt javasolta neki, de ő azt 
is kevesellte. Az ismerőseim között 
is sokan vannak, akik marokszám-
ra szedik a különböző vitamino-
kat. Tényleg segítenek ezek a tab-
letták?

– A C- és D-vitamin önmagá-
ban nem véd meg. Az egészséges 
táplálkozás pedig nem igényel 
plusztablettákat – persze, ha diag-
nosztizált D-vitamin-hiány miatt 
van szükség a magasabb dózisra, 
úgy valóban szedni kell. Ha meg-
felelően táplálkozunk, akkor az 
emberi szervezet megkapja azokat 
a pluszvitaminokat, amikre szük-
sége van.

– Az egészséges életmód része a 
mozgás is. Maszkban azonban nem 
egyszerű sportolni…

– Mindegy, hogy hol, de mo-
zogjunk! Mostanában megszapo-

rodtak azok a professzionális 
sportolók, akik csoportosan iz-
zadnak a konditeremben, miköz-
ben az igazolásukat lengetik – et-
től mindenkit óva intek! Segéd-
eszközök nélkül is lehet sportolni, 
nem feltétlenül kell konditerembe 
járni.

– Mi a helyzet azokkal, akik 
már mindkét oltásukat megkapták? 
Ők elmehetnek közösen sportolni?

– Hasznosabb lenne, ha az ol-
tás után egy-két hétig még ők is 
kerülnék a csoportosulást.

– Több mint egy éve tájékoz-
tatja lapunkat a koronavírussal 
kapcsolatos legfontosabb tudniva-
lókról. Egy korábbi beszélgetésünk-
ben elmondta, hogy ön örök opti-
mista. Mit gondol, reménykedhe-
tünk abban, hogy szabad lesz a 
nyarunk?

– A hétvégén lementem a Ba-
latonra, hogy megnézzem a kertet. 
Víztelenítés helyett megengedtem 
a csapokat. Ezzel válaszoltam, 
ugye?

B. M.

Így hatnak a hétfők és az óraátállítások a szervezetünkre
Március utolsó vasárnapján megkezdődött a nyári időszámítás, azon az 
éjszakán ismét egy órával kevesebbet aludtunk. Dr. Folyovich András 
főorvos, a Szent János Kórház Neurológiai Osztály – Stroke Cent-
rum vezetője nemcsak az óraátállítás egészségre gyakorolt hatásairól, 
hanem a stresszes hétfők veszélyeiről, valamint a home office következ-
ményeiről is beszélt lapunknak.

– Sokan nem szeretjük a tavaszi 
óraátállítást, hiszen ilyenkor egy 
órával kevesebbet aludhatunk. Hoz-
zám hasonlóan az ismerőseim is azt 
mondják, hogy nehezen viselik az 
átállást. Az emberi szervezetre mi-
lyen hatással van az idővel való 
„babrálás”?

– Nem véletlen, hogy az Euró-
pai Unió, így Magyarország is 
tervbe vette az évenkénti kétszeri 
óraátállítás megszüntetését, ám ez 
a pandémia miatt tolódik. Az óra-
átállításról mindenki tudja, hogy 
a bevezetése annak idején a ked-
vezőtlen gazdasági helyzet miatt, 
anyagi megfontolásból, energiata-
karékosság céljából történt – tehát 
a döntéshozók nem vették figye-
lembe az egészségre gyakorolt 
hatását. Az emberi szervezet bio-

lógiai ritmusa nem minden eset-
ben képes azonnal alkalmazkodni 
az éjszakai óraállításhoz.

– A fáradtságon kívül milyen 
következménye lehet az óraátállítás-
nak?

– A Szent János Kórház Stroke 
Centrumában kutatást végez-
tünk, és az országos adatok alap-
ján is megvizsgáltuk az óraátállí-
tás hatását a vérrögoldó kezelésre 
alkalmas heveny stroke előfordu-
lására vonatkozóan. Azt találtuk, 
hogy a tavaszi és az őszi időszak-
ban az óraátállítást követően 
megnövekszik a stroke-esetek 
száma. Az is kiderült, hogy a ta-
vaszi átállítást rosszabbul viseli a 
szervezet. Egy másik, nem az 
óraátállítással kapcsolatos vizsgá-
latunk során is érdekes ered-

ményre jutottunk: megfigyeltük, 
hogy a hétfői napokon jóval ma-
gasabb a stroke-események és a 
szívinfarktusok száma, mint a hét 
többi napján.

– Mi lehet ennek az oka?
– Az egyik a hétfői munka-

kezdéssel járó stressz, a másik a 
lakosság nem megfelelő szintű 
egészségtudatossága. Az agyi ér-
katasztrófa az egész világon, így 
Magyarországon is a halálozás, 
valamint a maradandó rokkant-
ság egyik vezető oka. A betegség 
kialakulásához a rizikófaktorok-
kal teli életút vezet. Mire valakit 
stroke vagy szívinfarktus ér, ad-
digra lappangva akár, de benne 
vannak olyan betegségek, mint a 
magas vérnyomás, a diabétesz, a 
magasabb koleszterinszint vagy a 
szívritmuszavar. Ott van a túlzott 
mértékű alkoholfogyasztás, a do-
hányzás és a mozgásszegény élet-
mód is. A másik fontos tényező, 
hogy hétvégén nemcsak többet 
alszunk, hanem sokkal több és 
gyakran egészségtelen ételt fo-
gyasztunk. És iszunk. Méghozzá 
alkoholt, ráadásul néha sokat. 

Ezek a hétvégi hatások is eredmé-
nyezhetik a hétfői stroke-ok ma-
gasabb számát. Közrejátszik az is, 
hogy sokan nem veszik komo-
lyan az agyi érkatasztrófa előjele-
it: ha valaki péntek este kicsit 
húzza a lábát, gyengébbnek érzi 
a kezét, akkor sok esetben kivár 
hétfőig.

– A koronavírus-járvány miatt 
már a hétfők sem olyanok, mint 
korábban. Csökkent a stroke-esetek 
száma az elmúlt egy évben?

– Az első hullám során vala-
melyest csökkent a stroke-esetek 
száma, a második és a harmadik 
hullám elemzése folyamatban 
van. Tudatos adatgyűjtést végez-
tem a visszatérő betegek körében, 
és a visszajelzések alapján arra ju-
tottam, hogy heveny stroke miatt 
nem maradtak el a kórházi beuta-
lások. Háziorvosokkal is konzul-
táltam, akiktől szintén azt az in-
formációt kaptam, hogy nem 
igazán találkoztak beteggel, akinél 

olyan tünet alakult volna ki, ami 
kórházi kezelést igényelt, de nem 
lett beutalva. Hosszabb távú elem-
zéssel lehet majd megállapítani, 
hogy az első hullámnál tapasztal-
tak tendenciajelleggel megállják-e 
a helyüket.

– A járvány miatt sokan otthon-
ról dolgoznak. Milyen hatással van 
a home office a szervezetünkre?

– Egyik pillanatról a másikra 
csöppentünk bele a COVID 
okozta életmódváltásba. Sokan 
úgy gondolták, hogy a home 
office jóval nyugodtabb életmó-
dot eredményez. Az elején ez így 
is volt, ám időközben felerősöd-
tek az otthoni munkavégzés ked-
vezőtlen hatásai. A napi nyolc óra 
munka összeolvadt az otthoni 
teendőkkel, így a home office-
ban töltött munkaórák száma is 
több és rendszertelenebb lett, 
mint egy munkahelyen. Ráadá-
sul a gyerekek otthon vannak, a 
szülőknek sokkal több a felada-

tuk, mint korábban. A távmun-
kával járó előnyöket az emberek 
vagy megszokták, vagy nem is 
igénylik. Sokaktól azt hallom, 
már nagyon várják, hogy ismét 
be kelljen menniük a munkahe-
lyükre.

– Ha az óraátállítást is nehezen 
viseljük, mi lesz, ha visszatérünk a 
korábbi életünkhöz? Mit tanácsol-
na, hogyan készíthetjük fel szerve-
zetünket a korai ébredésekre?

– Minden hirtelen változás 
negatívan hat a szervezetünkre. 
Kockázatot jelenthet, ha valaki 
pénteken este hatig dolgozik ott-
honról, majd az azt követő hétfőn 
már hajnalban kel, hogy másod-
percre pontosan reggel nyolcra 
beérjen a munkahelyére. Ha meg-
oldható, próbáljunk meg fokoza-
tosan visszatérni a pandémia előt-
ti életmódunkhoz.

– Nemcsak korán kelni nehéz, 
de idejében lefeküdni sem könnyű. 
A stressz, a sok aggódás, a rossz hírek 
megmérgezik a mindennapjainkat. 
Mit tehet az, aki nehezen tud el-
aludni?

– Több kutatás is rámutatott 
arra, hogy a járványnak nemcsak 
fizikai, hanem mentális hatásai is 
vannak. A karanténban keveseb-
bet mozgunk, többet eszünk, 
ezért a testsúlyunk kedvezőtlen 
mértékben nőhet. A bezártság 
miatt a depresszió kialakulásának 
is nagyobb az esélye, így az arra 
hajlamos személyeknél alvászavar 
léphet fel. Azt javaslom, hogy 
amint a járványhelyzet megenge-
di, az óvintézkedések maximális 
betartása mellett menjünk ki a 
szabadba, sportoljunk, és élvez-
zük az ingerekben gazdag környe-
zetet, ami sokkal jobb, mint egész 
nap otthon, a négy fal között 
ülni.

Boussebaa MimiA döntéshozók annak idején nem vették figyelembe az óraátállítás egészségre gyakorolt hatásait
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A 2021-es óvodai felvétel eljárásrendje
Tisztelt Hegyvidéki Szülők! Az óvodai felvétel el-
járásával kapcsolatosan tájékoztatom Önöket arról, 
hogy a Hegyvidéki Önkormányzat elsődleges célja, 
hogy valamennyi kérelmet benyújtó család számára 
biztosítani tudjuk az óvodai elhelyezést. Ez a fenn-
tartóra – a kerületi magas gyermeklétszámból és az 
önkormányzati fenntartású óvodai férőhelyek korlá-
tozott számából fakadóan – jelentős feladatot ró.

Az óvodai nevelés a gyermek 3 éves korától köte-
lező, és az iskolába járáshoz szükséges fejlettség el-
éréséig tart. A nemzeti köznevelésről szóló 2011. évi 
CXC. törvény (a továbbiakban: Nkt.) kimondja, 
hogy a gyermek abban az évben, amelynek augusztus 
31. napjáig a harmadik életévét betölti, a nevelési év 
kezdőnapjától legalább napi négy órát az óvodában 
tölt. A szülő annak az évnek az augusztus 31. napjá-
ig, amelyben gyermeke a negyedik életévét betölti, 
felmentést kérhet a kötelező óvodai nevelésben való 
részvétel alól, ha a gyermek családi körülményei, 
képességeinek kibontakoztatása, sajátos helyzete ezt 
indokolja. A kérelmet a gyermek lakóhelye, annak 
hiányában tartózkodási helye szerint illetékes járási 
kormányhivatalhoz kell benyújtani tárgyév május 
25. napjáig.

Az óvodai felvételről, átvételről, illetve az óvodába 
felvett gyermekek csoportba való beosztásáról az 
óvodavezető dönt. Ha az óvodába jelentkezők száma 
meghaladja a felvehető gyermekek számát, a fenn-
tartó önkormányzat bizottságot szervez, amely javas-
latot tesz a felvételre. A szülő az óvodai nevelésben 
történő részvételre jogszabály alapján kötelezett gyer-
mekét köteles beíratni az önkormányzat által közzé-
tett közleményben vagy hirdetményben meghatáro-
zott időpontban.

A napi négy órában óvodai nevelésre kötelezett 
gyermek szülője, ha gyermeke az óvodakötelezettsé-
gét külföldön teljesíti, köteles arról a beiratkozás 
idejének utolsó határnapját követő tizenöt napon 
belül írásban értesíteni az Oktatási Hivatalt. A napi 
négy órában óvodai nevelésre kötelezett, az óvodával 
jogviszonyban álló gyermek szülője, ha gyermeke az 
óvodakötelezettségét a jövőben külföldön teljesíti, 
előzetesen köteles értesíteni az óvodavezetőt.

JELENTKEZÉS IDEJE
Az óvodai jelentkezés időpontját a kerület jegyző-

je írja ki, így az minden óvodában központilag sza-
bályozott és meghirdetett időpontban, a 2021–2022-
es nevelési évre 2021. május 3–7. között történik.

JELENTKEZÉS RENDJE
Online jelentkezés
A Hegyvidéki Önkormányzat kiemelt feladatának 

tekinti, hogy elektronikus ügyintézési lehetőségek-
kel, valamint ehhez kapcsolódó online fejlesztésekkel 
segítse az egyszerűbb, gyorsabb, hatékonyabb hiva-
tali ügyintézést. A polgármesteri hivatal által 2016 
januárjában bevezetett elektronikus ügyintézési 
rendszer kiszűri a hibákat, minimalizálja a papírala-
pú kommunikációt, ezáltal elősegíti a hivatal kör-
nyezettudatosabb működését. Az ügyintézéshez 
szükséges nyomtatvány az online rendszeren keresz-
tül közvetlenül kitölthető és beadható.

Az e-ügyintézés regisztrációja: az elektronikus ügy-
intézés, ezen belül az óvodai jelentkezés online be-
nyújtása is, előzetes regisztrációhoz kötött. A regiszt-
rációt az önkormányzat e-ügyintézés portálján, a 
https://eugyintezes.hegyvidek.hu/ oldalon lehet 

megkezdeni. Az előzetes regisztrációt elvégző szülő-
nek ezt követően egyszeri alkalommal be kell fárad-
nia a polgármesteri hivatal ügyfélszolgálatára, ahol 
megtörténik a regisztráció véglegesítése a regisztráló 
szülő személyazonosító okmányainak bemutatásával. 
Az azonosítás elvégezhető Ügyfélkapu segítségé-
vel is, ehhez a regisztráló szülőnek az első belépés 
alkalmával a „Belépés Magyarország.hu” opciót 
kell választania. A jogosultsághoz szükséges azono-
sítást követően a szülő számára nemcsak az óvodai 
beiratkozás, de az önkormányzat egyéb elektroniku-
san intézhető ügyei is elérhetővé, elintézhetővé vál-
nak.

Elektronikus óvodai jelentkezés
Az óvodai jelentkezés 2021. május 3–7. között 

lesz elérhető a kerületben életvitelszerűen élő, hegy-
vidéki lakcímmel rendelkező természetes személyek 
számára, abban az esetben, ha gyermekük augusztus 
31-ig betölti a harmadik életévét.

Az óvodai jelentkezés az e-ügyintézési rendszer 
használatával online történik. Az online jelentkezés 
feltétele a már korábban részletezett előzetes regiszt-
ráció, amely az elektronikus óvodai jelentkezés mel-
lett lehetőséget biztosít a szülőknek a személyes ügy-
intézés esetén felmerülő sorban állás elkerülésére. 
Ezenkívül megkönnyíti a későbbi – 2021. őszi – gyer-
mekszállítási várakozási engedély igénylését, a men-
zakártya ügyintézését, illetve egyéb ügyek esetében 
is gyorsabb és olcsóbb kapcsolattartást tesz lehetővé 
a szülő és a hivatal ügyintézője között.

ÓVODAI JELENTKEZÉS ONLINE FOLYAMATA
Az elektronikus jelentkezést a szülő a Hegyvidéki 

Önkormányzat e-ügyintézés oldalára való belépés 
után, az óvodai jelentkezés gombra kattintva kezd-
heti el. Az online űrlap kitöltése során csatolni kell a 
gyermek születési anyakönyvi kivonatát, 
tajkártyáját, illetve lakcímkártyáját elektronikus 
formában. (Amennyiben szükség van rá, csatolható 
munkáltatói igazolás, védőnői nyilatkozat, bírósági 

végzés vagy a másik szülő írásos hozzájárulása a je-
lentkezéshez. Ez utóbbi dokumentumokat utólag, 
hiánypótlásként is bekérheti az ügyintéző.)

Lehetőség van a jelentkezést késleltetve elküldeni, 
azt egy későbbi időpontban folytatni, vagy akár visz-
szavonni. Az űrlap elküldése után az óvodai jelent-
kezést a rendszer továbbítja a szülő által megjelölt 
óvoda vezetője felé, aki a gyermek felvételéről döntést 
hoz. Erről a döntésről a szülő elektronikus formában 
értesül.

Abban az esetben, ha a gyermek nem tölti be a 
harmadik életévét augusztus 31-ig, a rendszer nem 
jelentkezésként, hanem óvodai regisztrációként 

fogadja be a kérelmet, és erről értesítő e-mailt küld a 
szülőnek. (Az óvodai regisztráció nem azonos az 
e-ügyintézés regisztrációjával!)

A beiratkozási igény a jelentkezéssel válik hivata-
lossá. Az óvodai jelentkezés nem jelenti egyben az 
óvodába történő automatikus felvételt is. Az Nkt. 8. 
§ értelmében a 2,5 éves gyermekek csak abban az 
esetben vehetők fel, amennyiben már minden 3 
éves és annál idősebb, a kerületben lakóhellyel 
vagy annak hiányában tartózkodási hellyel ren-
delkező gyermek óvodai elhelyezése megtörtént.

A gyermek óvodai elhelyezésekor – a várható túl-
jelentkezések miatt – nem tudunk biztosítékot vál-
lalni arra, hogy minden esetben az Önök által meg-
jelölt intézménybe tudjuk majd elhelyezni gyerme-
küket. A köznevelési törvény kimondja, hogy a 
gyermekeket elsősorban abba az óvodába kell felven-
ni, amelynek körzetében lakik, illetőleg ahol a szü-
lője dolgozik. Ez utóbbi jogosultság másodlagosságot 
jelent. Az erre vonatkozó jogosultságot igazoló nyi-
latkozat kitöltése minden esetben kötelező.

Óvodai felvételt nyerhet a gyermek:
– körzetes óvodába,
– szülő által választott óvodába,
–  szabad férőhellyel rendelkező önkormányzati 

fenntartású kerületi óvodába.
A jelentkezést követően a gyermekek felvételéről 

– a kerület jegyzője által kijelölt időpontig – az adott 

intézmény vezetője döntést hoz. Az óvodavezető a 
felvételi, átvételi kérelemnek helyt adó döntését írás-
ban, a kérelem elutasítására vonatkozó döntését ha-
tározati formában közli a szülővel legkésőbb 2021. 
június 6-ig.

Kiemelten hangsúlyozzuk, hogy a jelentkezés-
kor garanciát nem tudunk arra vállalni, hogy az 
Önök által megjelölt intézménybe tudjuk elhe-
lyezni a gyermeket.

A felvételi kérelem elutasítása esetén a szülő az 
értesítés kézhezvételét követő 15 napos határidőn 
belül fellebbezést nyújthat be. A fellebbezést, a kerü-
let jegyzőjének címezve, az elutasító határozatot ki-
adó intézmény vezetője részére kell átadni. A felvételt 
követően az óvoda által meghatározott időpontban 
kerül sor a gyermekek beiratkozására.

Az integráltan nevelhető sajátos nevelési igényű 
gyermekek nevelésére az alapító okiratuk szerint 
jogosult óvodákról, azok elérhetőségéről, az alapító 
okirata szerint nemzetiségi nevelést folytató óvodá-
ról és annak elérhetőségéről, valamint az óvoda fel-
vételi körzetéről az „Óvodások leszünk” című ön-
kormányzati online kiadványban, az óvodákban 
kifüggesztett hivatalos hirdetményen és az önkor-
mányzat honlapján (www.hegyvidek.hu) is tájéko-
zódhatnak.

A tavaszi óvodai jelentkezés időszakát köve-
tően az újonnan érkező gyerekek fogadása – sza-
bad férőhely esetén – az óvodai nevelési évben 
február végéig, az üres férőhelyek figyelembevéte-
lével történik. Az évközi elektronikus óvodai je-
lentkezés az oktatási és közművelődési irodára 
nyújtható be, amint a gyermek betöltötte a har-
madik életévét.

Az évközi óvodai jelentkezés is az online felület-
ről indítható el 2021. július 1. és 2021. augusztus 
31. között – ha a gyermek augusztus 31-ig betöl-
ti a harmadik életévét, és valamilyen okból lema-
radt a tavaszi jelentkezésről, vagy például a kerü-
letbe költözés esetén –, valamint 2021. szeptem-
ber 1. és 2022. február 28. között, amint a gyer-
mek betöltötte a harmadik életévét. (Itt is csak 
óvodai regisztrációról kap visszajelzést a szülő, 
amennyiben a jelentkezés időpontjában a gyermek 
még nincs 3 éves.)

TOVÁBBI INFORMÁCIÓ
A járványhelyzet miatt, sajnos, nincs lehetőség 

az óvodai nyílt napok megrendezésére. Azonban 
fontosnak tartottuk, hogy valamilyen módon pótol-
juk az intézmények mindennapjaiba történő bepil-
lantás lehetőségét az óvodaválasztás előtt álló szülők 
részére, ezért készítettünk minden óvodánkról 
egy-egy bemutatkozó kisfilmet, amelyet az ön-
kormányzat és a fenntartásában működő óvodák 
honlapján tekinthetnek meg. A fentieken túl az 
önkormányzat oktatási és közművelődési irodájának 
munkatársai (telefonszám: 224-5940), valamint az 
egyes óvodák vezetői tudnak tájékoztatást adni tele-
fonon vagy e-mailben, a honlapjaikon megadott 
elérhetőségeken.

Abban az esetben, ha kérdése van a Hegyvidéki 
Önkormányzat e-ügyintézés portáljához tartozó 
regisztrációval, belépéssel vagy egyéb ügyintézéssel 
kapcsolatban, munkatársaink segítségét a +36-1/224-
5900-as telefonszámon, az 5916, 5395 vagy 5396-os 
melléken kérheti.

Pokorni Zoltán polgármester

Felhívás a tankötelessé váló gyerekek iskolai beíratására
A nemzeti köznevelésről szóló 
2011. évi CXC. törvény 45. § (1) 
bekezdése értelmében Magyaror-
szágon minden gyermek köteles 
az intézményes nevelésben-okta-
tásban részt venni, tankötelezett-
ségét teljesíteni.

A gyermek abban az évben, 
amelynek augusztus 31. napjáig a 
hatodik életévét betölti, tanköte-
lessé válik. A tankötelezettség 
teljesítése a tanév első tanítási nap-
ján kezdődik. A nevelési-oktatási 
intézmények működéséről és a 
köznevelési intézmények névhasz-
nálatáról szóló 20/2012. (VIII. 
31.) EMMI-rendelet (a továbbiak-
ban: Rendelet) 21. §-a értelmében 
a tankötelezettség megkezdésének 
feltétele, hogy a gyermek értelmi, 
lelki, szociális és testi fejlettségé-
nek állapota elérje az iskolába lé-
péshez szükséges szintet.

A gyermek felvételéről az in-
tézményvezető dönt. Az iskolai 
felvétellel kapcsolatban megho-
zott döntés ellen annak közlésétől 
számított tizenöt napon belül – a 
döntéshozó intézményhez benyúj-
tott, de az intézmény fenntartójá-
nak címzett kérelemmel – a szülő 
eljárást indíthat.

A 2021–2022-es tanítási évre 
történő iskolai beiratkozások 
megszervezésére – az országos jár-
ványügyi helyzetre figyelemmel 
– az alábbiak szerint kerül sor.

1. Az általános iskolai beiratko-
zás időpontja: 2021. április 15. és 
16.

2. A szülők, gondviselők a be-
iratkozó gyermek körzetes iskolá-
ját az alábbi keresőfelületen talál-
ják meg: https://kir.hu/korzet

3. Ha a szülőknek nincs ettől 
eltérő szándéka, a kötelező fel-
vételt biztosító körzetes iskola a 
gyermeket hivatalból felveszi. 
Az iskolával való kapcsolatfelvé-
telre a telefonos, elektronikus 
megkeresés javasolt, az adategyez-
tetés az elektronikus KRÉTA-
rendszeren keresztül történik. A 
KRÉTA-rendszer működéséről 
és a beiskolázás részleteiről az 
iskolák honlapjai adnak tájé-
koztatást. Ha a rendkívüli hely-
zetben az elektronikus adategyez-
tetésre semmilyen formában nem 
nyílik lehetőség, a beiratkozáshoz 
szükséges dokumentumok bemu-
tatására a 2021–2022-es tanév 
kezdetekor személyesen is sor ke-
rülhet a körzetes iskolában. Fon-

tos, hogy az általános iskolai 
beiratkozáshoz szükséges doku-
mentumokat, nyomtatványokat 
mindkét törvényes képviselő 
aláírásával ellátva kell benyúj-
tani.

4. Az adott évben tanköteles 
korba lépő sajátos nevelési igé-
nyű gyermeket a szakértői véle-
ményben kijelölt iskola hivatal-
ból felveszi.

5. A nemzetiséghez tartozó 
jelentkezőt – ha a felvételi köve-
telményeknek megfelel – a nem-
zetiség nyelvén vagy a nemzetiség 
nyelvén és magyarul tanító isko-
lába, tagozatra, osztályba, cso-
portba fel vagy át kell venni.

6. Magyar állampolgár enge-
dély nélkül folytathat tanulmá-
nyokat külföldön, és tankötele-
zettségét külföldi nevelési-okta-
tási intézményben is teljesítheti. 
A tanköteles tanuló tanulmá-
nyainak külföldön történő 
folytatását – a tanköteles gyer-
mek nyilvántartása céljából – be 
kell jelenteni az Oktatási Hiva-
talnak.

A nem magyar állampolgár 
kiskorú akkor tanköteles Ma-
gyarországon, ha

– menekült, oltalmazott, me-
nedékes, valamint a menedékjog-
ról szóló törvény alapján befoga-
dott jogállású,

– a szabad mozgás és tartózko-
dás jogával rendelkező személyek 
beutazásáról és tartózkodásáról 
szóló törvény szerint a szabad 
mozgás és tartózkodás jogát 
Magyarországon gyakorolja,

– a harmadik országbeli állam-
polgárok beutazásáról és tartózko-
dásáról szóló törvény hatálya alá 
tartozik, és bevándorolt vagy 
letelepedett jogállású, vagy Ma-

gyarország területén való tar-
tózkodásra jogosító engedéllyel 
rendelkezik.

A feltételek meglétét a tanuló 
nevelési-oktatási intézménybe 
történő felvételénél igazolni kell. 
A Magyarországon tartózkodó 
nem magyar állampolgár, ha 
megfelel a fenti feltételeknek, az 
iskolai nevelést-oktatást a tankö-
telezettség fennállása, továbbá a 
18. életéve betöltése előtt megkez-
dett tanulmányok befejezéséig a 
magyar állampolgárokkal azonos 
feltételekkel veheti igénybe.

Az a szülő vagy törvényes kép-
viselő, aki a szülői felügyelete vagy 
gyámsága alatt álló gyermeket 
kellő időben az iskolába nem írat-
ja be, szabálysértést követ el.

A tankötelessé váló gyerme-
kek beiratkozásáról szóló rész-
letes tájékoztató a körzetes in-
tézmények, valamint a Közép-
Budai Tankerületi Központ 
honlapján (https://kk.gov.hu/
kozepbuda)egyaránt elérhető és 
megtekinthető.

Bölcsődei felvétel
Tisztelt Hegyvidéki Szülők! Tájékoztatjuk Önöket, 
hogy a járványügyi helyzetre való tekintettel a 2021–
2022-es nevelési évre vonatkozó bölcsődei felvételi 
kérelmeket elektronikus úton április 13. és 20. kö-
zött lehet benyújtani a https://eugyintezes.hegyvidek.
hu/ oldalon keresztül. A bölcsődei jelentkezés felü-
lete ebben az időszakban lesz elérhető az Önök szá-
mára.

Az elektronikus jelentkezés módjáról a www.
hegyvidek.hu honlapon az Ügyintézés/Támoga-
tás, gondoskodás/Bölcsődei felvétel menüpont-
ban nyújtunk tájékoztatást. Erről az oldalról le-

tölthető a „Védőnői igazolás” című formanyom-
tatvány is, amelyet – a védőnő által kitöltve és 
aláírva – az online jelentkezés során kell majd 
feltölteni.

Amennyiben a bölcsődei felvételi eljárással, a be-
nyújtandó dokumentumokkal kapcsolatban merül 
fel kérdésük, a népjóléti iroda munkatársai készség-
gel állnak rendelkezésükre a 224-5900-as telefon-
szám 5111-es, 5146-os, 5154-es mellékein, a 224-
5932-es telefonszámon, valamint a 06-70/938-8475-
ös, a 06-70/938-8511-es, a 06-70/938-8478-as és a 
06-70/938-8476-os mobilszámokon.
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Újraindul az élet a Hegyvidéken is
Mindez nem vonatkozik a szol-

gáltatókra, tehát egy fodrászat, 
vagy egy szolárium a rendelkezésre 
álló hely függvényében fogadhat 
vendégeket. Nagy könnyebbség ez 
a kényszerű zárás miatt nehéz hely-
zetbe kerülő boltosok számára, 
akik egyöntetűen üdvözlik a kor-
mány lépését.

„Negyven éve vagyunk a Már-
vány utcában, és még sosem él-
tünk át ilyen nehéz időszakot. 
Már tavaly visszaesett a forgal-
munk, ami igazából azóta sem állt 

helyre, a mostani bezárás pedig 
még rosszabbul érintett minket. 
Valahogy mégis átvészeltük, itt 
vagyunk, várjuk a vásárlókat!” – 
mesélte Szólik Árpád órásmester. 
Őt azért is érintették érzékenyen 
a korlátozások, mert a vevőinek, 
megrendelőinek egy része az idő-
sebb korosztály tagjai, akik ebben 
a helyzetben különösen nehezen 
mozdulnak ki otthonról. Inkább 
elhalasztják a vásárlást, vagy a ja-
vításokat.

Hasonló gondolatokat osztott 
meg lapunkkal a Németvölgyi úti 

Mi a Szösz? gyermekruha-bizomá-
nyi üzlet vezetője. Mint mondta, a 
vállalkozást rendkívül megviselte a 
járvány miatti visszaesés: „Sajnos 
nem tért vissza a vásárlási kedv, 
pedig korábban volt létjogosultsága 
ennek az üzleti modellnek. Jöttek 
a szülők a kinőtt vagy megunt ru-
hákkal, játékokkal, mások pedig 
örömmel megvették ezeket.” Ez 
azonban a múlt, ha pedig a jövőben 
nem változik érdemben a forgalom, 
akár a bezáráson is elgondolkodnak 
– tette hozzá.

Jobb helyzetben van a Bike art, 
a Kiss János altábornagy utcában 
található kerékpárbolt és -szerviz, 

amelyben csak kisebb forgalom-
csökkenést tapasztaltak az eladók. 
Ez azért is lehetett, mert a szerviz 
nem zárt be, az értékesítést pedig 
megoldották az interneten keresz-
tül. Ebben az időszakban az üzlet 
átvételi pontként működött, ám 
Durucz Tamás boltvezető úgy véli, 
a webshopos eladás nem az igazi. 
„Sok vásárló szeretné a saját szemé-
vel megnézni az árucikket, megfog-
ni, beszélni róla az eladóval. Már 
nagyon hiányzott ez a személyes 
kapcsolat” – mondta, hozzáfűzve, 
hogy örülnek a szomszédos vállal-
kozások nyitásának, hiszen így 
visszatér az élet a környékre, ráadá-

sul a kisebb hegyvidéki boltok egy-
mást is erősítik.

A Szendrő utcában működő 
Egocentrum szépségszalonnak az 
elmúlt egy évben voltak jobb és 
rosszabb periódusai, összességében 

azonban megmaradt az állandó 
vevőköre. A biztonság érdekében 
légtisztítót működtetnek, és a fo-
lyamatos fertőtlenítésről is gondos-
kodnak.

Az üzletek, szolgáltatók tehát 
nagy várakozásokkal tekintenek a 
következő időszak elé, ami pedig a 

hivatalos ügyeket illeti, számíthat-
nak a Hegyvidéki Önkormányzat 
szakmai támogatására, amely segí-
ti őket a gyakran változó jogszabá-
lyok értelmezésében, továbbá hasz-
nos tanácsokat ad a működéssel és 

az üzemeltetéssel kapcsolatban. 
Érdemes felkeresni az önkormány-
zatot, mert egy rossz döntés, példá-
ul az elhibázott funkcióváltás, vagy 
éppen a termékkör bővítése akár 
nem várt negatív következmények-
kel is járhat.

sm.

(Folytatás az 1. oldalról)

Online közösséget építettek az anyukák
Ma már nem az a kérdés, kik a 
tagjai, hanem hogy melyik hegy-
vidéki szülő nem csatlakozott 
még a „XII. kerületi anyukák-
apukák” Facebook-csoporthoz, 
amely a legjelentősebb online 
közösségi tere lett a helyi csalá-
doknak. Schöff Mónika, Fürtös 
Fanni és Ugron-
Nagybán Karina, 
akik évek óta fel-
ügyelik a ma már 
közel hétezer taggal 
működő fórumot, 
Hegyvidéki Közös-
ségépítő Díjat kap-
tak az önkormány-
zattól március 15-e 
alkalmából. Velük 
beszélgettünk a 
„kulisszatitkokról”, 
az adminisztrátori 
munka szépségeiről 
és nehézségeiről, 
valamint arról, 
hogy milyen célok-
ra szeretnék mozgó-
sítani a közösséget.

KISGYERMEKKÉNT TEKINT 
A CSOPORTRA
– Amikor a XII. kerületbe 

költöztünk, meglepett, hogy itt 
még nincs olyan Facebook-
csoport, amin a szülők feltehetik 
egymásnak a gyermekeikkel kap-
csolatos kérdéseiket – kezdte a 
2013-ban létrehozott szülői kö-
zösség történetét Schöff Mónika. 
– Az óvodai beiratkozás alkalmá-
val találkoztam össze a szintén 
ekkoriban ideköltöző ismerő-
sömmel, Sára Bernadettel, akivel 
elhatároztuk, hogy elindítjuk a 
„XII. kerületi anyukák-apukák” 
csoportot. Először az ismerősein-
ket hívtuk meg, aztán az ő kap-
csolataik révén szép lassan növe-
kedni kezdett a létszám. Nagyon 
örültünk, amikor összejött az 
első száz tag.

– Hogyan változott az oldal a 
létszám növekedésével?

– Nyílt csoportként indul-
tunk, amihez bárki csatlakozha-
tott, moderálásra sem volt igazán 
szükség. Aztán ahogy egyre töb-
ben lettünk, ellenőrzötté kellett 
tenni a csatlakozást, és a bejegy-
zések, hozzászólások követése is 
nélkülözhetetlenné vált, hogy ne 
engedjünk teret az oldal műkö-
dését ellehetetlenítő reklámok-
nak és a nem megfelelő hangne-
mű kommenteknek. A nagy 
taglétszámnak köszönhetően 

sokszínűvé vált az oldalunk, így 
a témák sem mindig a gyerekek-
hez kötődnek, ennek ellenére az 
eredeti célunk nem változott: az, 
hogy olyan közösségként működ-
jünk, amiben a gyermeket neve-
lők el merik mondani a gondjai-
kat, őszintén meg tudják osztani 

az érzéseiket, tapasztalataikat a 
többiekkel.

– Kik azok, akik nem csatla-
kozhatnak a csoporthoz?

– Nem célunk, hogy az ország 
bármely területéről belépjenek a 
facebookozók, ezért csak azok 
jöhetnek, akik a XII. kerületben 
vagy annak közvetlen környeze-
tében élnek. Ha például valaki 
friss Facebook-profillal, adatlap-
ján egy világsztár fényképével 
szeretne csatlakozni, felmerül a 
gyanú, hogy nem hegyvidéki 
szülőről van szó. Vannak, akik 
csak hirdetni akarnak, esetleg a 
lomtalanítás időpontját megtud-
ni, mások adatokat gyűjtenének. 
Őket, továbbá a cégek, hivatalos 
szervek profiljait nem engedjük 
be a csoportunkba.

– Melyek a legnépszerűbb be-
jegyzések?

– Mostanában azok, amik a 
járványhelyzethez kapcsolódnak, 
az elmúlt napokban is a legnép-
szerűbb bejegyzések az oltások-
kal foglalkoztak. Szülői fórum-
ként általában sokakat érdekel-
nek az óvodákkal, iskolákkal, 
gyermekorvosokkal kapcsolatos 
kérdések, úgyszintén a kerületi 
témák, például a közlekedési 
gondok, vagy az építkezésekkel 
összefüggő problémák.

– Mit mutatnak a statisztikáik, 
kik és hányan követik az oldalt?

– Jelenleg 6800 tagunk van, 
túlnyomó többségük, mintegy 
hatezer ember rendszeresen kö-
veti az oldalunkat. A tagok 84%-
a nő, mintegy 80%-ban hegyvi-
dékiek, a többiek a szomszédos 
kerületekben, agglomerációs te-
lepüléseken élnek.

– Hogyan döntik el a problé-
más tartalmakról, hogy maradhat-
nak-e, vagy törölni kell azokat?

– Ezek megjelenéséről időn-
ként az aktív felhasználók értesí-
tenek bennünket, akik így meg-
könnyítik a moderátori munkán-
kat. Általában önállóan döntünk, 
de a bonyolultabb kérdések ese-
tében együtt beszéljük meg, mit 
lépjünk. Karina a „keményebb 
kezű”, míg Fanni és én vagyunk 
a lágyszívűek.

– Mekkora munkát jelent egy 
folyamatosan pörgő közösségi oldalt 
felügyelni?

– Naponta általában két-há-
rom órát töltök a Facebookon. A 
reklámok nélküli csoport mű-
ködtetése teljesen nonprofit mó-
don történik, semmilyen jövedel-
münk nem származik belőle. Bár 
sok munka van vele, kisgyerme-
kemként tekintek a csoportra, 
felelősségemnek érzem, hogy a 
gondját viseljem.

– Egy sokezres, aktív Facebook-
csoport gazdáiként mik a jövőbeli 
terveik?

– Noha eddig is teret biztosí-
tottunk a karitatív kezdeménye-
zéseknek, a jövőben mi magunk 
is szeretnénk jótékonysági akció-
kat szervezni. Terveink szerint 
időről időre megjelölnénk né-
hány támogatásra érdemes ügyet, 
ezek közül pedig a közösség tag-

jai választanának ki egyet, amire 
gyűjtést hirdetnénk.

SZERELEM A KEZDETEKTŐL
– Egyedülálló anyukaként 

tizenegy éve élek a XII. kerület-
ben, az anyukák-apukák Face-
book-cso port já nak pedig szinte 

az indulása óta tagja vagyok – 
beszélt adminisztrátori munkája 
előzményeiről Fürtös Fanni. – 
Nyolc évig egy közkedvelt hegy-
vidéki étteremben dolgoztam, 
ahol nagyon sok környékbeli 
lakóval és dolgozóval megismer-
kedtem, Mónikával is itt talál-
koztam. Ő kérdezte meg egy 
alkalommal, úgy hat évvel ez-
előtt, hogy vállalnék-e admi-
nisztrátori munkát a csoportban 
– én pedig azonnal igent mond-
tam.

– Mit szeret ebben a leginkább?
– Aktív részese lehetek egy 

nagy közösség életének, napraké-
szen tudhatom, mi történik kö-
rülöttem. Ez szerelem a kezdetek 
óta, a problémákkal együtt is a 
magaménak érzem a kerületet és 
a szülők online közösségét.

– Mónika arról is beszélt, hogy 
a jövőben szeretnének jótékonysági 
akciókat szervezni.

– Személyes tapasztalataim 
vannak arról, hogy nagyon sok 
segítőkész ember él a Hegyvidé-
ken. Korábban négy rászoruló 
családnak szerveztem gyűjtést, 
valamint gyermekotthonoknak 
vittem ruhákat, cipőket, amiket 
XII. kerületi családok ajánlottak 
fel.

– Meglepte önöket az önkor-
mányzat által adományozott 
Hegyvidéki Közösségépítő Díj?

– Nem is sejtettük, hogy jelöl-
tek minket a díjra, egészen elol-
vadtunk, amikor megtudtuk, 
hogy minket tiszteltek meg az 
elismeréssel!

TÁVFELÜGYELET ANGLIÁBÓL
– Közös képviselőként dolgoz-

tam korábban Mónikáék házá-
ban, aki egyszer csak megkérdez-
te tőlem, lennék-e admin, miután 
kilépett az alapítótársa – mesélte 
Ugron-Nagybán Ka rina. – Öt 
évvel ezelőtt, amikor elvállaltam 
a feladatot, volt már hasonló ta-
pasztalatom a „XII. kerület és 
környéke piactér” néven általam 
elindított, adásvétellel foglalkozó 
csoport működtetése révén. Há-
rom éve Angliában élek a csalá-
dommal, ez azonban nem akadá-
lyoz meg abban, hogy ellássam az 
adminisztrátori feladataimat.

– Nem nehezebb a távolból 
moderálni a hegyvidékiek vitáit?

– Épp ellenkezőleg, inkább 
könnyebb! Így biztosan nem fu-
tok össze a játszótéren a kimode-
rálás miatt esetleg rám neheztelő 
anyukákkal. A XII. kerületi kö-

tődéseim természetesen megma-
radtak, olyannyira, hogy a „Mac-
kós” iskola egykori diákjainak és 
tanárainak Facebook-oldalát is 
elindítottam nemrég, mivel oda 
járt mindkét gyermekem, és én 
is ott tanultam egykor.

– Milyen bejegyzéseket olvas 
legszívesebben az anyukák-apukák 
csoportjában?

– Nagyon szeretem azokat, 
amik a kerület múltjával foglal-
koznak, például amikor ugyan-
arról a helyszínről készített régi 
és új fotókat egymás mellé he-
lyezve figyelhetjük meg, mi és 
hogyan változott az elmúlt évti-
zedekben. A közlekedési vonat-
kozású kezdeményezéseket is 
kedvelem, mert ezek sok esetben 
a kezdőlépést jelentik a régóta 
meglévő problémák megoldásá-
hoz. Jó látni, hogy a hegyvidéki 
ügyekben folytatott diskurzuso-
kat már az önkormányzat is kö-
veti, a polgármesteri hivatal 
munkatársai egyre gyakrabban 
szólalnak meg az illetékességi 
körükbe tartozó témákban.

sz.

A Hegyvidéki Segítő Központ elsősorban az egyedülálló vagy rászoruló 
idősek ellátására alakult, de természetesen egyedi, speciális esetekben 
(fiatalabb, de mozgáskorlátozott, frissen műtött egyedülálló személyek-
nek) is segítséget nyújtunk.

Miben tudunk segíteni?

Felhívjuk a figyelmet, hogy a Hegyvidéki Segítő Központ munkáját a Hegyvi-
déki Önkormányzat által kiállított megbízólevéllel és kitűzővel rendelkező ön-
kéntesek látják el. Kérjük, hogy a megvásárolt termékeket, pénzt és az ügyin-
tézéshez szükséges iratokat – a személyes érintkezés minimalizálása, az 
egészség- és vagyonbiztonság érdekében – a lakáson kívül, az ajtóban adják
és vegyék át. Tájékoztatjuk, hogy az Önkénteseink nem jogosultak az Ellátot-
tak lakásába belépni, és nyomatékosan felhívjuk a figyelmet arra, hogy ha 
valaki ilyet tesz, az bizonyosan nem lehet önkormányzatunk munkatársa.

SEGÍTSÉG A BAJBAN!
Ha Ön idős, mozgásában korlátozott, 
vagy beteg és nincs segítsége, akkor 
HÍVJA A HEGYVIDÉKI ÖNKORMÁNYZAT 
SEGÍTŐ KÖZPONTJÁT!

!
www.hegyvidek.hu • www.facebook.com/Hegyvidek

GyógyszerkiváltásBevásárlás Meleg ebéd
kiszállítás

Ha Ön segítségre szorul, vagy ismer segítségre szorulót,
hívja a +36/30-630-9749; +36/30-630-9725; +36/30-708-6034 

telefonszámokat hétköznap 8.00 és 16.00 óra között!

 www.koronavirus.gov.hu

Hegyvidéki Közösségépítő Díjat kaptak: Schöff Mónika, Fürtös Fanni és a jelenleg Angliában élő Ugron-Nagybán Karina

Remélik, hogy visszatér a korábbi vásárlási kedv

A biztonság érdekében légtisztító működik a szépségszalonban

„Valahogy átvészeltük, most várjuk a vásárlókat”
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IDŐPONT: 2021. április 16-21.

A hulladékudvarok elérhetőségeiről, nyitvatartásáról és az egyes hulladékudvarokban leadható hulladéktípusokról, 
valamint a leadás feltételeiről kérjük, tájékozódjanak a www.fkf.hu weboldalon. 

Idén április 16-tól 21-ig tart a Fővárosi Közterület-fenntartó XII. kerületi 
lomtalanítási programja. 

Az FKF évente egyszer, a kerületeken belül is eltérő időpontban szállítja 
el az ingatlanoktól a budapesti háztartásokban keletkező nagydarabos 
lomhulladékot. A kerületet a Társaság körzetekre osztotta, amelyekből 
koncentráltan, egy-egy nap alatt szállítja el a lomokat, gyorsan felszámolva 
ezzel az akadályt és a piszkot a közterületeken.

Az elszállítást a kihelyezést követő napon végzi a Társaság. A lomok 
kikészítésének pontos időpontjáról és módjáról az FKF értesítő 
útján, írásban tájékoztatja az érintett lakosságot.

Budapest közterületi rendjének és tisztaságának megőrzése érdekében 
kérjük, tartsák be az itt leírtakat, és csak nagydarabos, nem veszélyes 
hulladékot helyezzenek ki a közterületre a körzetükre vonatkozó kikészítés 
napján, 18 óra után!

Újdonság, hogy az idei évtől a veszélyes hulladék leadására az erre a célra kiválóan alkalmas budapesti hulladékudvarok biztosítanak 
lehetőséget.

A KORÁBBINÁL LÉNYEGESEN KORSZERŰBB, KÖRNYEZETTUDATOSABB MEGOLDÁSNAK SZÁMOS ELŐNYE VAN:
•  az egészségünket is veszélyeztető hulladékféleségek a lomtalanításra várakozás, tárolás nélkül, egész évben, tetszőleges 
időpontban szabályosan leadhatók
•  a hulladékudvarok környezettudatos, biztonságos lehetőséget kínálnak a veszélyes anyagok leadására és tárolására
•  egyéb - külön gyűjtött - hulladékfélék is leadhatók
•  a közterületek, utcák tiszták maradnak, elkerülhető a szennyeződés
•  az FKF saját infrastruktúrájával és hozzáértő szakembereivel végzi a veszélyes hulladékok átvételét
•  a jól megközelíthető, fix átvevőhelyeken szakképzett személyzet áll a lakosok rendelkezésére

Ismét LOMTALANÍTÁS a XII. kerületbenIsmét LOMTALANÍTÁS a XII. kerületben
IDŐPONT: 2021. április 16-21.

Áprilisi tennivalók a kertekben
Mikor és hogyan ültethetjük ki kertünkbe a zöldségeket, fűszernövé-
nyeket? Mit tegyünk most a gyümölcsfákkal, a gyeppel, virágainkkal és 
mediterrán dísznövényeinkkel? A ház körüli aktuális teendők sorát sipos 
gazda, azaz sipos József növényorvos segítségével szedtük össze, majd 
néhány olyan kérdés is szóba került, amit a Hegyvidéki Zöld iroda által 
nemrégiben elindított kertészeti szaktanácsadási szolgáltatás keretében 
tettek fel neki a kertbarátok.

Mostanában még hidegek lehet-
nek a talajok, ezért egy kicsit vár-
ni kell a melegigényes növények 
vetésével és a palántázással. Az 
egyre melegedő tavaszi földbe már 
sokféle zöldség, fűszer és virág ki-
ültethető. Ha véget érnek a talaj 
menti fagyok, és napközben 20 
Celsius-fok fölé megy a hőmérsék-
let, el lehet kezdeni intenzívebben 
vetni, palántázni.

Április elejétől lehet a kisker-
tekbe, magaságyakba téli sarja-

dékhagymát, hónapos nyári ret-
ket, sárgarépát, céklát, salátafélé-
ket – például fejes salátát, jégsalá-
tát –, mángoldot, csicseriborsót, 
petrezselymet, pasztinákot ültet-
ni. Magvetésnél figyeljünk a meg-
felelő vetésmélységre, sor- és tőtá-
volságra, vetés után pedig tömö-
rítsük és öntözzük be a talajt.

A fűszernövények közül a cit-
romfű szaporítását kezdhetjük 
meg ilyenkor: a gyökérsarjakat 
leválaszthatjuk, és átültethetjük 
másik területre vagy új cserépbe. 
Snidling esetében végezzünk tő-
osztásokat, kisebb csokrokat ül-
tessünk át. Oregánónál, kakukk-
fűnél, rozmaringnál, zsályánál a 
dugványozás a javasolt szaporítási 
módszer. Ez úgy történik, hogy a 
meglévő növény csúcsából 10-15 
centiméteres hajtást vágunk le, 

majd elültetjük egy nagyobb cse-
répbe.

Gyümölcsfáinkkal is bőven van 
teendő áprilisban. Az őszibarac-
kon, ha a virágrügyek már nyílni 
készülnek, vágjuk le a friss vessző-
ket. Meggyfáknál a régi ágakból 
kell visszanyesni, a fiatal vesszők-
höz már ne nyúljunk. Ha vannak 

még elmaradt szőlőmetszések, 
azokat is végezzük el.

A gyümölcsfákon és a kertésze-
ti kultúrákban is megjelentek az 
első kártevők. Túl vagyunk a 
lemosópermetezésen, a virágzó 
gyümölcsfákat most az egyik leg-
gyakoribb betegség, a monília el-
len kell permetezni. Sajnos az 
időjárás nem kíméli a gyümölcsö-
söket, az elmúlt hetekben jelentős 
fagykárok voltak a hirtelen jött 
tavaszi mínuszok miatt, ugyanak-
kor az enyhe tél sem tett jót, hiszen 
az a kározóknak kedvezett: már 
megjelentek az első levéltetvek.

Ha nincsenek mínuszok, estén-
ként szép lassan előhozhatjuk át-
te le lő he lyük ről mediterrán dísz-
növényeinket. Most történhet az 
átültetés, és a le mo só per me te zést 
is érdemes elvégezni. Noha a mus-
kátli viszonylag jól tűri a hideget, 
figyeljünk oda, hogy meg tud 
fázni, ha hirtelen kerül ki, és hi-
deg éri. Az átteleltetett muskátlit 
egy kicsit vágjuk vissza, hogy új 
erőre kapjon. A lemetszett ágakat 
földbe dugva szaporíthatjuk a nö-
vényt.

Itt az idő, hogy elvessük a bü-
döske magját – egy-két centiméter 
mélyre, a sorok közt tíz-tizenöt 
centiméter távolságot hagyva –, és 
a dália, kardvirág gumóit is elül-
tethetjük, ha elmúltak a fagyok. A 
már elvirágzó hagymás növények 
– nárcisz, krókusz – leveleit ne 
vágjuk le fűnyíróval a kertünkben, 
ezeknek ugyanis vissza kell hú-
zódniuk.

Az első fűnyíráskor a szokásos-
nál magasabban kell vágni a gye-
pet, hogy ne gátoljuk a sarjadást. 
A második vágásnál lehet majd 
körülbelül két centiméteres tarlót 
hagyni. Ha kifakul, ritkul a gyep, 
érdemes megszellőztetni, utána 
pedig felülvetni a foltokat.

Alakítsunk ki a kertünkben 
olyan részt, ahol egész évben virá-

gozhatnak a növények. Egy „méh-
legelő” ugyanis javítja a talajt, 
zöldtrágyát ad, valamint folyama-
tosan virágport biztosít a bepor-
zóknak. A Sipos József növényor-

vos által összeállított – a hegyvi-
déki méhlegelőknél is alkalmazott 
– magkeverékben több mint har-
minc növény magja található meg, 
ezekkel kora tavasztól késő őszig 
virágozhat a bevetett terület.

A Hegyvidéki Zöld Iroda által 
márciusban meghirdetett kerté-
szeti szaktanácsadási szolgáltatás 
keretében sokan sokféle témában 
fordultak útmutatásért Sipos gaz-
dához. Voltak, akik rózsa kiülte-
téséhez, hunyor szaporításához, 
valamint a megfelelő őszifajta ki-
választásához kértek szakmai ta-
nácsot, míg mások az iránt érdek-
lődtek, hogyan varázsolhatnának 
szebbé egy levelét hullajtó 
bonszajt, vagy egy atkásodó fla-
mingóvirágot.

Sokakat érintő kérdés, miként 
lehet nagyobb fák árnyékában 
színesebbé tenni a kertet. Sipos 
József szerint ilyen helyekre példá-
ul árnyékliliom, őszirózsa, ibolya-

fajok, páfrányok ültethetők, de 
ahol egy kis napsütés is van, oda 
akár begóniák, nárciszok, tulipá-
nok, jácintok, gyöngyikék is ke-
rülhetnek.

A hatalmasra nőtt öreg fák ko-
moly dilemmát tudnak okozni a 
társasházak lakóközösségeinek – 
ezt igazolja az a levél is, amelyet 
egy hölgy küldött Virányosról. 
Arról írt, hogy szeretné, ha meg-
maradna a házuk előtti két óriási 
fenyőfa, amik erősen elkezdték 
hullajtani tűleveleiket, törzsükön 
pedig számtalan lyuk jelent meg. 
A szomszédok a kidőlésüktől félve 
és az ereszt eltömítő tűlevelek mi-
att kivágatnák a fákat, ezzel vi-
szont nagyon sok élőlénynek árta-
nának – eltűnnének a mókusok, 

nyestek, csuszkák, harkályok, 
cinkék és más madarak, amelyek 
eddig rendszeresen előfordultak.

A növényorvos szerint a törzsön 
lévő berágások cincér vagy faron-

tó lepke hernyójának kártételei is 
lehetnek, az azonban biztató, ha 
nem mélyek ezek a fúrások. A kár-
tevő ellen szükség esetén injektál-
ni lehet a törzset.

Felmerült kérdésként az is, 
hogy lehet-e komposztálni az 
aknázómollyal károsított vadgesz-
tenyefák leveleit. Sipos gazda ezt 
egyáltalán nem ajánlja, hiszen a 
komposztálóhely tökéletes körül-
ményeket teremtene a molyok 
szaporodásához, ami tovább ne-
hezítené a védekezést ellenük.

z.

PP A Hegyvidéken élők az alábbi 
címre küldhetik el kertészeti témájú 
kérdéseiket: zoldpont@hegyvidek.
hu

A méhlegelőn egész évben virágozhatnak a növények

A magaságyak gondozása közösségi program is lehet (középen Sipos gazda)
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Az elhagyott dísztárcsák 
nyomában

„Szedjük össze!” elnevezéssel az év 
elején indult el egy Facebook-
csoport, amelynek tagjai hétről 
hétre újabb helyszíneket próbál-
nak megszabadítani a szeméttől. 
Legutóbb, két részletben, a Buda-
keszi út menti zöldsávot takarítot-
ták ki a Szépjuhászné és a város-
határ közötti szakaszon.

„Ahogy az út melletti, avarral 
borított vízelvezető árokba lép-
tünk, recsegtek-ropogtak alat-
tunk az alumíniumdobozok és 
műanyag palackok, amiket az 
autókból dobált ki az »úri közön-
ség«. Zacskókból, nejlonokból is 
sokat találtunk, a járművekről 
lehulló dísztárcsákból pedig 
egész kollekció gyűlt össze, közel 

ötven darab. Összesen huszon-
nyolc zsákot pakoltunk meg sze-
méttel” – összegezte az akció 
eredményét Fidy Béla, a főkép-
pen idősekből álló csoport szer-
vezője.

„Sokat biciklizünk az erdőben, 
ilyenkor azt is nézzük, hol lenne 
érdemes szemetet szedni” – adott 

választ arra a kérdé-
sünkre, hogyan 
szokták kiválasztani 
a helyszínt. Mint 
mondta, így jutottak 
el néhány héttel ez-
előtt a Széchenyi-
hegyre is, ahol a 
gyermekvasút mel-
lett, valamint a Kő-
büfé mögött „fésül-
ték át” a zöld terüle-
tet.

Mások szemeté-
nek gyűjtéséhez kez-
detben saját zsebből 
vásároltak FKF-es 
zsákokat, ezt azon-
ban nem sokáig tud-
ták finanszírozni, 
ezért az érintett ön-
kormányzatoktól 
kértek segítséget. A 
II., a III. és a XII. 
kerülettel alakítot-
tak ki együttműkö-

dést – legutóbb a Hegyvidéki 
Zöld Iroda biztosított zsákokat, és 
vállalta az elszállítást.

„Kulturális probléma, hogy 
megszokjuk a szemét látványát, 
illetve mindenki mástól várja a 
megoldást – véli Fidy Béla. – Pe-
dig ez olyan ügy, amiben mi ma-
gunk is sokat tehetünk.”

d.

Huszonnyolc zsákot pakoltak tele szeméttel

Vadvirágos rézsű a Gesztenyés kertben
Egyre több helyen színesítik vad-
virágok a kerületi zöld területeket 
a Hegyvidéki Zöld Iroda által el-
indított Méhbarát Kerület Prog-
ramnak köszönhetően. A kezde-
ményezés részeként tavaly hét 
helyszínen, összesen mintegy 
nyolcszáz négyzet-
méternyi területen 
magszórással alakí-
tottak ki a szakem-
berek olyan „méhle-
gelőket”, ahol mint-
egy negyvenféle vi-
rág biztosít gazdag 
és változatos táplá-
lékforrást a bepor-
zóknak. A program-
hoz a múlt évben a 
Fővárosi Vízművek 
is csatlakozott, 
amely vállalta, hogy 
a kaszálások számát évi ötről két-
három alkalomra csökkenti telep-
helyein, hogy megfelelő életteret 
biztosítson a beporzó rovaroknak 
és más őshonos élőlényeknek.

A zöld területek biológiai vál-
tozatosságának, természetességé-
nek növelését a fővárosi parkokat 
gondozó FŐKERT Nonprofit 
Zrt. is a zászlajára tűzte. Termé-
szetbarát parkfenntartási gyakor-
lata részévé vált az avar őszi hely-
ben tárolása, madárodúk, rovar-
hotelek telepítése – ez utóbbira az 
Apor Vilmos téren találunk hegy-
vidéki példát –, továbbá közössé-
gi komposztálási mintaprojektek 
is indultak, legutóbb a Városma-
jorban.

Az idén tavasszal a városi méh-
barát vadvirágos rétek programjá-
val lépett tovább a cég a ter mé szet-
kö ze libb fenntartás felé. Ennek 
keretében huszonkét fővárosi 
helyszínen, összesen több mint 
huszonnyolc hektáron alakít ki 
ökologikus zöld területeket. A par-
kok gyepes részein extenzíven 
fenntartott foltokat jelöl ki, ahol 
az évi öt-hét helyett csupán egy-
három alkalommal kaszál majd.

Az egyik városi kaszáló a XII. 
kerületben, a Gesztenyés kertben, 
mintegy 1800 négyzetméternyi 
területen jön létre, a Csörsz utca 
melletti rézsűn. Azért éppen ezt a 
területet választották a FŐKERT 
munkatársai, mert – mint kérdé-

sünkre írták – parkhasználati 
szempontból ez egy kevésbé frek-
ventált helyszín, és a „méhlegelőre” 
csábítandó beporzó fajokat sem 
zavarja az emberi tevékenység.

Megemlítették ugyanakkor azt 
is, hogy az idei év kísérletinek te-
kintendő, hiszen fontosak a park-
használók visszajelzései, valamint 
az is, hogy a program teljesíteni 
tudja-e a várt biológiai eredmé-
nyeket. Tervbe vették a területen 
előforduló növény- és állatfajok 
rendszeres monitoringvizsgálatát: 
a hazai, védett, úgynevezett indi-
kátorfajok – például a délvidéki 

poszméh, vagy színpompás nap-
pali lepkéink, mint a nappali pá-
vaszem, atalantalepke, c-betűs 
lepke, citromlepke, fecskefarkú 
lepke, kardoslepke – megjelenése 
igazolná a sikert. A szakemberek 
erősen bíznak abban, hogy gya-

rapszik a megfigyel-
hető fajok száma, 
továbbá a szélesebb 
közönséggel is sike-
rül megszerettetni a 
vadvirágos réteket.

„Fontos tudni, 
hogy egy igazán 
szép képet mutató, 
tarka virágos, válto-
zatos élővilágú rét 
kialakulása lassú 
folyamat, ezért a 
programba bevont 
területek nem feltét-

lenül lesznek látványosak az idén, 
vagy akár jövőre, hiszen az eddigi 
sorozatos kaszálás hatásait maguk 
mögött kell hagyni – hívta fel a 
figyelmet a FŐKERT. – Ezért azt 
kérjük mindenkitől, legyen irán-
tuk türelemmel, és adjon időt a 
növényeknek, állatoknak, hadd 
végezze a természet a dolgát. Ha 
most gazosnak vélt területet lát 
valaki, az nem a gondatlanságot 
jelenti. Épp ellenkezőleg: azt a 
tudatosságot, zöld szemléletet mu-
tatja, hogy egy városi park is lehet 
természetes élőhely.”

sz.

MIT SZÓLNAK MAJD EHHEZ AZ ALLERGIÁSOK?
A vadvirágos rétek helyszínéül jó állapotú gyepfelületeket 

jelöl ki a FŐKERT, ahol az egy- és kétszikű lágyszárúak záródó 
állományt alkotnak, így nem tudnak megtelepedni az invazív, 
allergén gyomok. A városi kaszálókon – a program céljával össz-
hangban – több virág jelenhet meg, ami elkerülhetetlenül nö-
veli a virágzás alatti pollen mennyiségét. Ezek a növények azon-
ban természetes növénytársulások, a terület eredeti, őshonos 
vegetációjának fajai, amelyekhez hozzászokott a szervezetünk. 
A vadvirágok időben és térben is elszórtan jelennek meg, így a 
terület „pollenszennyezése” az intenzív egynyári vagy évelő vi-
rágágyak töredéke lesz.

Szálló vendégek két új hegyvidéki hotelben
Két új rovarszállót telepített a Xii. kerületben a Hegyvidéki Zöld iroda, 
a Magyar Környezeti Nevelési Egyesület Beporzók munkacsoportjával 
együttműködve. Az egyik a Hegyvidéki Kulturális szalon mellé, a másik 
a szent Orbán térre került. A különleges hotelek funkcióiról, felállításuk 
céljáról dr. Vásárhelyi Tamás biológust, a Beporzók munkacsoport veze-
tőjét kérdeztük.

– Mik az alkotóelemei a most 
felállított rovarhoteleknek?

– Az egyes rekeszekben fenyő-
tobozok, nádszálak, fűcsomók, 
tobozok, fakéregdarabok találha-
tók, amik a kisebb-nagyobb ízelt-
lábúak számára szolgálnak búvó-
helyül. Csigaházakat is elhelyez-
tünk az egyik bokszban, ahol elbúj-
hatnak, védett körülmények között 
áttelelhetnek a pókok, de egyes 
kifejezetten a csigák házait kedvelő 
fali méhek is be tudnak költözni. A 
különböző méretű lyukakkal ellá-
tott fahasábok is fontos kellékei a 
rovarszállónak, ezek méhbölcső-
ként funkcionálhatnak.

– Milyen méhek választanak ma-
guknak mesterséges bölcsőt?

– Vannak olyan magányosan 
élő fali méhek, amik a természet-
ben például a löszfalakban, cincér-
járatokban fordulnak elő, a város-
ban azonban a mesterséges méh-
bölcsőkbe is szívesen beköltöznek. 
Ezeknél a nőstény a párzás után 
keres magának egy megfelelő lukat, 
ahová nektárt és virágport szállít. 
Miután elegendő táplálék gyűlt 
össze az utód számára, elhelyezi 
petéjét, majd lefalazza sárral. Ezt 
többször is megteszi, mindaddig, 
amíg van hely a csőben. A petera-
kás március, április táján zajlik, a 
kifejlett méhek pedig a következő 
évben, március elején kezdik el ki-
rágni bölcsőiket. A nőstények álta-
lában ugyanoda próbálnak vissza-

költözni, ahonnan kikeltek, emiatt 
előfordulnak „bunyók” a luk körül. 
A furatokat a szabó-
méhek is el szokták 
fogadni – őket azért 
hívjuk így, mert kis 
foltokat szabnak ki a 
fák, bokrok levelei-
ből. Bölcsőiket béle-
lik ki a kerek levélda-
rabkákkal, hogy 
megvédjék petéiket a 
fertőzésektől.

– Miért van szük-
ség rovarszállóra? A 
rovarok nem találnak 
bárhol búvóhelyet?

– A természet 
rengeteg búvó- és fészkelőhelyet 
kínál számukra, ezek azonban egy-
re inkább hiányoznak az emberi 
tevékenység következtében. Vidé-
ken annyira iparosodott lett a me-
zőgazdaság, hogy egy-egy mély-
szántás során minden talajban lévő 
potenciális búvóhely megsemmi-
sül. Gondot okoz az is, hogy nagy 

területeken csak egyféle kultúrnö-
vény van jelen: a beporzók hiába 
szeretik a napraforgót, vagy a rep-
cét, az csak néhány hétig virágzik, 
ezért az év többi részében nem nő 
más virág. Városi körülmények kö-
zött a túlzott gyepgondozás jelent 
problémát. Ahol hetente nyírják a 
füvet, ott nincs virág, de elkorhadt 
fadarabok, üregek sincsenek, ahol 
a rovarok elbújhatnának.

– Milyen eredményeket lehet el-
érni a két új hegyvidéki rovathotellel?

– Ezek „látványrovarszállók”. 
Felállításuk helyszínén számos 
hasznos funkciót nyújtanak a rova-
roknak, de alapvetően az ismeret-
terjesztést, szemléletformálást szol-
gálják. Arra hívják fel a figyelmet, 
hogy ha bárki természetesebbé 

próbálja tenni a kertjét, azzal a 
hasznos munkát végző rovarokat 
segíti, és persze az énekesmadarakat 
is, hiszen akarva-akaratlanul táp-
lálékforrást biztosít számukra.

– Mit tanácsol azoknak, akik 
szívesen rovarbaráttá alakítanák 
kertjüket?

– Mindenekelőtt azt, hogy en-
gedjenek kialakulni a gyepen olyan 
foltokat, ahol a százszorszép, vagy 

a gyermekláncfű el-
juthat a virágzásig. 
Ha van virág, van 
táplálék is a méhek-
nek. Ennél is jobb, 
ha valaki virágokat 
ültet, lágyszárúakat 
vagy bokrokat, olya-
nokat, amik nem 
csak tavasszal nyíl-
nak, mint az előbbi 
kettő. Amennyiben 
kiteszünk pár meg-
fúrt tűzifadarabot, 
vagy arasznyi dara-
bokra vágott nádat 

egy védettebb helyre, létrehozzuk 
azokat a furatokat, lyukakat, amik-
be be tudnak költözni a – nevükkel 
ellentétben végtelenül szelíd – vad-
méhek. Az elszáradt faágakat sem 
kell mindenképpen kihajítani, vagy 
mulcsnak felaprítani, hanem egy 
kupacban be lehet tenni a kert 
egyik sarkába, így megjelennek a 
korhadó fát fogyasztó rovarok. Ter-
mészetesen rovarszállót is építhet 
bárki, a kialakításhoz számos kre-
atív ötletet lehet találni az interne-
ten. Aki szeret gyönyörködni az 
élővilág változatosságában, sok 
örömét lelheti egy kerti rovarhotel-
ben, vagy a virágokra érkező pillan-
gókban, tarka legyekben, sokféle 
bogárkában.

sz.

OLVASNIVALÓK KERTBARÁTOKNAK
Mely rovarok porozzák be növényeinket a Hegyvidéken? Mi 

milyen növényekkel járulhatunk hozzá beporzóink fennmara-
dásához és így a biológiai sokszínűség megőrzéséhez? E kérdések 
kapcsán nyújt hasznos és érdekes olvasnivalót a Hegyvidéki Zöld 
Iroda két kiadványa, a Beporzó barátaink és a Beporzóbarát 
növények listája, amelyek letölthetők a zold.hegyvidek.hu/
mehbarat-halozat/olvasnivalok-videok oldalról.

Pályázat
a vadgesztenyelevél-aknázómoly elleni védekezéshez 

(fainjektálással vagy permetezéssel)
2021. április 12-től lehet jelentkezni az önkormány-
zat Hegyvidéki Zöld Irodája által indított lakossági 
akcióra, ami a vadgesztenyefák fő kártevőinek 
(vadgesztenye-aknázómoly) visszaszorítására irányul.

A kertekben található vadgesztenyefák kártevő-
mentesítése nélkül a levél károsodása miatt a fa le-
gyengül, és akár el is pusztulhat. A vadgesztenyefa-
levelet házilag nem lehet megfelelően komposztálni, 
mert a kártevő bábja a száraz levelekben, illetve 
azokból a talajba jutva telel át. A tapasztalatok szerint 
ahol – hagyományos módon – a fák körüli avart ösz-
szeszedik és elszállítják, ott csökken a károsodás 
mértéke. Az aknázómoly elleni védekezés időpontja 
a lepkék kirajzásához igazodik.

Fainjektálás: a fainjektálás azoknál a fáknál ja-
vasolható, amelyek nehezen megközelíthető helyen 
állnak, vagy nagyon magasak, így a permetezés nem 
éri a teljes lombot. Az eljárás során nem kell számol-
ni a vegyszer elsodródásával. A kezelés a lombfaka-
dástól a kártevő első nemzedékének megjelenéséig 
optimális. A fák 2 éves védettséget kapnak.

Permetezés: az első rajzásra általában áprilisban 
kerül sor, míg a második nyár közepén várható, ezért 
a megfelelő hatékonyság érdekében legalább e két 
alkalommal célszerű elvégezni a fák permetezését, 
kártevő-mentesítését. A legfontosabb az első perme-
tezés (április vége, május közepe) elvégzése. A per-
metezés során az aknázómoly kártevők mellett egyéb 
betegségek (gombabetegségek, eseti atkafertőzés) 
ellen is kezelést kapnak a fák, minden esetben kiegé-
szítő lombtrágyázással. A permetszert a vállalkozó 
maximum 20 méteres magasságig tudja kijuttatni a 
fára. Az első és a második permetezést ugyanaz a 
vállalkozó végzi. A fák 1 éves védettséget kapnak.

A támogatás a rendelkezésre álló keret kime-
rüléséig, a jelentkezés sorrendje alapján adható.

A pályázati támogatás részletei:
A támogatás az összeg felére vonatkozik, az eljárás 

költségének 50%-át (a második rajzási időszakban 
esedékes permetezést vagy az egyszeri injektálás költ-
ségének felét) az önkormányzat átvállalja.

1. Az egyszeri injektálás teljes költsége bruttó 
33 020 Ft/gesztenyefa. A támogatás az összeg felére 
vonatkozik, az eljárás költségének 50%-át az önkor-
mányzat átvállalja, így a támogatást igénybe vevő 
félnek 16 510 Ft-ot kell megfizetnie faegyedenként 
a vállalkozónak, a munka elvégzését követően.

2. A kétszeri permetezés teljes költsége bruttó 
10 600 Ft/gesztenyefa. A támogatás az összeg felére 
vonatkozik, az eljárás költségének 50%-át az önkor-

mányzat átvállalja, így a támogatást igénybe vevő 
félnek 5300 Ft-ot kell megfizetnie faegyedenként 
a vállalkozónak, az első permetezés elvégzését 
követően. Az első permetezés elvégzése feltétele a 
második permetezésre vonatkozó támogatás elnye-
résének.

A tulajdonos/közös képviselő a vállalkozónál ta-
lálható címlista aláírásával igazolja a munka elvég-
zését a második – támogatott – permetezés alkalmá-
val és ugyanígy a fainjektálás esetében is.

A pályázaton csak Budapest XII. kerületi, ma-
gántulajdonú vagy gazdasági társaság kezelésé-
ben lévő társas- vagy családi lakóházak lakói 
vehetnek részt.

A jelentkezés módja MEGVÁLTOZOTT!
Kizárólag online lehet jelentkezni 2021. május 

5-én 16.00 óráig a https://eugyintezes.hegyvidek.
hu/ honlapon. A Hegyvidék Fiók létrehozását/be-
jelentkezést követően, csak azonosított ügyfélként 
(társasházak esetében cégképviselet létrehozását és 
elfogadását követően) lehetséges, a bal oldali sávban, 
a Zöld Iroda fül alatt.

Az azonosítás folyamata történhet interneten, a 
www.magyarorszag.hu oldalon keresztül, ügyfélka-
pus regisztrációval, vagy személyesen, a Hegyvidéki 
Önkormányzat ügyfélszolgálatán (XII., Böszörmé-
nyi út 23–25.) ügyfélfogadási időben, a személyi 
igazolvány és lakcímkártya okmányok bemutatásá-
val.

Közös képviselők számára cégképviselet létreho-
zása és elfogadása is szükséges a jelentkezés benyúj-
tása előtt.

Felhívjuk szíves figyelmét, hogy a fenti növény-
védelmi munkák személyes kontaktus nélkül is 
elvégezhetők. A kialakult járványügyi helyzet miatt 
kérjük, kerüljék a személyes kontaktust, és tart-
sák be a biztonságos távolságot (minimum 1,5 
méter) mind munkatársaink, mind az Önök ér-
dekében.

További tájékoztatást a 06-70/938-8474-es tele-
fonszámon és a hegyvidekzoldpont@hegyvidek.hu 
e-mail-címen nyújtunk.

Az ismeretterjesztést is szolgálják az új rovarhotelek
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Kaffka Margit budai évei
A pestis után, amely több évszá-
don keresztül vissza-visszatérve 
kiirtotta fél Európát, erősen visz-
szavetve gazdasági fejlődését, a 
spanyolnátha volt a második leg-
pusztítóbb járvány a világon. Az 
1918 márciusában 
megjelenő betegsé-
get az A típusú inf-
luenza mutálódó 
vírusa okozta. A 
spanyolnátha óvatos 
becslések szerint is 
ötvenmillió ember-
életet követelt, töb-
bet, mint az első vi-
lágháború. A jár-
vány áldozatául 
esett Edmond Ros-
tand, Apollinaire, 
Gustav Klimt, IV. 
Károly magyar ki-
rály, Judik Etel, Ka-
rinthy Frigyes első 
felesége és Kaffka 
Margit is.

Az írónő 1910 
nyarán párizsi útjá-
ról még újpesti laká-
sába tért vissza. No-
vember 29-én költö-
zött Budára, a Hegyvidékre, volt 
férjétől, Fröhlich Brúnó erdőmér-
nöktől született négyéves kisfiával, 
a Márvány utca 29. szám alatti ház 
egyik magasföldszinti, kétszobás, 
fürdőszobás lakásába, melyért 450 
koronát fizetett havonta.

Az épphogy elkészült négyeme-
letes bérpalotát Barinkai Lipót 
bankár, lapkiadó és felesége, 
Drucker Olga építtette. Bölöni 
György visszaemlékezése szerint 
Kaffka lakása „arról lett nevezetes, 
hogy a háziúr hanyagságából és 
Margit asszonyos gondatlansága 
folytán” hónapokig hiányzott a 
bejárati ajtó kilincse. Az épület 
tulajdonjoga hozományként a kö-
vetkező évben Barinkai Rózára, 
Biedermann Gyula bankigazgató 
hitvesére szállt, valószínűleg ez 
sokat lendített a hiányosságok 
pótlásán.

De bármilyen állapotok is ural-
kodtak az írónőnél, gyakran meg-
fordult nála Ady Endre, Tóth 

Árpád, Szabó Dezső és Tersánszky 
Józsi Jenő. Hatvany Lajos pedig 
Beszélő házak című könyvében ír 
Kaffka Margitról, aki továbbra is 
Újpesten tanított: „Szegény Mar-
gitnak csak a szeme volt szép, ünne-

pi fekete szem, látványos, akár Adyé 
– különben mintha lompos alakjá-
hoz stilizálták volna lompos voná-
sait. S még a homályos, földszinti 
szobáját is, melyben a tanítónő 
mindennapos, hosszú útján, s mesz-
szi iskolából hazatérve, sohasem ért 
rá rendet teremteni. Különben is, 
kárbaveszett fáradtság lett volna, 
mert a kisfiú dúlta fel, amit az any-
ja rendbehozott, s ha egy-egy írókol-
lega tévedt a lakásba és Margit 
hozzálátott az irodalom legmaga-
sabb röptű és az emberszólás legka-
jánabb módján való csacsogáshoz, a 
gyerek bömbölése, mindig épp akkor 
szakította félbe a beszédet, amikor 
annak valamely izgalmas pontjához 
ért.”

Kaffka Margit életének utolsó 
éveit folytonos vándorlással töltöt-
te, miután 1914-ben férjhez ment 
Balázs Béla testvéréhez, dr. Bauer 
Ervin orvos biológushoz. Katonai, 
majd kórházi szolgálatra rendelt 
urával hol Szegeden, hol Temes-

váron laktak, albérletből albérlet-
be és kórházból kórházba költöz-
ve. Kaffka ekkor már csak szép-
irodalommal foglalkozott, mun-
kája miatt pedig néha hetekig 
Budapesten tartózkodott, a Nap-

hegy utca 15. számú 
házban fenntartott 
lakásukban, melyet 
1915 júliusától bérel-
tek, a Márvány utcai 
„irodalmi szalont” 
nagyobbra cserélve.

Innen írta édes-
anyjának utolsó le-
velét 1918. novem-
ber 20-án: „Mi itt-
hon szerényen és 
csendesen élünk, mint 
mindig, kevés igé-
nyünkkel és rossz vi-
szonyok közt is boldo-
gan, csak a budapesti 
szénhiány zavar kis-
sé. Alig van szenünk 
s nem tudjuk, lesz-é 
később: így csak este 
hat után merünk be-
gyújtani, pedig na-
gyon hideg a laká-
sunk. Egész nap plé-

dekben és botosokban ülünk s dol-
gozunk benne, pedig hovatovább 
jobban szenvedek a hidegtől s kívá-
nom a jó meleget. Este, amikor vég-
re begyújtunk, olyan zsibbadás száll 
minden részünkre, hogy el is nyom 
az álom a kályha mellett, vacsorát 
is kell főzni, alig pislogó gázon, cse-
lédet nem tartok, a takarítóném 

spanyolos. De sokára lesz, hogy ki-
láboljuk a háború utóbajait mind-
nyájan.”

November 26-án fiával együtt 
a Semmelweis Egyetem I. Számú 
Belgyógyászati Klinika influenza-
osztályára szállították, „amelyet 
akkor Bálint Rezső professzor veze-
tett. A már túlzsúfolt influenzás 
osztályra kerültek mindketten. Ez 
az osztály két 10 ágyas kórteremből 
állott és a járvány előtt férfiosztály 
volt. […] Anya és fia teljesen egyfor-
ma tünetekkel kerültek hozzánk. 
Rendkívül magas láz mellett objek-
tív elváltozás nem volt kimutatható 
egyiküknél sem.”

A klinikán orvostanhallgató-
ként dolgozó Jaulusz Borbála leje-
gyezte, és Kaffka Margit utolsó 
napjai címmel a Válasz 1949. ja-
nuár havi számában jelent meg 
először az akkor már okleveles 
belgyógyász doktornő dokumen-
tum értékű írása: „Fiatalok vol-
tunk és tehetetlensé-
günk a betegséggel 
szemben nagyon fel-
izgatott. […] itt 
gyógyszerek, injektiók 
tömege mit se hasz-
nált. […] letörten 
ültem az ebédlőasz-
talhoz, de még hozzá 
sem kezdhettem az 
ebédhez, amikor 
házitelefonon jelen-
tették, hogy Kaffka 
Margit hívat.

Nyugodtan ült az 
ágyában és első pilla-
natban örültem őt 
megnyugodva látni.

»Most küldtem az 
uramért – mondotta 
–, kérem, üljön az 
ágyam szélére, szív-
jon fel a fecskendőbe 
olyan anyagot, amely-
lyel életben tud tartani, míg ő ideér. 
De ez esetleg nem sikerül, így ma-
gának mondom el végrendeletemet, 
hogy az uramnak közvetítse. […]

Mondja meg az uramnak […], 
hogy ne gyászoljon engem. Ne állít-
son sírkövet, az én emlékezetemet 
nem egy sírkő fogja őrizni. Nősüljön 

meg hamar, de csak 
olyan nőt vegyen fele-
ségül, aki éppen úgy a 
magasba viszi, mint 
ahogyan én vittem. A 
fiamból, aki egy egy-
szerű gyerek, nevelje-
nek becsületes em-
bert.«

Egy óra hosszat 
ültem az ágyán, mi-
kor Bauer Ervin sá-
padtan megjelent. 
[…] Az ügyeletes or-
vos éjjel többször 
megnézte, nem volt 
semmi kívánsága, 
csak az urával sutto-
gott, vagy szótlanul 
átölelve tartotta.

Másnap, vasárnap a professzor 
már reggel 9-kor bent volt a klini-
kán a sok súlyos beteg kedvéért […]. 
Vele együtt mentünk fel a betegszo-
bába.

Megdöbbentünk Kaffka Margit-
tól. Az arca szilvakék volt. Én első 
pillanatban azt hittem, hogy a kék 
anyaggal bevont ágyneműje reflek-
tál az arcán, de ez a halál reflexió-
ja volt. Szó nélkül engedte megvizs-
gálni magát. Mikor a professzor 
megkopogtatta a tüdejét, mi mellet-

te állók is hallottuk, hogy az egész 
felületen nem kapott u. n. tüdő-ko-
pogtatási hangot, az egész tüdeje 
beszűrődött volt. Megértettük Bá-
lint professzor tekintetét.

[…] hagyta, hogy injektiót ad-
junk, nyugodtabb lett, érezhette, 
hogy szenvedése úgy sem tart már 
soká. Magasra polcolt párnáira fek-
tettük, agyongyötört urát újból az 
ágy szélére ültette, átölelve tartotta, 
aki szinte érthetetlen rövid idő múl-
va érezte, hogy az ölelése egyre gyen-
gébb lesz. Meghalt.”

Kaffka Margit 1918. december 
elsején 13 óra 40 perckor hunyt el 
férje karjaiban, mindössze 38 éve-
sen. Másnap tizenhárom éves fia, 
Fröchlich László is belehalt a sú-
lyos tüdőgyulladásba.

December 4-én délután fél 
négykor a Farkasréti temetőben 
közös sírba helyezve temették el 
őket. A szertartáson Móricz Zsig-
mond és Babits Mihály mondott 
búcsúbeszédet.

A szintén beteg dr. Bauer Ervin 
nem jelent meg a temetésen. Fele-
sége óhaját teljesítve néhány hónap 
múlva újra megnősült, egy mate-
matikusnővel kötött házasságot.

Kaffka Margit síremlékét csak 
1939-ben avatták fel, amelyet 
Kövesházi Kalmár Elza szobrász-
művész készített. Emlékét egyko-
ri Márvány utcai lakóházán em-
léktábla őrzi.

Verrasztó Gábor

Túl a Sashegyen
A budai Sashegyen, az Adlers berg 
lejtőin a 19. században szőlőt ter-
meltek a bevándorló bajorok. Hét 
végén kisétált hozzájuk a Műegye-
tem fiatal tanára, dédapám. Friss 
levegőt szívni már akkor is Budá-
ra kirándultak a városiak. Neki, 

dédapámnak, volt erre az útra egy 
másik oka is. Ott, az Adlersberg 
gazdái között gyakorolta a család-
ban beszélt bajor németet.

Azután jött ez a járvány! A filo-
xéra kipusztította a sashegyi sző-
lőskerteket. Dédapámnak nyilván 
jó ismerősei voltak a gazdák, ta-
nári lózungjából megvette tőlük a 
fél Sashegyet.

Hogy csak a keleti lejtőket, an-
nak kézenfekvő oka volt. Onnan a 
Citadellára és a Várra, a Duna 
kacskaringós vonalára nyílt kilátás. 
Az épülő városra, amihez ősöm, a 
városi ember mégiscsak ragaszko-
dott. (Akkor még vidéknek számí-
tott a Svábhegy vagy Budaörs.)

Így aztán dédapám a hegy ke-
leti oldalán építkezett. Kereseté-
ből szerény szoba-konyhára futot-

ta a kiirtott tőkék helyén. Amo-
lyan hétvégi házikóra, aminek 
már akkor is nagy veranda nyílt a 
Pestre néző oldalán.

Ez volt az első ház a Sashegy 
oldalán. Dédapám lefényképezte, 
a felvételen laj tos ko csi áll a bejárat 

előtt. A donau-
wasseres. Szomszé-
dok körös-körül 
még nincsenek. Ide 
járt ki a család kipi-
henni az egész heti 
munka fáradalmait.

•
A századfordulón 

nagyapám már ki-
költözött Budára. 
Éppen csak hozzá-
épített a házhoz, és 
itt, a Sashegyoldalon 

kezdett új életet. A Krisztina és a 
Tabán már csak ugrásnyira voltak, 
és a szomszédok is építkezni kezd-
tek a hegyoldalon.

Utcák ugyan még nem voltak, 
a Hegyalja és a Németvölgy között 
csak egy hosszú árok, a Csörsz 
árka szelte át a kerteket. Amikor 
az Új Szent János főorvosa lett, 
nagyapámnak a budai lakhely 
egészen a közelébe esett.

A háznak időközben üvegve-
randás keleti frontja lett, és kony-
hája is épült a napnyugati oldalon. 
Szilárd ház lett belőle, a tűzfal egy 
nagy sziklához támaszkodott. Az 
egyetlen kősziklához az egész ke-
leti oldalon.

Nagyapám kertészkedett. Ho-
nos fajtákat, őszibarackot és man-
dulafákat ültetett. Ilyen környe-

zetben nevelkedett anyácskám, az 
imádott, egyetlen gyerek. A sza-
badban. Sem vidéken, sem vá ro-
son. A budai házhoz dupla kerék-
nyom vezetett.

Épült egy másik ház is, ahova 
Szeitz építész családja költözött. 
Ennyi. Közművesítésről akkor 
még szó sem esett. Az új telepe-
sekhez lovas kocsin járt ki a jeges 
és a lajtos donauwasseres.

•
Szinte hihetetlen, hogy volt 

már egy másik település a Sashegy 
túloldalán. Méghozzá a 13. század 
óta. Márpedig volt. Nyoma van, 
hogy Mátyás már 1469-ben Bu-
dához csatolta.

Az itt élők a kedvező fekvés el-
lenére nem ismerték a szőlőműve-
lést. A hely elnéptelenedett, pedig 

állítólag állt rajta templom is. A 
Sasad nevet Döbrentei mester kez-
di használni, addig Burgersberg a 
Farkasréti temető és Osztyapenkó 

kapitány emlékműve közötti terü-
let neve.

Anyám – mert most már róla 
lesz szó – titokban orvosnak ké-
szült. Édesapja titkárnője volt 
évekig. Nehéz kislány lehetett, 
lázadozó. De hát arról, hogy or-
vosira menjen, szó sem lehetett.

Nagyapám mindent megtett, 
hogy a kedvébe járjon. Még egy 
teniszpályát is épített a kert alatt. 
Ez lett a jövendőbeli orvosok ked-
velt találkozóhelye. Szülei úgy 
gondolták, hogy közülük fog ki-
kerülni anyám jövendőbelije.

•
Hát, anya alaposan keresztül-

húzta a terveiket. Nem a teniszpá-
lya látogatói közül választott férjet 
magának. Apám családja szöges 
ellentéte volt a budainak.

Az igaz, hogy mindkét déd-
apám a Felvidékről származott. A 
század második felében érkeztek, 
amikor Pesten megindult a nagy 

építkezés. Haltenbergerék a Mű-
egyetemre, apám ősei pedig Pécel-
re, amikor Bertalan dédapámnak 
megkegyelmeztek ugyan 1849 
után, de elvesztették Hernád men-
ti házukat, birtokaikat.

Anyám így aztán egy színma-
gyar és koldusszegény orvos fele-
sége lett. Számára csak álom 
maradt a túloldal: Sasad. Még 
velem is kijárt a Budaörs és a 
Gazdagrét között elterülő gyü-
mölcsösök közé. Kosárszámra 
vittük haza az őszi és a sárga – a 
kajszi- – barackot. Mintha ez 
nagyapám kertjében nem termett 
volna meg.

De ez már az én életem.
•

Háborúk jöttek, forradalmak. 
Minket kibombáztak, nagyszüle-
im elpusztultak. Szülei házát elad-
ta anyám. A régi kertből csak egy 
ezüstfenyő és a kétszáz éves sze-
derfa maradt.

A környék beépült. Az utca, 
ahol most élek, Vas Gereben nevét 
viseli. Körülöttem akiknek még 

nagyapa adta el a telket. Mint 
Korényiék. Szegény anyám sem él 
már. Az Ördög-orom és az Irhás 
árok közé én viszem kirándulni az 
unokáimat.

Az új szomszédok ritkán ma-
radnak meg a közelünkben. Át-
költöznek a hegy túloldalára, ahol 
Sasad lejtőin melegebb a napsütés, 
és olcsóbb a telek. Ma már odaát, 
a Sasadi út mentén él a régi szom-
szédok hosszú sora.

Csak mi tartunk ki a régi, az 
északi oldalon. A kipusztult bajor 
szőlősök helyén. Nézzük a Várhe-
gyet, a Citadellát, a Duna a látó-
határon kanyarog.

Minden itt van a közelben. A 
nyolcas busz és az ötvenkilences 
villamos. A Németvölgy, a Mű-
egyetem és a Farkasréti temető. 
Iskolák, templomok.

Puszta véletlen, hogy álmaim-
ban a Hegy déli oldala eszembe 
jutott. Az Adlersberg rizlinget, a 
bajorok borát is csak álmomban 
kóstolgatom.

Ferdinandy György

A Sashegy régen

A Budai Sashegyi bor címkéje 1875-ből

Lajtos kocsi a 19. században (egykorú rajz)

Kaffka Margit

„Homályos” szobájában „sohasem ért rá rendet teremteni”

Emléktábla az írónő tiszteletére

Márvány utca 29.
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Születésnapjára készül a Hegyvidéki Kulturális Szalon (1.)

A Xii. kerületi kulturális és közösségi élet egyik kiemelt színtere a Hegyvi-
déki Kulturális szalon, amely az idén ünnepli a 10. születésnapját. Ebből 
az alkalomból beszélgettünk Menyhárt Évával, a szalon vezetőjével.

– Elevenítsük fel a kezdeteket!
– A kerületi polgárok közössé-

gi élete mindig is nagyon aktív 
volt. Először tíz évvel ezelőtt fogal-
mazódott meg a gondolat, hogy 
fordítsunk erre kiemelt figyelmet. 
Szerettünk volna olyan helyet ki-
alakítani, ahol a közösségi élet 
színtereként tudjuk szolgálni a 
hegyvidékiek kulturált szórakozá-

si, időtöltési, kapcsolatépítési lehe-
tőségeit. Pokorni Zoltán polgár-
mester úr támogatta az ötlet meg-
valósítását, elkezdtük keresni az 
alkalmas helyszínt. Abban az 
időben zajlott a MOM Kulturális 
Központ felújítása, és bizonyos 
programok átköltöztek a Böször-
ményi út 34. szám alatti régi gye-
rekkönyvtár kis helyiségébe. A 
felújítás befejezése után megürese-
dett a könyvtár, viszont az embe-
rek megszokták, hogy oda járnak, 
és keresték is az alkalmakat. Így 
abban a helyiségben indítottuk be 
a munkát 2011 szeptemberében, 
akkor még a Hegyvidéki Szociális 
Központhoz tartozva. Először a 
MOMkult-ból került át néhány 
kis civil közösség. A MOM Nyug-
díjasok Klubja, a Szupernagyi 
Népdalkör, a Hegyvidéki Bélyeg-
gyűjtők, a MOM Bélyeggyűjtők 
Köre, a Nyugdíjas Pedagógusok 
Klubja voltak az elsők, amelyek 
megkezdték működésüket a Bö-
szörményi úti, egy légterű helyi-
ségben. Emellett természetesen 
beindultak a szalon saját program-
jai is, amelyeket eleinte egyedül 
szerveztem. Kisebb előadásokkal, 
beszélgetésekkel, különböző moz-
gásformákkal kezdtünk, ez utób-
biak közül az első a meridiántorna 
volt. Először két-három fős cso-
portban, most, tíz év elteltével már 
heti négy napon, alkalmanként 
átlagosan húsz-huszonöt fővel mű-
ködik a torna. De említhetném a 
nyug dí jas tor nát, a jógát, a hastán-
cot is, amik a kezdetektől folyama-
tosan jelen vannak a kínálatban.

– Melyek voltak a legemlékeze-
tesebb kulturális programok?

– A Szalonegyetem előadás-
sorozata a legelsők egyike, ame-
lyet a nyitást követő évtől, 2012-
től folyamatosan megrendezünk. 
Számomra ez a legkedvesebb. 
Tudományos ismeretterjesztő 
előadásokat kínálunk a legkülön-
félébb témákban, és tíz év után 

sem csökken a népszerűsége. 
Örömmel emlékszem vissza az 
első kiállításunkra. Várkonyi La-
jos festőművész akvarell- és olaj-
festményeivel nyitottuk meg a 
szalont, majd az ötéves évfordu-
lón ismét az ő tárlatában gyö-
nyörködhettek a látogatók. Em-
lékezetesek a zenei programok, a 
Zene-fere klub értékes beszélge-

tései Kovács Zalán László tuba-
művésszel, a Bach Mindenkinek 
Fesztivál mi ni kon cert jei, a 
könyv be mu ta tók, a NOE hegy-
vidéki nagycsaládosok csoportjá-
val közösen rendezett adventi 
kiállítások és kézműves vásárok, 
a népszerű irodalmi, művészeti 
sorozat, Konta Fanni tanárnő 
előadásai, a különféle tematikus 

klubok értékes eszmecseréi – a 
teljesség igénye nélkül.

– Ki és milyen szempontok alap-
ján találta ki a szalon program-
struktúráját?

– Mint említettem, kezdetben 
egyedül szerveztem a programo-
kat, és igyekeztem az igényeknek 
megfelelően formálni a szalon 
közösségi életét. Azt gondolom, 
nem csupán az én érdemem a ren-
dezvényeink népszerűsége, sokkal 
inkább a látogatóinknak köszön-
hető. Általuk volt telt házas egy-
egy előadás, ők segítettek engem 
az ötleteikkel, én pedig figyeltem, 
mi iránt van érdeklődés, melyik 
az a civil közösség, amelyik mél-
tán keresi otthonaként az intéz-
ményt. Hamarosan belaktuk a 
szalont, bebizonyosodott, hogy 
van létjogosultsága az itt folyó 
munkának, szükség van a közös-
ségi élet e formájára, indokolt a 
civil közösségek felkarolása, segí-
tése. Örömmel adtunk teret a 
különböző civil kezdeményezé-
seknek. Önkéntesek közreműkö-
désével alakult meg a Könyvaján-
ló Klub, a Monspart Sarolta által 
vezetett gyaloglóklub, a Hegyvi-
déki Osteoporosis Klub, a Kíván-
csiskodók Klubja, a Kortárs Alko-
tó Kör, a Hegyvidéki Családépítő 
Klub, hogy csak néhány példát 
mondjak a tucatnyi közösségből. 
A klubbeszélgetések nem egy eset-
ben előadás-sorozattá formálód-
tak, hónapról hónapra más-más 
tudományos ismeretterjesztő té-
mát kínáltak, egyre nagyobb lá-
togatottság mellett. Így lett pél-
dául a Kíváncsiskodók Klubjából 
a Kíváncsi Kata előadás-sorozat. 
A klubfoglalkozások, terefere-be-
szélgetések mellett igény mutat-
kozott arra is, hogy közösen, ki-
sebb csoportokban szervezzünk a 
szalon falain kívüli eseményeket. 
Így jöttek létre a különböző séták, 
tematikus látogatások – az évek 
alatt sokféle helyszínre eljutottak 

az érdeklődők a barangolásaink 
által.

– Úgy tűnik, a népművelői am-
bíció szerencsésen találkozott a 
hegyvidékiek igényeivel.

– Így van! Olyan közösségi tér 
alakult ki itt, ahol, azt gondolom, 
lehetőség nyílik a tartalmas idő-
töltésre, ismerkedésre, kapcsolat-
építésre. Öröm megtapasztalni, 

hogy a magányos, 
elsősorban idősebb 
hegyvidéki ember-
társaink szeretnek 
jelen lenni a progra-
mokon, a közösség-
hez tartozás életcél is 
lehet számukra. Bi-
zonyított tény a kö-
zösségben végzett 
tevékenység jóté-
kony hatása a testre 
és a lélekre egyaránt. 
Sokan jöttek, akik 
elvesztették társu-
kat, emberi kapcso-
latokra vágytak, 
vagy nem voltak 
ugyan magányosak, 
de még aktívan sze-
rettek volna élni a 
munka világából 
kilépve, célt, ön-
megvalósítást, kiteljesedést keres-
ve. Így lettek látogatókból klubve-
zetők, előadók, tornát, sétát veze-
tők.

– Említene példákat?
– Egy hölgy azzal keresett meg, 

hogy örömmel tartana memória-
karbantartó klubfoglalkozást 

azoknak, akik szíve-
sen oldanak meg já-
tékos feladatokat – 
így indult Szép Ilona 
önkéntes vezetésével 
a Memóriaklub. 
Pászli István nyugdí-
jas egyetemi tanár, a 
Szalonegyetem rend-
szeres látogatója 
szinte minden elő-
adás végén annyi 
értékes pluszinfor-
mációt mondott, 
amennyi önmagá-
ban is megállta volna 
a helyét egy vitaindí-
tó beszélgetéshez. 
Így jött létre vezeté-
sével a Tudományos Társalgó Kör. 
Az embereket aktívan be lehetett 
vonni a szalon életébe, vagyis a 
hegyvidékiek formálták olyanná a 
programkínálatot, amilyenné vált 
az idő múlásával. Az említettek 
mellett a már korábban működő 
civil körök is várták és szívesen fo-
gadták az érdeklődőket. Tette ezt 
a Szupernagyi Népdalkör is, 
amelyhez bátran csatlakozhattak 
az énekelni szeretők. A „szu per na-

gyik” nem csupán a maguk kedvé-
re dalolnak kéthetenkénti találko-
zóikon, hanem aktívan részt vesz-
nek a Hegyvidék kulturális életé-
ben is, fellépnek különböző ren-
dezvényeken, ünnepségeken. A 
szalon színes közösségi élete a saját 
programok, előadások, adomány-

gyűjtő akciók, mozgásórák, gya-
loglóklubok, kártyakörök mellett 
a sok-sok civil klubnak, körnek is 
köszönhető, általuk alakult ki és 
erősödött a közösségek közötti 
kapcsolat.

– Ki is nőtték a könyvtárhelyisé-
get…

– Hét évig működtünk a Bö-
szörményi úton, egy mindösszesen 
79 négyzetméternyi helyen, amely 
évente megközelítőleg 1500 ren-
dezvénynek, több mint harminc 
civil körnek adott otthont. Sok-sok 
programra, kulturális, ünnepkö-
rökhöz kapcsolódó eseményre 
vártuk a látogatókat a Hegyvidéki 
Önkormányzat támogatásának 
köszönhetően. A közösségi élet szó 
szerint kinőtte a szalont. Ezért volt 

nagy öröm és megtiszteltetés, hogy 
2018-ban a Hegyvidéki Önkor-
mányzat beruházása és a fővárosi 
önkormányzat támogatása révén 
felépült az új Hegyvidéki Kultu-
rális Szalon a Törpe utca 2. szám 
alatt. A meglévő funkciót áthelyez-
ve méltó közösségi térbe költözhet-
tünk, a MOM Kulturális Központ 
tagintézményeként kibővült mun-
katársi létszámmal. Vadonatúj, 
gyönyörű környezetben az új sza-

lon – a közel 600 négyzetméternyi 
hasznos belső alapterülettel, az 
impozáns belső kialakítással – 
méltó helyszíne lett a közösségi 
életnek. A belvárosi szalonok min-
tájára az épület első, értékes szint-
jén alakítottuk ki a dupla belma-
gasságú, nagyon jó akusztikájú 

nagytermet, amely közel száz fő 
befogadására alkalmas. Ez az exk-
luzív tér minőségi ugrást jelentett 
a korábbiakhoz képest. Mind-
emellett van egy szép galériaterem, 
két kisebb rendezvényhelyszín és 
egy tükörrel, balettrudakkal ellá-
tott balett-terem. A minőségi kör-
nyezet, a többfunkciós termek ál-
tal lehetőség nyílt a programkíná-
lat bővítésére, a látogatói célcso-
port szélesítésére, hiszen az új 
szalon igazán alkalmas családi 
rendezvények, gyermekprogramok 
befogadására is. A földszinten van 
a kávézó és az aula, ami a korábbi 
rézsű lenyesésével alakult ki, így 
nyertünk plusz egy szintet. Nehéz 
eldönteni, melyik az épület szíve: 
az impozáns nagyterem vagy a 

szalon aulájába belépve elénk tá-
ruló fogadótér. Talán nem is kell 
rangsorolni, sokkal inkább fontos 
megérezni a szalon családias han-
gulatú környezetét, és élni a befo-
gadható mértékű terek, a közössé-
gi élet kínálta lehetőségekkel.

Szepesi Dóra

PP Az interjú 2. részében a szüle-
tésnapi készülődésről és a Szalon10 
programsorozatról lesz szó.

A kezdetek: 2011. szeptember, a megnyitó

A Kortárs Alkotó Kör tagjai szinte minden évben tárlaton mutatják be műveiket

Az új épület méltó helyszíne lett a közösségi életnek

Az adventi vásárokon is kicsinek bizonyult a régi szalon, gyerekek és felnőttek is szívesen látogatták

Az Idősek Egészségiskolája neves szakembereinek előadásai mindig telt házat vonzanak

Monspart Sarolta gyaloglóklubja sokakkal szerettette meg a rendszeres mozgást
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„Mintha egész vérző hazája tárult volna fel szemei előtt”
százötven éve hunyt el báró Eötvös József tudós, politikus, vallás- és 
közoktatásügyi miniszter, író, a magyar realista irodalom egyik első 
alakja. A reformkorszak és a dualizmus korának meghatározó egyénisé-
ge aktív közéleti tevékenysége idején sok időt töltött családjával sváb-
hegyi birtokán, villájában, a természet közelségében. Cikkünkben főleg 
ezt az időszakot idézzük fel Eötvös József levelezése, barátja, Trefort 
ágoston, a témával foglalkozó kutatók, többek között siklóssy lászló 
és Belia György írásai, valamint Devescovi Balázs legfrissebb kutatási 
eredményeket összefoglaló tanulmánya alapján, amely a századok című 
folyóiratban jelent meg 2017-ben.

Eötvös József 1813. szeptember 
3-án született Budán, báró Eötvös 
Ignác és Lilien Anna bárónő gyer-
mekeként. Édesanyja német anya-
nyelvű volt, magyarul nem igazán 
tudott, édesapja pedig nagybirto-
kos nemes, belső titkos tanácsos-
ként és királyi főtárnokmesterként 
a bécsi udvar politikájának elkö-
telezettje.

Nem mondhatnánk, hogy a 
családi közeg predesztinálta Eöt-
vös József jövőjét. 1828-ban meg-
ismerkedett Kazinczy Ferenccel, 
majd 1832-ben édesapját kísérte 
el a pozsonyi országgyűlésre, amin 
Kölcsey Ferenccel is barátságot 
kötött. 1835-ben (22 éves korá-
ban!) a Magyar Tudományos Aka-
démia levelező tagja lett, három 
évvel később pedig a Kisfaludy 
Társaság is tagjának választotta.

A magyar realista irodalom első 
neves képviselője a Karthausi, A 
falu jegyzője és a Magyarország 
1514-ben című regényeivel beírta 
magát a magyar irodalomtörténet-
be. A ma is álló Karthausi-lak 
kapcsán merült fel a legenda, hogy 
könyvét a Svábhegyen írta, ezt 
azonban kutatók már többször 
cáfolták, mivel korábban keletke-
zett a mű, mint az épület.

Az 1840-es évektől barátjával, 
Trefort Ágostonnal sok időt töl-
töttek Fridvalszky Imre akadémi-
kus, természettudós birtokán, a 

Svábhegyen. Eötvös 1842-ben 
házasodott össze Rosty Ágnessel, 
aki egyébként Erzsébet királyné 
palotahölgye volt. Húga, Ilonka 
1847-ben kelt egybe Trefort Ágos-
tonnal. Nem csoda, hogy 1845 
nyarán Eötvös és Trefort elhatá-
rozták, közösen építenek egy nagy 
házat a két család számára valahol 
a környéken. Eötvös még abban 
az évben vásárolt egy telket, de az 
építkezés csak később kezdődött 
el.

Belia György iro-
dalomtörténész Eöt-
vösről szóló könyvé-
ben így fogalmaz: 
„Az 1848-as tavaszi 
és nyári események 
annyira nyugtalanná 
teszik a főváros éjsza-
káit, hogy Eötvös jó-
nak látja, ha Trefort-
tal együtt a hegyen 
éjszakázik. Van, aki 
azt mondja, hogy az 
utat lóháton teszi 
meg, olykor naponta 
kétszer is; a fárasztó 
szellemi munka után 
bizonyára jólesik 
neki a lovaglás, s a 
kintlakás arra is jó, 

hogy naponként lássa, hogyan ha-
ladnak az építkezéssel.”

Trefort Ágoston önéletrajzában 
azt írja, hogy 1848-ban kezdték el 
építeni közös házukat. Siklóssy 
László szerint: „Az építés ideje alatt 
élte Eötvös legszebb napjait. Esze, 
tudása, szorgalma hazafiui lelkese-
dése, jelentős részt juttatott neki 
politikában, sajtóban egyaránt. 
Vezető szerepe volt a márciusi ese-

ményekben is, aminek eredménye-
képpen V. Ferdinánd kinevezte őt 
az első független magyar miniszté-
rium kultuszminiszterévé. Ugyan-
ekkor lett földművelés-, ipar- és 
kereskedelemügyi államtitkár Tre-
fort Ágoston.”

Az 1848-as év több szempont-
ból is új fejezetet nyitott Eötvös 
József életében. Egyrészt a kirob-
banó forradalom és minisztersége, 
másrészt a svábhegyi villa építke-

zései, harmadrészt gyermeke, Eöt-
vös Loránd születése miatt is.

A forradalmi lázban égő város 
zűrzavara elől Trefort és Eötvös a 
Rosty lányokkal a Svábhegyen 
kerestek menedéket, immár szo-
kás szerint itt töltötték a nyarat. 
Augusztusban Eötvös Loránd a 
„Schwábhegyen” látta meg a nap-
világot, amint az kitűnik a krisz-
tinavárosi plébánián kelt anya-
könyvi kivonatból. A kutatók 
között eltérnek a vélemények ar-

ról, hogy pontosan 
hol született. Nem 
kizárt, hogy már az 
épülő Eötvös-villá-
ban, ahogyan az 
sem, hogy várandós 
feleségével Li ba sin-
szky ék vagy Frid-
valsz ky ék vendég-
szeretetét élvezhet-
ték.

Fiának 20. szüle-
tésnapjára írt levelé-
ből bepillantást kap-
hatunk a szülés kö-
rüli viszontagságok-
ba: „Kedves fiam! Ma 
töltöd be huszadik 
évedet. A nap, melyen 
születtél, éltem egyik 
legkínosabb napja 
volt. Anyád a szülés 
következtében életve-
szélyben forgott. 
Benn a városban a 
felséges nép lázongott, 
s míg feleségem beteg-

ágyánál ülve, remény és kétségbeesés 
között számoltam érütéseit, a Pest s 
Buda-i tornyokról a vészharang 
hangjai tölték be az éji csendet, s egy 
üzenet jött a másik után, mely mi-
nisztertanácshoz hítt. Soha nem 
szenvedtem többet, mint ezen órák-
ban, míg hajnal felé Balassa tud-
tomra adá, hogy anyád veszélyen 
kívül van, s őt megcsókolva a város-
ba siettem. Úgy látszik, a kegyes 
végzet ki akarta egyenlíteni akkori 
szenvedéseimet, s úgy rendelé, hogy 
éppen általad, ki akkor öntudatla-
nul kínjaimat okoztad, éltem leg-
főbb örömeit élvezzem. Tartson az 
ég sokáig, tartson testi s lelki egész-
ségben s úgy, hogy önmagaddal 
megelégedve érezzed magadat.”

Eötvös Loránd szinte fél gyer-
mekkorát a svábhegyi birtokon 
töltötte, édesapjával sokat kirán-
dultak. Később hegymászóként és 
az 1891-ben létrejövő Magyar 
Turistaegyesület első elnökeként 
is a természet iránti tiszteletéről 
tett tanúbizonyságot.

Eötvösék a téli hónapokat álta-
lában pesti lakásukban töltötték, 
a nyári időszakban pedig a város-
ból a hegyekbe költöztek. 
Voinovich Géza leírásából ismer-
hetjük Eötvös svábhegyi életének 
mindennapjait: „Kényelmes nyári-
lakot építtetett az erdő szélén, ró-
zsákat ültetett a ház körül, bolyon-
gott a hegyek közt, a csonka Norma-
fa s Mátyás király kútja felé. Ren-
desen kertjében dolgozgatott. Veran-
dájáról nagy kilátás nyílt a városra. 
Jobbra a Sashegy kettős orma s a 
Szent Gellért hegye, »büszkén hord-
va bársonyát, fején, mint gondot, az 
új koronát«. Szemközt a várhegy, a 

helyőrségi templom 
csonka tornya, a Bol-
dog-asszony átépített 
temploma, a királyi 
várlak, s a bástya, 
melynek ódon házai-
ban a szabadságharcz 
ágyúgolyói feketéll-
nek. A hegyen túl a 
Duna, s habjai közt 
a tündérsziget, fölötte 
Széchenyi hídjának 
könnyű íve, túlnan a 
város, a róna, amely-
re kéken leborul az 
ég. Mintha egész vér-
ző hazája tárult vol-
na fel szemei előtt. 
Gyalog járt be a vá-
rosba, a várhegyen át 
[…] Délelőtt rende-
sen kertjében dolgo-
zott, írta röpiratait és 
vezércikkeit. Itt láto-
gatta meg Bluntschli, aki jól jegyez-
te meg, hogy e nagy kilátás hatását 
érezni lehet iratain. Egészen család-
jának élt s gyermekei nevelésének. 
Szabadon nevelte őket, keveset kor-
látozta vágyaikat, örvendett jó 
kedvöknek s edző mulatságaiknak. 
Maga is részt vett játékaikban fele-
ségével s Trefortékkal együtt, kivel 
sógorságban volt, s gyermekeik is 
együtt nőttek.”

A Svábhegyen két ház is állt, 
amit Eötvös magának építtetett. 
Az egyik, a Karthausi-lak a Kar-
thauzi utca 14. szám alatt még ma 

is látható, vagy legalábbis az ere-
deti ház átalakított épülete, amely 
azonban megtartotta külső jelleg-
zetességeit. A másik, a nagyobb 
épület, amelyet Eötvös-villaként 
ismer az utókor, a mai Eötvös út 
12–14. alatt kapott helyet, de a 
második világháború idején el-
pusztult. Azt, hogy egészen pon-
tosan mikor épült az Eötvös-villa, 
nehéz megmondani, mivel a leg-
több korabeli forrás és a későbbi 
visszaemlékezések is más-más 
időpontot említenek. Az biztos, 
hogy valamikor 1848 és 1851 kö-
zött.

Trefort Ágoston azt állítja, 
hogy az Eötvös-villa építését kö-
zösen kezdték el 1848-ban. Eöt-
vös József Szalay Lászlónak 1851. 
december 31-én írt számvető leve-
lében azt írja: „Svábhegyi lakásom 
felépült, szerény, de kényelmes.” A 
„szerény” jelzőnek némileg ellent-
mond Belia György leírása, aki így 
fogalmaz: „Nem is villa voltaképp, 
hanem pompás kastély, melyet – ha 
igaz – Treforttal közösen építtetnek, 
nem kis költség árán, mert – Eötvös 
saját kezű számadásaiból tudjuk – 
csaknem haláláig törleszti a több 
ezer forintos kölcsönt és busás kama-
tait.”

Liptay Pál A Széchenyi-hegy 
című 1867-es cikkében írt az épü-
letről: „Ha Jókai nyaralójától kissé 
jobbra tartunk, a »Vadásztanyá-
hoz« jutunk, mely szintén jónevü 
vendéglő; itt már szemünkbe tűnik 
báró Eötvös József oktatásügyi mi-
niszterünknek szintén svájci modor-
ban épült s magasan fekvő diszes 

nyaralója. Nagyobb, mint Jókaié, és 
két oldalt folyondárral befutott eme-
letes épületek állnak, melyek közt a 
nyílt kilátású tág folyosó fut végig; 
innen nyílnak a lakosztályok.”

Eötvös József 1871. február 
2-án bekövetkező halála után a 
család többé nem tartott igényt a 
telekre és a villára, eladták a fogas-
kerekűt építő társaságnak, amely 
hamarosan étteremként hasznosí-
totta azt. Több neves fogadást 
tartottak benne, egyebek közt 
1890-ben, a svábhegyi Eötvös-
szobor avatása után is.

Az ünnepségen Eötvös Loránd 
és a Svábhegy másik híres lakója, 
Jókai Mór is beszédet mondott. Ez 
utóbbit a Vasárnapi Újság által 
idézzük fel: „Jókai Mór, mint a 
Svábhegy egyik régi lakója emelt 
poharat. Így szólt: – A megdicsőült 

ép oly feledhetetlen jó barátom volt, 
mint a Svábhegynek. És a Svábhegy 
is épen olyan jó barátunk volt mind-
kettőknek. Ez táplálta a költői ke-
délyt, ez sugalta az ihletet, ez tartá 
fenn nálunk a testi-lelki erőt. Ez a 
ház, melyben most ez áldomást tart-

juk, volt az első úri lak, mely a 
Svábhegyet diszíté: Eötvös nyaraló-
ja. De nemcsak a költészet szellem-
alakjait látta e födél végig lengeni, 
a melyek szerzőjüknek a halhatat-
lanságot biztosíták, hanem azokat 
a nehézléptű szellemeket is, akik a 
halállal játszanak.”

Eötvös Loránd így mesélt a 
megjelenteknek a villa és a 
Karthausi-lak létrejöttéről: „E 
ház, a melyben ma lakomázunk, 
1848-tól 50-ig épült s az első évben 
két családnak, atyám és Trefort csa-
ládjának, szolgált lakhelyül. Hat 

kisgyerek lármázott 
akkor e helyen, s 
atyám nyugalmas 
dolgozó helyet akart 
magának teremteni, 
akkor és e czélból 
épült az a kis »svájczi 
ház«. Abban […] 
dolgozott, több mű-
vén. Ez sem tartha-
tott soká, mert mi 
gyermekek megnőt-
tünk, s abban a 
völgyben ütöttük fel 
mulatótanyánkat. 
Akkor tehát atyám 
nekünk hagyta azt s 
visszatért dolgozni e 
háznak – mely most 
vendéglő – nyugati 
sarokszobájába.”

A villa később 
Vaskovits József víz-
gyógyintézete része-

ként, majd 1909-től a Svábhegyi 
Szanatórium egyik épületeként 
funkcionált. Végnapjait a második 
világháború idején élte, amikor 
helyrehozhatatlan károkat szenve-
dett. Ezt követően lebontották.

A Svábhegyen a mai napig nyo-
ma van az Eötvös-
kultusznak. 1890-
ben felavatott szobra 
a róla elnevezett 
parkban áll, és a 
környéken több ut-
canév is Eötvös Jó-
zsef szellemét idézi. 
Az egykori birtokon 
– habár nem az ere-
deti formájában, 
mégiscsak az eredeti 
helyén – a Kart-
hausi-lak is szemre-
vételezhető, amely 
rá és életművére em-
lékeztet.

Kerületünk egyik 
leghíresebb egykori 
lakója nemcsak az 
ország felemelkedé-
séért, hanem a sváb-
hegyi infrastruktúra 
fejlesztéséért is sokat 
fáradozott. A Hegy-
vidék jelentős Eöt-
vös-zarándokhellyé 
vált, fontos azon-

ban, hogy legalább az évfordulók 
kapcsán helybéliekként mi is em-
lékezzünk rá, mert öröksége haza-
szeretetre és szűkebb környeze-
tünk értékeinek megbecsülésére 
sarkallhat minket.
Tüske Tamás–Földváry Gergely

Eötvös József 1865-ben

„E nagy kilátás hatását érezni lehet iratain” – az Eötvös-villa 1864-ben

A Karthausi-lak átalakított formában ma is áll a Karthauzi utca 14. alatt

Az 1890-ben felavatott svábhegyi Eötvös-szobor és környezete régi képeslapon

Libasinszky-villa

A szoborállítás után (kalapban Jókai Mór)
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Cziffra György Fesztivál
cziffrafesztival.hu

ONLINE PROGRAMOK
Érted – sebestyén sára fotókiállítása 

a MOM Kulturális Központban. Megte-
kinthető: április 30-ig. sebestyén sára 
fotográfiái szervesen illeszkednek a 
magyar fotóművészet konstruktivista 
vonulatába. Képeit épületrészletek, 
mindennapjaink apró részletei alkotják, 
amelyeknek mérnöki pontosság és lágy 
harmónia ad keretet. színek, formák és 
fények finom játéka találkozik a geo-
metria merev szabályaival, gyakran 
ellentétpárokból építkezik, azonban 
minden kompozíció valami újat, va-
lami váratlant is rejt. Munkája során a 
művész a konkrét tartalomtól teljesen 
elvonatkoztatva találja meg az esztéti-
kailag már kiteljesedett formát, ahogy 
ez a zene világában szintén mindig is 
jelen volt. Fotóművészetének jellemzői 
a tiszta szerkezet és színek, a határozott, 
ám érzéki vonalak és mezők, klasszikus 
és új arányok, az élek mint a terek közös 
elválasztó, egyben összekötő részei és 
meglepetésereje.

Forradalmi etűdök – Bősze ádám 
előadás-sorozata a lóvasút Kulturális 
és rendezvényközpontban. Május 3. 
19.30 sergei rachmaninov. szükséges-e 
a forradalom a zenében? szükséges-e 
ledönteni a falakat, átlépni a határokat 
ahhoz, hogy maradandót hozzunk lét-
re? A kortárs hangversenykritika szerint 
mennyire volt forradalmár előadómű-
vész paganini, liszt, rachmaninov, Tos-
canini, Callas, Horowitz vagy Cziffra? Mi-
ben rejlett mindent elsöprő lendületük, 
játékuk, művészetük újdonságereje? A 
többi között ezekre a kérdésekre keres 
választ a szórakoztató zenetörténeti 
sorozat.

A Virtuóz – Kékesi Attila Cziffra 
György életéről szóló dokumentum-

filmjének vetítése a Hegyvidéki Kultu-
rális szalonban május 15-én.

A további programokról, a kezdési 
időpontokról és a módosított dátumok-
ról a szervezők folyamatosan tájékoz-
tatják a közönséget a weboldalon.

www.kulturalisszalon.hu

Virtuális élet a Hegyvidéki Kul-
turális Szalonban. Tudományos és 
ismeretterjesztő előadások felvételről.

www.galeria12.hu

DIGITÁLIS KIÁLLÍTÁSOK
Képek útközben – Kecskeméti Kál-

mán digitális kiállítása. „Középosztály-
beli polgári családban születtem. Annyi 
gátlást és előítéletet kaptam nevelte-
tésem során, hogy jórészüknek még 
mindig befolyása alatt állok. Nagyrészt 
azonban sikerült megszabadulnom tő-
lük. Amit megtartani fontosnak vallok: 
1. a mások iránti tapintat, 2. jólneveltség 
mint a társadalmi együttélés alapfelté-
tele, 3. az istenhit és a természet, a te-
remtett világ szépsége iránti tisztelet. 
A sorrend persze fordított! látszólag 
ezeknek nincs köze festészetem kiala-
kulásához, mégis talán ezzel indokolha-
tó, hogy soha nem voltam úgynevezett 
avantgárd művész. idegen volt tőlem a 
gátlástalan rombolás, a világban eddig 
létrehozott értékek megvetése, lebe-
csülése. Ellenkezően, mestereimtől azt 
tanultam: a kultúra szervesen követ-
kezik az elődök munkálkodásából. A 
mesterség elsajátítása a legfontosabb. 

Martyn Ferenc azt tanította: a képző-
művészet 80%-a a mesterség, 10% a 
tehetség és további 10% a szerencse 
kérdése” (Kecskeméti Kálmán).

A Nap utcai fiúk visszajönnek – 
grafikák és plakátok szomjas György 
(1940–2021) filmjeihez.

Feketén-fehéren – digitális fotóki-
állítás pató Károly felvételeiből. „1978-
ban, egy szíriai utazás előtt vettem a 
bizományiban az első fényképezőgé-
pemet, egy Werra 3 típusú kamerát 
Tessar lencsével. Addigi, többnyire 
nomád, hálózsákos útjaimon inkább 
rajzoltam, de mivel a sivatagban az 
akvarellezéshez szükséges víz beszer-
zése nehézkesnek tűnt, így a fotózás 
mellett döntöttem. Az első képeket 
az OFOTÉrT-nál hívattam elő, de nem 
voltam megelégedve az eredménnyel, 
ezért megpróbáltam magam nagyíta-
ni a fotókat. Attól kezdve fekete karton 
került a fürdőszoba ablakára, és a mosó-
gép tetejére egy nagyítógép költözött. 
Vegyszeres tálak között botladoztunk. 
Engem nem zavart különösebben, a 
család többi tagját már igen, de elvisel-
ték. Azóta eltelt közel negyven év. sok-
féle fényképezőgépem volt, időközben 
megtanultam a fotózáshoz szükséges 
technikai ismereteket is. Több fotókiállí-
táson és pályázaton vettem részt itthon 
és külföldön, néhányat meg is nyertem. 
Erre a kiállításra fekete-fehér fotóimból 
válogattam. A portrék az erdélyi Buza 
faluban készültek az ott élő idős magyar 
emberekről” (pató Károly grafikus).

MAKOVECZ KÖZPONT 
ÉS ARCHÍVUM

(makovecz.hu)

Makovecz Kávéház – a közkedvelt 
előadás-sorozat online változata. április 
12. 16.00 Csernyus lőrinc Ybl-díjas épí-
tész és Osskó Judit szerkesztő-rendező 
beszélgetése. Közben a Vigadó épületé-
ben megrendezett 2014-es Makovecz-
kiállítás filmanyaga is megtekinthető.

Meglepetéskiállítás a weboldalon 
– három Makovecz-épület makettje, 
története és drámája.

Programajánló
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A JÁRVÁNY MÉG

Vigyázzunk egymásra!

NEM
MÚLT EL!

Tartson távolságot!

Oltassa be magát!

Viseljen 
maszkot!

Intézze ügyeit
online!

Fertőtlenítse 
a gyakran használt 
tárgyakat!

Hegyvidéki Segítő Központ a rászorulókért 
(tel.: +36/30-630-9749, +36/30-630-9725, 
+36/30-708-6034, 8-16 óra között hívható).

Rendszeresen 
mosson kezet!

2m

NEM
MÚLT EL!
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Fenséges fogások ünnepi maradékokból
Ebben a felemás kitavaszodásban fogódzókat keresünk. Minden jóleső 
elfoglaltság, ha időszakosan is, eltereli figyelmünket a körülöttünk zajló 
tragédiákról. Jó érzés kikapcsolni a híreket, belépni a konyhába, főzni 
egy teát, és mellé tenni egy süteményt a hűtőből. Jó érzés szépen meg-
teríteni, mintha ünnep lenne, még ha most nem is üli körül nagy társa-
ság az asztalt. És jó érzés kényeztetni magunkat finom ételekkel!

SZARVASGOMBÁS KENCE
Különlegesen finom és nagyon 

egyszerűen elkészíthető előétel, 
amely meghatározza az egész ét-
kezést. A szarvasgomba intenzív 
aromáját néhány óra alatt átveszi 
a tejszín, amelyet átjárnak a par-
mezán markáns ízei.

Hozzávalók:
2,5 dl tejszín
10 dkg parmezán
1 szarvasgomba
só

A tejszínbe tesszük a szarvas-
gombát, és egy éjszakára lezárható 

üvegedényben a hűtőbe helyez-
zük. Másnap kivesszük a szarvas-
gombát, kemény habot verünk a 
tejszínből, majd óvatosan össze-
forgatjuk a sóval és a frissen reszelt 
parmezánnal. Vékony szeletekre 
vágva a gombát a tetejére halmoz-
zuk, és pirítóssal, kétszersülttel 
tálaljuk.

BÁRÁNYLEVES
Ez az arab eredetű recept min-

den évszakban használható. Bár 
„eltünteti” a télire felhalmozott 
konzervjeinket, a friss koriander, 
a citrom üdítő tavaszt varázsol 
körénk. Ráadásul a húsvétról ma-
radt kevés bárányhúsnak sem ta-
lálhatnánk jobb helyet ennél a 
levesnél.

Hozzávalók:
150 g bárányhús
1 sárgarépa
1 zellerszár
1 lilahagyma
2 fokhagymagerezd
150 g konzerv-csicseriborsó, 

lecsepegtetve és leöblítve
100 g zöld lencse
1 doboz zúzott paradicsom
2 ek olívaolaj

2 ek ras-el-hanout fűszerkeverék
¼ teáskanál fahéjas kávé
¼ teáskanál kurkuma
½ csokor friss koriander
½ sárga citrom
só, frissen őrölt fekete bors

Hámozzuk meg a hagymát, a 
fokhagymát, valamint a sárgaré-
pát és a zellert. Az első kettőt ap-
rítsuk fel, az utóbbi kettőt vágjuk 
apró kockákra. Vágjuk a bárányt 
apró, fél centiméteres kockákra, és 
forró olajban pirítsuk meg. Adjuk 
hozzá a fűszereket, néhány má-
sodpercig pirítsuk, majd tegyük 
hozzá a hagymát, a sárgarépát, a 

zellert és a fokhagymát. Pirítsuk 
ezeket is 30 másodpercig.

Öntsünk melléjük zúzott para-
dicsomot és kétkonzervnyi vizet. 
Enyhén sózzuk és borsozzuk. Fed-
jük le, és főzzük 1 órán át közepes 
lángon. Öntsük hozzá a lencsét, 
és főzzük még 10 percig. Adjuk 
hozzá a csicseriborsót, és fedő nél-
kül 5 percig folytassuk a főzést. 
Tálaljuk a levest apróra vágott 
friss korianderrel és egy szelet cit-
rommal.

KOLBÁSZOS RAKOTT HÚS
A két online óra között, már 

nagyjából ebédidőben felhangzó 
„mi van itthon a hűtőben???” kez-
detű kétségbeesett kiáltásom 
most, hogy legalább két-három 
hétre előre igyekszem bevásárolni, 
még inkább drámai felhangot ka-
pott. Nemrégiben a leggyorsabb 
és legfinomabb ebédek egyikét 
sikerült megalkotni e kétségbe-
esett kapkodás közepette, még-
hozzá a hűtőben talált friss kol-
bászból és kecskesajtkrémből, 
amiket az önkormányzat előtti 
termelői piacról szereztem be né-
hány nappal korábban.

Hozzávalók:
8 szelet karaj
10 dkg kecskesajtkrém
½ szál puha kolbász
1,5 dl tejszín
4 gerezd fokhagyma
kakukkfű
só, bors

A karajszeleteket 
kiklopfolom, só-
zom, borsozom, 
meghintem ka-
kukkfűvel, és egy-
másra teszem, úgy 
pihentetem, míg 
előkészülök a sütés-
hez. Ehhez egy ser-
penyőben felforrósí-
tok két-három evő-
kanál olajat, a fok-
hagymákat véko-
nyan felszeletelem, 
és három-négy szele-
tenként bedobálom 
a serpenyőbe ugyan-

ennyi hússzelet társaságában. 
Együtt lepirítom mindkét oldalu-
kat, majd kiszedem, és egy kerá-
miaedénybe helyezem őket oly 
módon, hogy legalulra húst te-
szek, arra kecskesajtot  morzsolok, 
ezen elegyengetek néhány falat 
szétnyomkodott kolbászkarikát, 
rádobok két szelet fokhagymát, 
majd jöhet a következő hússzelet, 
kecskesajt, kolbász, fokhagyma, 
hús, és így tovább.

Ha az összes húst megpirítot-
tuk, megpakoltuk, és kész a to-
rony, kissé lenyomkodom. A ser-
penyőben maradó zsiradékot fel-
öntöm egy-másfél deci tejszínnel, 
sózom, borsot török rá, buggyan-
tok egyet rajta, és mehet a hústo-
ronyra, valamint köré! A kerámia-
edényt lezárom, ha van fedele, 
azzal, ha nincs, alufóliával, és még 
jó 20 percre a sütőbe tolom, 190 
fokra. Végül meghintem a tetejét 
sajttal, amelyet rápirítok, és felsze-
letelve tálalom.

KELT TÉSZTÁS GOMBÓCKOSZORÚ
Ezt az egytálételt vendégségre 

is elkészíthetjük, de kitűnő uzson-
na vagy vacsorafogás is lehet belő-
le, hiszen melegen tálalható. 
Ilyenkor, húsvét után remekül 
felhasználhatjuk a sonkamaradvá-
nyokat, főleg ha az ember úgy jár, 
mint én az idén, hogy a sonka 
túlfőtt és szeleteléskor szétforgá-
csolódott a kés alatt.

Hozzávalók a tésztához:
1 közepes burgonya
2 dl a burgonya főzőlevéből
2 tk só
1 tk cukor
3 ek olaj
2 g élesztő
50 dkg liszt

…a töltelékhez:
20 dkg füstölt sonka
1 nagy lilahagyma
2 gerezd fokhagyma
10 dkg félkemény sajt
10 dkg feta sajt
…az Alfredo mártáshoz:
125 ml tejszín
3 dkg vaj
1 gerezd fokhagyma
10 dkg reszelt parmezán
¼ csokor petrezselyem zöldje

A tésztához meghámozunk és 
megfőzünk egy közepes burgo-
nyát, összetörjük, és kissé hűlni 
hagyjuk. A vizéből kimérünk két 
deciliternyit, és ezt is langyosra 
hűtjük. A liszthez olajat, sót, cuk-
rot adunk, belemorzsoljuk az 
élesztőt, majd jöhet a tört burgo-
nya és a víz, amelyet fokozatosan 
adunk a tésztához dagasztás köz-
ben, hiszen a krumpli önmagában 
is gondoskodik a szükséges ned-
vesség egy részéről! A tésztát tiszta 
konyharuhával lefedjük, és a dup-

lájára kelesztjük körülbelül 1 óra 
alatt.

Ezalatt elkészítjük az Alfredo 
mártást, amelyhez felforraljuk a 
tejszínt a vajjal, majd hozzátörjük 
a fokhagymát, és belekeverjük a 
parmezánt. A tűzről levéve hoz-
záadjuk a finomra metélt petre-
zselymet is. A tésztát felkockáz-
zuk, és egyforma méretű golyó-
kat gyúrunk belőle. Egy tálba 
halmozzuk, majd rájuk adagol-
juk a töltelék összetevőit, meglo-
csoljuk a mártással, és kézzel, 
gyors mozdulatokkal az egészet 
összeforgatjuk. Kivajazott for-
mába adagoljuk, utána 200 fok-
ra előmelegített sütőbe toljuk, 
nagyjából 50 percre. Melegen 
tálaljuk!

HABOS ISLER
Hungarikum címre pályázik a 

habos isler, és méltán: aki egyszer 
is kóstolta, tudja, hogy semmihez 
sem fogható! A szolnoki csodasü-
temény, amelyet egy büszke otta-

ni barátom csak a cukrászati fau-
na kacsacsőrű emlőseként emle-
get, valóban pompás találmány. 
Ráadásul abban is nagyon ma-
gyaros, hogy a takarékosság ih-
lette: túl kellett adni a cukrászat-
ban felhalmozódott tojásfehérjén. 
Móra László szép, kemény habot 
vert hát belőle, és betöltötte két 
omlós linzerlap közé. Az ered-
mény frenetikus lett!

Hozzávalók a tésztához:
600 g liszt
400 g hideg vaj, felkockázva
200 g porcukor
1 tk fahéj
1 csipet só
…a töltelékhez:
5 tojásfehérje

150 ml víz
40 dkg porcukor
2 ek citromlé
1 ek ecet

Omlós tésztát készítünk a hoz-
závalókból, és betesszük a hűtőbe 
1-2 órára. Ezután kinyújtjuk 3-4 
milliméter vastagságúra, és kör 
alakú szaggatóval kiszaggatjuk. 
Sütőpapírral bélelt tepsin 180 fo-
kon világossárgára sütjük, majd 
kihűtjük.

Közben a vizet a cukorral fel-
forraljuk, kicsit hűtjük, de még 
melegen a citromlével ízesített 
tojásfehérjéhez adjuk, amit gőz 
felett kemény habbá verünk az 
ecettel. Egy-egy kihűlt tésztako-
rongra nyomózsák segítségével 
habot formázunk, és lefedjük egy 
másik koronggal.

Gőz felett felolvasztjuk a csokit, 
temperáljuk, és belemártjuk az 
islereket.

Sashegyi Zsófia

Fűszerezzük meg fogyókúránk szomorú hétköznapjait!
A húsvéti ünnepnapok után senki 
ne álljon rá a mérlegre! Nem elég a 
járvány miatti bezártság társas 
kapcsolatok nélküli, bús időszaka, 
amikor a bánatevők a legravaszabb 
módon kárpótolják magukat süti-
vel, csokival, a tiltott 
élvezetek sokféle va-
riációjával, most még 
itt van ez is, a hagyo-
mányos, kötelező 
fogások, csemegék 
tömkelege… Ilyen-
kor jönnek a „szüle-
im is testesek vol-
tak”, „én a levegőtől 
is hízom” magyará-
zatok,  nyugtatgat-
juk a lelkiismeretün-
ket, miközben szép 
lassan tovább hízunk.

John Yudkin szerint ha napon-
ta csak 20 kalóriával eszünk töb-
bet, mint amennyit felhaszná-
lunk, akkor 20 év alatt 20  kilóval 
leszünk többek. Ez a 20 kalória 
például 5 dekagramm gyulai kol-
bász és egy kiflivég.

Tele vagyunk szakkönyvekkel, 
jó tanácsokkal, interneten kapha-
tó csodaszerekkel, mégis marad 
minden a régiben. A kampánysze-
rű fogyókúrák eredménytelenek, 

mert a szokásos étrendünkre visz-
szatérve visszaáll minden, sőt! 
Igazán tartós eredményt csak 
életmódváltással és sok mozgással 
lehet elérni. Eddig a közhelyek, 
bosszantó bölcsességek sora…

Nem marad más, mint vala-
melyik teljes kiőrlésű kenyérféle 
reggelire, tojás, száraz felvágott 
vagy sajtféle, klasszikus diétás 
hús, rántás nélküli főzelék ebéd-
re, majd este hatig az utolsó fel-
vonás, a kefir. Mindebbe azonban 
lehelhetünk életet ügyes fűszere-
zéssel!

Fűszereinkkel ugyanis nem 
csak kellemes ízt és illatot adha-
tunk ételeinknek. A magok, virá-
gok, levelek, gyökerek, kérgek és 

a növények egyéb részei általában 
gyógyhatású anyagokat is tartal-
maznak, másrészt fontos tulajdon-
ságuk, hogy használatukkal csök-
kenthető az ízesítéshez szükséges 
só mennyisége.

Minél több fűszerünk van ott-
hon, annál inkább kísérletezhe-
tünk ezekkel. Többről már ki is 
derült, hogy használatával gyor-
sítható a testsúlycsökkenés. Angol 
kutatók kimutatták, hogy az erős 
paprika, a chili, a mustár, a gyöm-
bér és a fokhagyma fokozza az 
anyagcserét. A szervezet elégeti a 
többletkalóriát, megakadályozva 
annak lerakódását a „zsírraktárak-
ban”. Persze, ezzel is csak óvato-
san, a mértékletesség legyen az 
irányadó, ne fűszerezzük agyon az 
ételeket!

Néhány gondolat kedvenc fű-
szeremről, a fokhagymáról. A héja 
könnyebben lehúzható, ha a ge-
rezdeket 4-5 percig hideg vízben 
áztatjuk. Vágjuk össze a fokhagy-
mát, majd sózzuk meg, mert így 
hasznosulnak legjobban a benne 
lévő aromaanyagok, végül nyom-
juk össze a kés lapjával. (Serpenyő-
ben pirítani csak nagyon gyorsan 
szabad, mert különben megkese-
redik.) Olajban tárolva nem szá-

rad ki, és nagyon finom az aromá-
ja, sült húsokhoz különösen jól 
illik.

Fűszerkivonatot is tudunk ké-
szíteni, ha vízben vagy borban 
addig főzzük a fűszernövényeket, 
amíg el nem fő a levük. Ezt a sű-
rítményt aztán leszűrjük, és kefi-
rünk vagy különböző mártások, 
levesek ízesítésére használhatjuk.

A zöld fűszereket háromféle 
módon tárolhatjuk. Nejlonzacs-
kóban lefagyasztva – ez nagyon 
praktikus, mert aprítani sem kell, 
elég sodrófával egyszerűen össze-
törnünk, ha megfagytak. Szárítva 
is tarthatjuk, jól zárható üvegek-
ben, csak arra vigyázzunk, hogy 
ne legyenek a tűzhely közelében, 
mert a keletkező gőztől összecso-
mósodnak, és aromájukat vesztve 
hamarabb megromlanak. Fontos, 
hogy mielőtt az üvegeinket frissen 
feltöltjük, öntsük az üveg alján 
lévő régit egy szalvétára, ugyanis 
az újonnan vásárolt fűszert kell 
alulra szórni, a régit pedig annak 
a tetejére. A harmadik módszer, 
amikor a szárított fűszereket olaj-
ba téve őrizzük meg, de ez fogyá-
si szempontból nem annyira aján-
latos.

Kövesdy Zsuzsanna

Egyszerűen elkészíthető előétel

Tavaszi hangulatot varázsoló leves

Pompás fogás karajból, friss kolbászból és kecskesajtkrémből

Jól felhasználhatók a sonkamaradékok a kelt tésztás gombóckoszorúhoz

A habos isler íze semmihez sem fogható!

Házilag is készíthetünk fűszerkivonatot
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A Hegyvidék Televízió műsorai (hegyvidektv.hu)
HÉTFŐ
 7.00  Útinform
10.00  Budai Híradó
10.15  Duett
11.00  Sportolj velünk
12.00  Budai Híradó
12.15  Film: CF tanár úr
14.00  Budai Híradó
14.15  Film: „Nemcsak ép 

testben…”
16.00  Alfa és Omega 

– katolikus mise
17.00  Sportolj velünk
17.30  Diagnózis
18.00  Képújság
19.00  Budai Híradó
19.15  Kvantum – tudományos 

magazin
20.00  Hírek
20.05  Pénz – Tárca
20.30  Euro infó
21.00  Budai Híradó
21.15  Film: Portréfilm 

dr. Balipap Ferencről
22.15  Kultúrpont
22.45  Ökopakk
23.00  Budai Híradó
23.15  Ziccer
23.30  Gázfröccs
 0.00  Hírek
 0.05  ismétlés
 4.00  Képújság
KEDD
 7.00  Útinform
10.00  Budai Híradó
10.15  pénz – Tárca
11.00  Sportolj velünk
12.00  Budai Híradó
12.15  Film: Portréfilm 

dr. Balipap Ferencről
14.00  Budai Híradó
14.15  Film: Hajdúság I. rész
16.00  Alfa és Omega 

– katolikus mise
17.00  Sportolj velünk
17.30  Forgószínpad
18.00  Képújság
19.00  Budai Híradó
19.15  Minőségi idő
19.45  Ökopakk
20.00  Hírek
20.05  Duett (ism.)
20.30  Nyitott Egyetem
21.00  Budai Híradó
21.15  Film: Veteránfilm
22.15  Építech
22.45  Ziccer

23.00  Budai Híradó
23.15  Kultúrpont (ism.)
23.45  Vadőrző
 0.00  Hírek
 0.05  ismétlés
 4.00  Képújság
SZERDA
 7.00  Útinform
10.00  Budai Híradó
10.15  Ökopakk
11.00  Sportolj velünk
12.00  Budai Híradó
12.15  Film: Veteránfilm
14.00  Budai Híradó
14.15  Film: Hajdúság II. rész
16.00  Alfa és Omega 

– katolikus mise
17.00  Sportolj velünk
17.30  Üzleti Negyed
18.00  Képújság
19.00  Budai Híradó
19.15  pénz – Tárca
19.45  Vadőrző
20.00  Hírek
20.05  Kultúrpont
20.30  Budai Magazin
21.00  Budai Híradó
21.15  Film: Portréfilm 

Sebő Ferencről
22.15  Ziccer
22.30  Diagnózis
23.00  Budai Híradó
23.15  A szomszéd vár
23.45  Minőségi idő
 0.00  Hírek
 0.05  ismétlés
 4.00  Képújság
CSÜTÖRTÖK
 7.00  Útinform
10.00  Budai Híradó
10.15  Kultúrpont
10.45  Budai Magazin
11.00  Sportolj velünk
12.00  Budai Híradó
12.15  Film: Portréfilm 

Sebő Ferencről
14.00  Budai Híradó
14.15  Film: Zarándoklat
16.00  Alfa és Omega 

– katolikus mise (ism.)
17.00  Sportolj velünk
17.30  Euro infó
18.00  Képújság
19.00  Budai Híradó
19.15  pénz – Tárca
19.45  Minőségi idő (ism.)
20.00  Hírek

20.05  lélekemelő
21.00  Budai Híradó
21.15  Film: A völgy hangja
22.15  Forgószínpad
22.45  Ökopakk
23.00  Budai Híradó
23.15  Gázfröccs
23.45  Budai Magazin
 0.00  Hírek
 0.05  ismétlés
 4.00  Képújság
PÉNTEK
 7.00  Útinform
10.00  Budai Híradó
10.15  Vadőrző
11.00  Sportolj velünk
12.00  Budai Híradó
12.15  Film: A völgy hangja
14.00  Budai Híradó
14.15  Film: Erdőspuszták 

I. rész
16.00  Alfa és Omega 

– katolikus mise (ism.)
17.00  Sportolj velünk
17.30  Kvantum – tudományos 

magazin
18.00  Képújság
19.00  Budai Híradó
19.15  Kultúrpont
19.45  Kempo Magazin
20.00  Hírek
20.05  Kommentár Nélkül
21.00  Budai Híradó
21.15  Film: Ahonnan 

elindultam…
22.15  Creative Chef
22.45  Ökopakk
23.00  Budai Híradó
23.15  Üzleti Negyed
23.45  Ziccer
 0.00  Hírek
 0.05  ismétlés
 4.00  Képújság
SZOMBAT
 7.00  Alfa és Omega 

– katolikus mise (ism.)
 8.30  Üzleti Negyed (ism.)
 9.00  Creative Chef (ism.)
 9.30  Sportolj velünk
10.00  Film: Erdőspuszták 

II. rész
11.00  Kommentár Nélkül
12.00  Budai Hét
12.15  Református 

istentisztelet
14.00  Budai Hét
14.15  Evagélikus istentisztelet

16.00  Alfa és Omega 
– katolikus mise

17.00  Sportolj velünk
17.30  Gázfröccs
18.00  Képújság
19.00  Budai Hét
19.15  Minőségi idő
19.45  Ziccer
20.00  Hírek
20.05  Duett
20.30  Creative Chef
21.00  Budai Hét
21.15  Film: Zarándoklat
22.15  Euro infó
22.45  Vadőrző
23.00  Budai Hét
23.15  Ökopakk
23.30  Kvantum – tudományos 

magazin
 0.00  Hírek
 0.05  ismétlés
 4.00  Képújság
VASÁRNAP
 7.00  istentisztelet (ism.)
 8.00  A szomszéd vár
 8.30  pénz – Tárca
 9.00  Kultúrpont
 9.30  Sportolj velünk
10.00  Alfa és Omega 

– katolikus mise (ism.)
11.30  Film: Zarándoklat
12.00  Budai Hét
12.30  Duett (ism.)
13.00  Irányvonal – bibliai 

ismeretterjesztő sorozat
13.30  Creative Chef
14.00  Budai Hét
14.15  Evagélikus istentisztelet
16.00  Református 

istentisztelet
17.00  Sportolj velünk
17.30  Minőségi idő
18.00  Képújság
19.00  Budai Hét
19.15  Alfa és Omega 

– katolikus mise
20.30  Duett (ism.)
21.00  Budai Hét
21.15  Film: Portréfilm 

Sebő Ferencről
22.15  A szomszéd vár
22.45  Kempo Magazin
23.00  Budai Hét
23.15  Nyitott Egyetem
 0.00  Hírek
 0.05  ismétlés
 4.00  Képújság

HIRDETÉSEK – APRÓHIRDETÉSEK

VILLANYSZERELÉS AZONNAL! Hi-
baelhárítástól a teljes felújításig. Petrás Jó-
zsef villanyszerelő mester. Tel.: 246-9021, 
06-20/934-4664. ELMŰ-ügyintézés.

DUGULÁSELHÁRÍTÁS! Fix 25 000 Ft-
tól, kamerás csővizsgálat 25 000 Ft-tól. Tel.: 
06-70/250-9132.

VILLANYSZERELŐ vállal hibaelhárítást, 
felújítást, elektromos tűzhely beüzemelését, 
bojler javítását, vízkőtelenítést, elektromos 
fűtés kivitelezését. 06-70/432-2962.

 
 

DUGULÁSELHÁRÍTÁS falbontás nél-
kül. WC-k, tartályok, csapok javítása cseréje. 
Vízszerelés. 06-20/491-5089.

L A K Á S / I N G AT L A N /
B É R L E M É N Y

„BUDAVÁR ‘89” Ingatlanközvetítő 
Magániroda! 201-7719, Zwillinger.

FELBOLYDULT az ingatlanpiac? Se-
gíthetek ingatlana eladásában? Tizenöt 
éves tapasztalat. Schmidt Péter, www.
budaihegyek.hu. Tel.: 06-70/523-1969.

BAKOSLAK INGATLAN kp.-es ügy-
felei részére keres ELADÓ ingatlanokat 
azonnali fizetéssel. Tel.: 326-0618, 06-
20/974-0571.

BAKOSLAK INGATLAN KERES 
hosszú távra KIADÓ igényes házat, iker-
házat, sorházat és lakásokat diplomata és 
külföldi ügyfelei és családjaik részére. Tel.: 
326-0618, 06-20/974 0571.

KÉSZPÉNZES ÜGYFELÜNK részére 
azonnali fizetéssel keresünk I., II., XII. 
kerületekben vagy III., XI. kerületek belső 
részein, Dunához közel, 3 szobás (lehet 1 
+ 2 félszobás is) lakást 63 millió forintig. 
BakosLak Ingatlan. Tel.: 06-1/326-0618, 
06-20/974-0571.

II., FÉNYES ELEK utcában, pár lépésre 
a Margit körúttól, elegáns Bauhaus társas-
ház földszintjén eladó igényesen felújított, 
akadálymentes, csendes, 35 nm-es, másfél 
szobás lakás. BakosLak Ingatlan. Tel.: 06-
1/326-0618, 06-20/974-0571.

II., FRANKEL LEÓ utcában, Komjádi 
uszoda szomszédságában, gyönyörűen felújí-
tott és karbantartott, kulturált, liftes, polgári 
társasház 3. emeletén eladó másfél szobás, 33 
nm-es, igényesen felújított lakás. Folyosóról 
szép dunai panorámával. BakosLak Ingatlan. 
Tel.: 06-1/326-0618, 06-20/974-0571.

TAKARÍTÁS
TÁRSASHÁZ-TAKARÍTÁS! XII. kerü-

leti vállalkozó vállalja társasházak, lépcső-
házak, lakóparkok teljes körű takarítását. 
Kérem, hívjon bizalommal! 06-30/167-8054. 
nemetandrasne00@gmail.com

BEJÁRÓNŐ. 900 Ft/óra. Tel.: 06-
20/506-9821.

TÁRSASHÁZAK
TÁRSASHÁZKEZELÉS, közös kép-

viselet korrekt, megbízható módon, refe-
renciákkal. 274-6135, 06-70/561-1174. 
E-mail: flotthometeam@gmail.com. www.
tarsashazkezelobudapest.hu

TÁRSASHÁZKEZELÉS, lakásszövet-
kezetek kezelése. Mob.: 06-30/990-7694. 
www.aktivhazkezelo.hu

KÖZÖS KÉPVISELET, társasházkezelés 
Budán! Tapasztalat, referenciák! Dr. Bíró 
Anna és Lőrincz Péter. 06-70/383-5004.

TÁRSASHÁZAK/LAKÁSSZÖVET-
KEZETEK könyvelését, beszámolók el-
készítését vállaljuk. 300 Ft/albetét díjtól. 
Érdeklődés napközben: 06-1/605-5000 
vagy www.petpek.hu.

TÁRSASHÁZAK, lépcsőházak takarí-
tását, hólapátolását vállaljuk. 10 000 Ft/hó 
díjtól. Érdeklődés napközben: 06-1/605-
5000 vagy www.petpek.hu.

 
 

T Á R S A S H Á Z K E Z E L É S : 
aktivhazkezelo@gmail.com. Tel.: 06-
30/990-7694.

VÍZ, GÁZ, VILLANY, FŰTÉS

HEGYVIDÉKI VILLANYOSZTAG 
kiváló referenciákkal, garanciával vállalja 
családi házak, lakások, társasházak belté-
ri és kültéri villanyszerelését. Ügyfélbarát 
hozzáállás, lelkiismeretes munkavégzés. 
Forduljon hozzánk bizalommal! Elérhe-
tőségeink: 06-30/400-2718, henrik.kiss@
villanyosztag.hu. www.villanyosztag.hu

GÁZKÉSZÜLÉK-GYORSSZERVIZ. 
FÉG cirkó, gázkonvektor, vízmelegítő, 
gázkazán, kombi cirkó javítása. Vízveze-
ték-szerelés. Tel.: 06-70/294-9915.

DUGULÁSELHÁRÍTÁS, víz-, gáz-, 
központifűtés-szerelés, ázások, csőtö-
rések megszüntetése. 06-20/491-5089, 
402-4330.

LAKÁSSZERVIZ
LAKATOS, zárcsere, kerítés, korlát, rács, 

rácsos ajtó, féltető, úszó- és tolókapuk javítá-
sa, ajtóbehúzók cseréje, aknafedések, épület-
lakatos-munkák. 06-20/380-8988.

KŐMŰVESMUNKÁT, szobafestést-
mázolást, felújítást vállalok (kisebbet is!), 
anyagbeszerzéssel, szállítással, elérhető 
áron. Az áfát elengedjük. 06-20/941-
4200.

SZOBAFESTÉS, tapétázás, mázolás, 
parkettacsiszolás, lamináltlerakás. Pap 
Gábor: 06-30/942-4735, 360-2345. www.
festes-tapetazas.hu

FESTÉS: 2000 Ft-tól, tapétázás: 2500 
Ft-tól, duguláselhárítás. Minőség, garancia! 
06-70/250-9132.

FESTÉS–MÁZOLÁS–TAPÉTÁZÁS, 
kisebb munkák is, kőműves javítások, 
gipszkartonozás. 06-30/568-6255, Kovács 
Gergely.

LAPOS TETŐK csapadékvíz elleni 
szigetelése bádogos munkákkal együtt, 
garanciával, referenciával. Zsindelytetők 
javítása és készítése. 06-1/783-3803, 06-
20/471-1870.

ALPINISTA munkák: hom lok zat fel-
újí tás, lefolyó és ereszcsatornák szerelése, 
kőműves- és festőmunkák, veszélyelhá-
rítás, függőfolyosók felújítása, dryvit szi-
getelés. Tel.: 06-1/783-3803,06-20/471-
1870.

SZOBAFESTÉS, mázolás, tapétázás 
bútormozgatással. Parkettacsiszolás, alj-
zatkiegyenlítés, PVC-, szőnyegpadló-le-
rakás. Minőségi, precíz munka mérsékelt 
árakon. (Alapítva: 1998.) Csapó György. 
Tel.: 06-30/780-6430, 06-1/229-5694. 
www.festesma.iwk.hu

FESTÉST, BURKOLÁST, kisebb-na-
gyobb kőművesmunkákat vállalok. Zernyi 
Patrick. Tel.: 06-20/983-8391.

LAKÁSFELÚJÍTÁS, SZOBAFESTÉS, 
tapétázás, parkettázás, csempézés, vízsze-
relés, villanyszerelés, kőművesmunkák 
garanciával. Halász Tibor. Tel.: 202-2505, 
06-30/251-3800.

 
 

LAKÁSFELÚJÍTÁS SZAKEMBE-
REKTŐL ingyenes felméréssel, szerződés-
sel, garanciával. 06-30/716-1535, www.
lakasfelujitasokosan.hu

KERT, FAKIVÁGÁS

FAKIVÁGÁS, gallyazás, ereszcsator-
na-tisztítás hegymászó technikával, reális 
áron, referenciamunkákkal. 426-5000, 
06-30/942-6500, a@prodive.hu

FAKIVÁGÁS–gallyazás hegymászó 
technikával, szállítással. Szakszerűség, 
megbízhatóság, 30 éves tapasztalat. Gond 
Ferenc, 06-30/977-1745.

KERTÉPÍTÉS, termőföldszállítás, öreg 
kertek ifjítása, metszés, permetezés, fűnyí-
rás, fakivágás, szállítás, bokrok, sövények 
vágása. Egyéb kertészeti munkákat vál-
lalok. Szilágyi Csaba, 06-20/970-7506.

FAVÁGÁSSAL, alpin favágással, telek-
rendezéssel, kertészettel kapcsolatos munkák 
elvégzése. Tel.: 06-70/617-7940.

FAANYAG VÉDELEM. Elérhetetlen 
faszerkezetek, ereszaljak, oromdeszkák, fa-
anyag védelme alpin technikával is. Korona 
Alpin Kft. 06-30/952-6096, petranyialpin@
gmail.com

 
 

VÁLLALUNK HÁZIKERT-GONDO-
ZÁST, zöldfelület-karbantartást, favágást, 
faápolást kötéltechnikával, metszést, illetve 
egyéb kerti munkálatokat. Hívjon bizalom-
mal. 06-20/357-5881.

FAVÁGÁS ALPIN TECHNIKÁVAL! 
Vállalunk faápolást, metszést, gallyazást, 
bozótirtást, tuskókiásást, fakivágást, eresz-
csatorna-takarítást alpin technikával. Kor-
rekt árak, szakszerű munka, díjmentes fel-
mérés Budapesten. Korondi Áron, telefon: 
06-70/413-99-59.

VÁLLALUNK HÁZIKERT-GONDO-
ZÁST, zöldfelület-karbantartást, favágást, 
faápolást kötéltechnikával, metszést, illetve 
egyéb kerti munkálatokat. Hívjon bizalom-
mal. 06-20-3575881.

KÖLTÖZTETÉS, LOMTALANÍTÁS, 
SITTSZÁLLÍTÁS

KÖLTÖZTETÉS, lomtalanítás, áruszállí-
tás, csomagolás, bútorszerelés, ingyenes fel-
mérés, fuvarvállalás. 403-9357, 06-20/972-
0347, 06-30/589-7542.

KÖLTÖZTETÉS, fuvarozás! Gyors ügy-
intézéssel, precíz munkavégzéssel. Igény 
esetén kartondobozt biztosítok! Lomtala-
nítást is vállalunk. T.: 06-70/214-4235. T.: 
280-2542.

KŐMŰVESMUNKÁK

HEGYMÁSZÓ TECHNIKÁVAL: mű-
kövezés, vakolás, festés, tető-, csatorna-
javítás, -szigetelés, ereszcsatorna-tisztítás. 
426-5000, 06-30/942-6500. a@prodive.
hu

KŐMŰVESMUNKÁK, térkövezés, kerí-
tések, járdák, vízóraaknák készítése, javítása. 
Tel.: 06-30/341-3423.

BETEGÁPOLÁST, idősgondozást válla-
lok Budapesten, de a XII. kerület előnyben. 
Akár 24 órában is. Teljes odaadással, szeretet-
tel. Egyedülálló özvegyasszony. Elérhetőség: 
06-70/785-2729.

ÉLETJÁRADÉKOT – eltartási szerző-
dést kötne idős személlyel ingatlanfejlesz-
tő. Tel.: 06-70/407-3898.

ÉLETJÁRADÉK- ÉS ELTARTÁSI szerző-
dést kötnék Budapesten. Vállalok: masszíro-
zást, bevásárlást, házimunkát, ebédhordást, 
autóval szállítást: 06-70/392-4354.

IDŐSGONDOZÁS – CSALÁDOKHOZ 
ajánlunk és keresünk megbízható idősgondo-
zókat napi bejárással és bentlakással. Empátia 
Iroda, 06-70/380-5650, 06-1/336-1094.

JÓL KERESŐ, nagy gyakorlattal és felső-
fokú végzettséggel rendelkező fiatal pár élet-
járadéki szerződést kötne egyedülálló, idős 
személlyel. Méltó, megbecsült, nyugodt életet 
biztosítunk. Telefonszám: 06-20/443-0015.

ÉRTELMISÉGI, MEGBÍZHATÓ hölgy-
ként, magas havi juttatást (akár 150-200 000 
Ft) fizetnék, mely élethosszig tartó biztos be-
vétel lehet az Ön számára. Amennyiben Ön 
elmúlt 73 éves, és önálló tulajdonnal rendel-
kezik (lakás, nyaraló, föld), és megfelelőnek 
találja ezt a megoldást, kérem, keressen biza-
lommal. Nóri, 06-30/134-4830.

ELTARTÁSI VAGY ÉLETJÁRADÉKI 
szerződést kötne középkorú nő idős személy-
lyel. Tel.: 06-70/945-4140.

 
 

ÉLJE ANYAGI BIZTONSÁGBAN nyug-
díjas éveit! Életjáradéki szerződéssel egy 
egyszeri, nagyobb összeg mellett havi életjá-
radékot fizetek önnek úgy, hogy ön lakása ki-
zárólagos használója, haszonélvezője marad. 
Érd.: dr. Dányi Roland, 06-70/391-80-73.

NYUGDÍJ-KIEGÉSZÍTÉS! Külföldön 
dolgozó fiatal pár életjáradéki szerződést 
kötne idős személlyel lakásért, odaköltözés 
nélkül. 06-30/862-5444.

HÁZTARTÁSI GÉPEK, ELEKTRONIKA

TV-JAVÍTÁS, távirányító-javítás. Tv-, 
videoszerviz, mikrosütő és háztartási 
kisgép javítása. Telefonszám: 249-3678, 
06-20/961-4400.

HŰTŐGÉPJAVÍTÁS! Lehel, Zanussi, 
Gorenje, Whirlpool és Elektrolux hű-
tők szakszervize. Kiszállás 3 órán belül! 
Hétvégén is! Nyugdíjaskedvezmény! 215-
6287, 06-30/222-0968.

MIKROHULLÁMÚ SÜTŐ javítása és su-
gárzásmérése, helyszínen is. Sági Pál, Isten-
hegyi út 27/b. 355-6377, 06-30/260-9995.

COMPUTERKLINIKA: számítógép-ja-
vítás, -karbantartás, -bővítés, vírusirtás in-
gyenes kiszállással. Tel.: 06-30/857-2653.

S Z O L G Á LTATÁ S

ABLAK, AJTÓ, REDŐNY
ÜVEGEZÉS. Budai Üveges.hu, Budapest, 

Csörsz u. 1. Tel.: 06-30/357-2798.

REDŐNY-, reluxa-, harmonikaajtó-, 
szalagfüggöny-, napellenző-, szúnyoghá-
ló-, függönykarnis-javítás, -készítés. 356-
4840, 06-30/954-4894.

RÉZ- ÉS ROZSDAMENTES KÜSZÖ-
BÖK, beszereléssel. Zárak, kilincsek, pán-
tok, zsanérok cseréje, régi ajtók, ablakok 
felújítása, szigetelése. 06-20/381-6703, 
251-9483.

ANTIALKOHOLISTA csapat: szoba-
festést, mázolást, tapétázást, csempézést, 
gipszkartonozást, szőnyegpadlózást, víz-, 
villanyszerelést, nagytakarítást, parkettázást, 
favágást, ács–alpinista-, kőművesmunkát vál-
lal. delabt@vipmail.hu, 06-20/998-2369.

ASZTALOSMUNKÁK/
KÁRPITOSMUNKÁK

ASZTALOS: 06-20/548-8829. Konyha-
bútorok, beépített szekrények, polcozások, 
kiegészítések, javítások, precíz, gyors munka. 
www.butorosok.hu

IKEA típusú könyvszekrények, konyha-
bútorok, beépített szekrények, irodabúto-
rok méretre gyártása legolcsóbban. Például 
könyvszekrény: 228x80x28 cm, 13 800 Ft. 
Igényes munka, rövid határidő. 06-30/368-
1354.

BÚTORKÁRPITOZÁS. Márkó István. 
Tel.: 06-1/201-8780, 06-70/406-0061.

 
 

BÚTORSZERELÉS! Tapasztalt kerületi 
vállalkozás bútorszerelést, árnyékoló felsze-
relését, falfúrást, mindenfajta kisebb kar-
bantartási munkát vállal. 06-20/442-1411.

ELTARTÁS, GONDOZÁS, 
ÉLETJÁRADÉK

 
 
 

KÖZÉPKORÚ HÖLGY kötne életjáradéki 
vagy eltartási szerződést idős személlyel. 06-
70/945-4140.

45 ÉVES, AUTÓVAL RENDELKEZŐ 
hölgy eltartási életjáradékot kötne akár na-
gyobb, egyösszegű kezdőrészlettel. Egyedül-
álló, magányos személlyel. Teljes ellátással. 
Telefonszám: 06-20/229-0986.

JÓ ANYAGI HÁTTÉRREL egyedülálló, 
kulturált fiatalember életjáradéki szerződést, 
illetve eltartást kötne hosszú távú befektetés 
céljából. 06-70/597-7519.

FIATAL HÖLGY kötne eltartási, illetve 
életjáradéki szerződést. Mindenféle háztar-
tási munkájába besegítek. 06-20/932-0983.



HEGYVIDÉK 2021. április 13.  15

A HEGYVIDÉK LAPKIADÓ A HIRDETÉSEK TARTALMÁÉRT NEM VÁLLAL FELELŐSSÉGET! • A HEGYVIDÉK LAPKIADÓ A HIRDETÉSEK TARTALMÁÉRT NEM VÁLLAL FELELŐSSÉGET!

BUDAKESZIN, MELLÉKUTCÁBAN, 
2001-es házban 110 nm-es, kertkapcsolatos 
lakás, garázzsal, 76 900 000 Ft. 96 nm-es, 
bruttó 109 nm-es, tetőtéri lakás 63 600 000 
Ft. 06-70/523-1969. www.budaihegyek.hu

DAGÁLY SÉTÁNYON, 2008-ban épült, 
liftes házban emeleti, 43 nm-es lakás eladó, 
40 900 000 Ft. 06-70/523-1969. www.
budaihegyek.hu

BÖSZÖRMÉNYI ÚTNÁL nappali + 
kéthálós, emeleti, 58 nm-es, konvektoros 
lakás 47 800 000 Ft. 06-70/523-1969. www.
budaihegyek.hu

SOLYMÁRON, ZSÁKUTCÁBAN, 247 
nm-es lakóterű, 1996-ban épült családi ház 
135 000 000 Ft. 06-70/523-1969. www.
budaihegyek.hu

XII., THOMÁN I. utcában, téglaépület 
3. emeletén komfortos, 53 nm-es, 2 szobás, 
étkezős lakás eladó tulajdonostól. Ár: 54,9 
M Ft. 06-30/441-7236.

 
 
 

ÁRON ALUL eladó Törökvészen 89 nm-
es, felújított garázsos lakás. Irányár: 79 M Ft. 
Tel.: 06-70/949-4013.

 
 

ÖNNEK ELADÓ, KIADÓ ingatlana 
van? Nekünk fizetőképes ügyfeleink. Segít-
hetünk? Dr. Fülöp Anna, 06-30/537-1944.

FOLYÓPARTON, természetvédelmi terü-
leten panorámás, 180 nm-es, összközműves 
családi ház májustól eladó. Budapesttől 50 
km-re. Ár: 130 millió Ft. Tel.: 06-20/515-
8333.

INGATLANIRODÁNK eladó lakásokat 
keres! Jutalék 3,5%, ügyvéd ingyen, külföl-
di vevők elérése. Ismerős lakása eladó? Hív-
jon, Ön is jutalékot kap! 06-20/960-0600.

ÉLETJÁRADÉKI SZERZŐDÉST kötnék 
idős személlyel lakásért, ott lakás nélkül. Sze-
retetteljes, megértő nyitottsággal méltányos 
kapcsolatot ajánlok. Készpénzt, havi járadé-
kot, közös költséget fizetek. Telefonszámom: 
06-30/822-8050.

KÜLFÖLDI ÜGYFELEIM részére keresek 
a kerületben eladó lakást vagy házat, csendes 
helyen. Díjmentes panorámafotózás, ajándék 
felmérés és értékelés. 06-30/902-5197.

HŰVÖSVÖLGYBEN 1100 négyzetmé-
teres telken lévő, csendes, két külön lakásos 
(összesen 153 négyzetméteres) családi ház tu-
lajdonostól eladó. Ingatlanosok kíméljenek! 
Tel.: 06-20/566-8717.

O K TATÁ S

MATEMATIKATANÁR felkészít: 06-
30/749-2507.

ANGOLTANÁR vizsgákra felkészít: 06-
30/343-8351.

NÉMETTANÁR 25 év tapasztalattal 
online nyelvoktatást vállal. Korrepetálás, 
nyelvvizsga-felkészítés, gazdasági nyelv ok-
tatása. A bemutatkozó óra ingyenes. Tel.: 
06-30/602-0094. richterzsuzsanna36@
gmail.com

MATEMATIKA tanítását vállalja szakta-
nár, eredményekkel és referenciákkal. 06-
30/981-6486.

NÉMETNYELV-OKTATÁS és korrepetá-
lás kezdő és haladó fokon. Tel.: 06-30/948-
0955.

ANGOL ÉS OLASZ nyelv tanítását, 
nyelvvizsgára felkészítést vállalok minden 
szinten, személyesen vagy online. Bölcsész 
és középiskolai tanári diplomám van mind-
két nyelvből, éltem angol nyelvterületen, és 
24 éve tanítok. Óradíj: 4000 Ft (60 perc). 
06-20/258-8413.

V E G Y E S

 
 
 

NERC-, RÓKA-, NUTRIA-, minden-
fajta szőrmebundát vásárolok, illetve teljes 
ruhanemű-hagyatékot, kiegészítőket: 06-
20/229-0986.

R É G I S É G

ARANY ÉKSZEREK felvásárlása. Tört 
arany ékszer: 9500–15 000 Ft, fazonarany: 
9500–18 500 Ft. Ezüsttárgyak: 150 Ft–
600 Ft/g. Régi karórák, régi pénzek, ki-
tüntetések, porcelánok, festmények, teljes 
hagyaték. Ingyenes kiszállással. Üzletünk 
ingyenesen bevizsgálja arany ékszereit. 
Nyitvatartás: H–P: 10.00–17.00. Alkotás 
utca 5., Lego üzlet mellett. 06-20/433-
5485.

ÓRAFELVÁSÁRLÁSRA keresek: 
karórát, faliórát, asztali órát, illetve nem 
működő órákat is vásárolok. VI. kerület, 
Teréz krt. 47. Tel.: 06-70/345-8959.

KELETI SZŐNYEG- ÉS MŰTÁRGY-
BECSÜS vásárol régi keleti szőnyegeket 
és műtárgyakat sérült állapotban is. Kész-
pénzfizetéssel. Kiszállás díjtalan. Tel.: 06-
30/456-3938.

ÉLNI ÉS ÉLNI HAGYNI. Megvásárol-
juk mindennemű régiségeit, hangszert, 
bútort, festményt, porcelánt, (kar)órákat, 
szőnyeget, ezüst és arany ékszereit, kitün-
tetéseket, herendi és Zsolnay tárgyakat, 
teljes hagyatékot. Díjtalan kiszállással. Bp. 
V. ker., Múzeum krt. 21. Tel.: 06-30/952-
5991. 06-1/266-2235.

KÉSZPÉNZES FELVÁSÁRLÁS! 
Arany 14 900 Ft-tól, ezüst 350 Ft-tól, ék-
szereket, borostyán- korall, bizsukat, régi 
dísztárgyakat, herendi, Zsolnay, órákat 
stb. Teljes hagyatékot, régi pénzeket, ér-
méket, kitüntetéseket. V. kerület, Szent 
István krt. 25. Tel.: 06-70/608-6082.

RÉGISÉGHAGYATÉKOK felvásárlása. 
www.antikbudapest.hu. Tel.: 06-20/932-
6495.

BÖSZÖRMÉNYI ARANYHÁZ. Kp.-
es felvásárlás. Tört, fazonarany, ezüst- és 
mindenféle antik tárgyak, hagyatékok, 
modern és antik karórák. Böszörményi 
út 16/b. www.boszormenyiaranyhaz.hu, 
06-70/407-3898.

BÉLYEGGYŰJTEMÉNYT, régi pén-
zeket, képeslapot, könyveket, papírrégi-
séget, porcelánt, tárgyakat és régiségeket 
vásárolunk. VI., Andrássy út 16. H–Sz.: 
10.00–17.00, Cs.: 10.00–19.00, P.: zárva. 
Tel.: 317-4757.

WWW.MAGYARANTIK.HU, régi-
ség, teljes hagyaték felvásárlása: vitrin-, 
dísztárgyakat, ezüstneműket, ékszert, 
antik órákat, festményeket, bútorokat 
(koloniált is), csillárt, szőnyegeket, ki-
tüntetést, pénzérmét, zongorát. Házhoz 
megyünk, készpénzben fizetünk. T.: 06-
70/673-7787.

KIEMELT MAGAS ÁRON VÁSÁRO-
LUNK! Festményeket, bútorokat, herendi, 
Zsolnay porcelánokat, könyveket, írógépe-
ket, arany-, ezüsttárgyakat, teljes hagyaté-
kot. Tel.: 06-30/234-6820. Címünk: 1013 
Alagút utca 4.

ALMÁSI KATALIN készpénzért vá-
sárol bútorokat, festményeket, órákat, 
dísztárgyakat, porcelánokat, varrógépet, 
írógépet, lemezeket, könyveket, csipkét, 
bizsukat, kitüntetést, régi pénzt, játéko-
kat, kristályt, teljes hagyatékot, díjtalan 
kiszállással. 06-30/308-9148.

SZÉLL KÁLMÁN GALÉRIA és antikvi-
tás, készpénzért vásárolok antik bútorokat, 
festményeket, herendi, Zsolnay porceláno-
kat, ezüst, bronz dísztárgyakat, órákat, tört 
és fazonaranyat, ékszereket, hagyatékot. 
Tel.: 06-20/310-0243. Üzletcím: Széll Kál-
mán tér 3. Web: www.szelkalmangaleria.hu

 
 
 

SZÍNHÁZAK RÉSZÉRE mindennemű 
régiségek vétele készpénzben. Bútorok, 
festmények, dísztárgyak, órák, szőnyegek, 
papírrégiségek, hangszerek, keleti tárgyak, 
ritkaságok, csillárok stb. Kiszállás, szak-
becslés díjtalan. Tel.: 06-30/419-2713.

MÁRIA TERÉZIA GALÉRIA vásá-
rol: festményt, bútort, porcelánt. Arany: 
12 000–25 000 Ft/gr, ezüst: 300–500 Ft/
gr áron. Karórákat, teljes hagyatékot. 06-
20/229-0986.

MAGAS ÁRON VÁSÁROLOK gyűjte-
ményembe XVI–XX. század közötti fest-
ményeket és teljes hagyatékot. Berger Ottó: 
06-20/774-0948.

ARANY, EZÜST, RÉGISÉG felvásár-
lása Bp. legmagasabb árán! Böszörményi 
Aranyház, Böszörményi út 16. Tel.: 06-
70/407-3898.

 
 

ARANY–EZÜST–BRILLIÁNS 20 000 
Ft/g (1 karáttól) ékszerek, dísztárgyak, 
mechanikus kar-, zseb-, falióra, hagya-
tékfelvásárlás. 1117 Bp., Fehérvári úti 
Vásárcsarnok, virágsor, Porcelán Ezüst 
Üzlet. 06-1/209-4245, 06-20/200-6084. 
dinasztiagaleria11@gmail.com. www.
dinasztiagaleria.hu

ÖKRÖS ANTIKVITÁS. Magas áron 
vásárolok készpénzért antik bútorokat, 
festményeket, porcelánokat, ezüsttárgya-
kat. Ökrös Károly, 06-20/217-0183. Széll 
Kálmán tér 10. (bejárat a Szilágyi Erzsébet 
fasorról).

STUDIO ANTIKVÁRIUM díjmentes 
kiszállással és azonnali elszállítással, kész-
pénzért vásárol régi és új könyveket, teljes 
könyvtárakat, térképeket, metszeteket, 
kéziratokat, képes levelezőlapokat, festmé-
nyeket, porcelánokat, egyéb régiségeket, 
teljes hagyatékot. Tel.: 06-1/312-62-94, 
06-30/941-2484.

E G É S Z S É G / S Z É P S É G

MALIBU SZÉPSÉGSZALON. Új 
szolgáltatás: hétfőnként nyirokmasz-
százs. Fodrászat, manikűr, műköröm, 
gyógypedikűr, testmasszázs, kozmetika, 
3D szempilla, sminktetoválás és flabélos. 
1126 Budapest, Beethoven utca 7. – az ud-
varban. Tel.: 06-30/372-4665. facebook.
hu/malibuszalon

LÉZERTERÁPIA, reumatológia, aku-
punk tú ra, fogyasztás, szénanátha, gerincfer-
dülés, csontritkulás, csípő- és térdkopás ke-
zelése, fejfájásellátás, lumbágóügyelet, üzem-
orvosi vizsgálatok. Arc re vi ta li zá lás bio-
masszázzsal. teledoktor.hu, lumbagougyelet.
hu. 368-6349, 06-20/968-6886.

ÚJRA NYITUNK! Állapotfelmérések 
(kézi, gépi), talpmasszázs, fülgyertyá-
zás, nyirok-, visszérterápia, mágneses 
biorezonancia, egyéni, számítógépes 
lúdtalpbetét-készítés, allergiabevizsgálás, 
-kezelés, gyógymasszázs, gyógytorna, 
kinesio tape. Bejelentkezés: 06-20/254-
4633, 06-1/316-2596. www.vivientalpai.
hu. 1024 Budapest, Fillér u. 10/a. Vivien Talpai 
Gyógycentrum.

CSONTKOVÁCS-akupresszőr Szilágyi 
Erzsébet fasor 51. alatt. Idegbecsípődések, 
ízületi blokkok, lumbágó-isiász megszünte-
tése. Térdblokkok, gerincsérvek, szédülések 
műtét nélküli, eredményes gyógyítása. Fül-
akupunktúrás fogyókúra. Dr. Garzó Péter 
természetgyógyász, 06-30/945-8477. www.
drgarzo.segitek.hu

GYÓGYPEDIKŰR, KOZMETIKA 
(szempilla-, szemöldökfestés, gyantázás, 
arcmasszázs). Tel.: 06-30/206-4801.

SZAKÁPOLÁS, GYÓGYTORNA, 
rehabilitáció, gondozás, akár 24 órában. 
Mindezt otthonában. info@meoapolas.hu, 
06-30/870-5287.

 
 

NYAK-, HÁTFÁJÁS? Izomcsomók lazítá-
sa, lerakódások feloldása egyénre szabott test-
, tapmasszázzsal az ön otthonában. Ludányi 
Gábor masszőr, 06-70/882-8222-

MENTÁLIS EGÉSZSÉGÉNEK HELY-
REÁLLÍTÁSA és megőrzése a járvány 
idején! A tehetetlenség, beszűkültség, 
szorongás, depresszió hátterében meg-
búvó lélektani történések feltárásában és 
átdolgozásában ajánlom szakmai segítsé-
gemet. Dr. Erdélyi Kálmán pszichiáter, 
pszichoterapeuta. Tel.: 06-30/400-6490, 
Pasarét.

HÁZHOZ MEGYEK! Fogsor készítését, 
javítását vállalom garanciával. Védőoltást 
megkaptam. Hívjon bizalommal! Telefon: 
06-20/980-3957.

TÁ R S K E R E S Ő

NINCS TÁRSA? Velem megtalálja! Sze-
mélyre szabott, színvonalas, diszkrét társköz-
vetítés professzionális támogatással. Mándo-
ki Györgyi. Tel.: 06-30/630-1136.

K Ö N Y V

ANTIKVÁRIUMUNK vásárol régi 
és új könyveket, teljes könyvtárakat, 
zenei gyűjteményeket (hanglemez, CD, 
DVD), papírrégiségeket (plakát, képeslap, 
grafika), kisebb dísztárgyakat (kerámia, 
porcelán stb.). Tel.: 06-20/922-0001, 06-
1/266-3277.

Á L L Á S

 
 

ELKÖTELEZETT GYÓGYPEDAGÓ-
GUS (tanak, autizmus, inkluzív nevelés mes-
ter) augusztustól költözés miatt Budán vállal 
munkát és iskola-előkészítő foglalkozásokat. 
06-70/335-1265.

HIRDETÉSEK – APRÓHIRDETÉSEK

Az önkormányzat 
ingyenesen hívható 

zöldszáma:

06-80/200-907

A regisztráláshoz csupán egyetlen alkalommal kell
a Polgármesteri Hivatallal kapcsolatba lépnie. 

Ezt soron kívül megteheti személyesen az Ügyfélszolgálatunkon, 
illetve amennyiben rendelkezik ügyfélkapuval, 

akkor a https://eugyintezes.hegyvidek.hu címen online is, 
ha a belépésnél a magyarország.hu lehetőséget választja.

Intézze ügyeit online!       Regisztráljon!

KÉNYELMESGYORS

RUGALMASKÖRNYEZETBARÁT

https://eugyintezes.hegyvidek.hu

a  H e g y v i d é k e n
E-ÜGYINTÉZÉS

Parkolási engedély

Helyi adóval kapcsolatos ügyek

Óvodai, bölcsődei jelentkezés

Ingatlanbérleti díj befizetése

Cégképviselet

Időpontfoglalás a Böszörményi
úti orvosi rendelőbe

Ebösszeírás

Hivatalos megkeresés,
tájékoztatás kérése,
időpontfoglalás hivatali
ügyintézéshez

Eseményre jelentkezés (ágaprítás, Barkácsműhely időpontfoglalás, előadások stb.)

Fair Dental Service Kft.

FOGÁSZAT
Fájdalommentes implantálás meglepően 

kedvező áron
1112 Budapest, Németvölgyi út 134.

Telefon: +36 1 319 3607
www.fairdent.hu • info@fairdent.hu

Jó megközelíthetőség:
busz, villamos, parkolás 150 méterre

Az epidémia idejére redukált honorárium: 
webárlista –20%

Építési és 
ingatlan-szakvéleményezés,
vitarendezés: építőipari elszámolások, 
épületkárok, hibák, ingatlanértékelés, 
millióktól a milliárdokig, igazságügyi 

szakértővel is.
Budai Mérnöki Iroda Kft. (alapítva: 1989)

levélcím: 1530 Budapest, pf. 10.
E-mail: tucons@hu.inter.net

Csak Hajvágás 
Szalon

Bp. Xii., Alkotás u. 1/a

Az újranyitás után a hét minden 
napján várjuk szeretettel 

fodrászainkkal.
www.csakvagas.hu

SZKENNELÉS

SZKENNELÉS

FÉNYKÉP, DIA, NEGATÍV, IRAT

DIGITALIZÁLÁS

DIGITALIZÁLÁS

VIDEO, AUDIO

NYOMTATÁS

NYOMTATÁS

FÉNYKÉP, IRAT

1122 Bp, Városmajor u. 23.

+36-70-746-4262

info@digital11.hu

www.digital11.hu

Lapunk 
az interneten is olvasható:

hegyvidekujsag.hu



Kiadja: Budapest Főváros XII. kerület Hegyvidéki Önkormányzat megbízásából a Hegyvidék Lapkiadó 
Főszerkesztő: sCHilliNGEr ErZsÉBET  Felelős szerkesztő: sTOFF CsABA  szerkesztőségi titkár: BOUssEBAA AiCHA  Fotók: sárKÖZY GYÖrGY; a Hegyvidék lapkiadó archívuma  Tördelőszerkesztő: KOVENCZ pÉTEr  Cím: 1126 
Budapest, Beethoven utca 2/a fszt.  Telefon: 356-3446. Fax: 225-8868. Internet: http://www.hegyvidekujsag.hu. E-mail: szerkesztoseg@hegyvidekujsag.hu.  Eng. szám: 84-5965  Nyomdai előállítás: Mediaworks Hungary 
Zrt. Cím: 9021 Győr, Újlak utca 4/a. Felelős vezető: szabady Balázs műszaki igazgató.  Online apróhirdetés-felvétel a nap 24 órájában: https://www.ingatlanrobot.hu/hegyvidek-ujsag/ vagy https://www.aprohirdetesguru.hu/
budapesti-keruleti-lapok/hegyvidek/ – Fizetési lehetőség: az interneten keresztül bankkártyával, vagy készpénzzel bármely bankfiókban, vagy banki utalással. Kéziratokat, rajzokat, fotókat nem őrzünk meg és nem küldünk 
vissza! 

16  2021. április 13. HEGYVIDÉKSPORT – SZABADIDŐ

„Mire palánkra löktek volna, már pár méterrel arrébb jártam”
Edzőmeccsen már lőtt gólt a nagyválogatottban, így nem is lehet más 
célja, mint bemutatkozni a felnőtt nemzeti jégkorongcsapatban. A 
Tamási áron általános iskola, Gimnázium és Német Nemzetiségi Gim-
názium 9. évfolyamán tanuló schmidt-Natkay Alízt kérdeztük, aki addig 
is a korosztályos versenyeken képviseli a magyar színeket, méghozzá 
igencsak eredményesen.

– Kiskorodban sem csúsztál el a 
jégen? Azért kérdezem, mert egyszer 
azt hallottam, hogy a jégre „szület-
ni kell”.

– Biztosan elcsúsztam, erre nem 
emlékszem, de ha korcsolya van a 
lábamon, akkor nem esek el. Négy-
évesen próbáltam ki először a kor-
csolyázást, és azt mesélték a szüle-
im, hogy fél óra múlva már alig 
győztek utánam jönni. Minél több 
óra van az ember lábában, annál 
jobb, de gyakorlással már a kicsik 
is magabiztosan mozognak a jégen.

– Akkor az első jégre lépésed a 
korcsolyázás volt?

– Először csak korcsolyaokta-
tásra jártunk Lócival, a testvérem-
mel, mert a szüleink szerettek 
korizni a befagyott Duna holtágá-
ban. Az volt a cél, hogy kicsit mi 
is megtanuljunk, és együtt mehes-
sünk. Aztán Galambos Rita és 
Császár Viki edzők megkérdezték 
tőlünk, nem lenne-e kedvünk mű-
korcsolyázni tanulni. Mi pedig 
igent mondtunk. Vagyis inkább 
anyukánk mondott igent arra, 
hogy hetente háromszor óvoda 
után elvisz minket edzésre. Úszni 
is jártunk akkor, mert azt min-
denkinek tudni kell, így minden 
délutánunk foglalt volt. A testvé-
rem hamar a jégkorongra váltott, 
jobban illett hozzá, mint a műkor-
csolya, én maradtam a lányokkal, 
és arra emlékszem, hogy nagyon 
fáztam a szép ruhákban a jégen.

– Hogyan lett ebből jégkorong, 
ami, valljuk be, nem kifejezetten 
női sportág?

– A Sopron utcai BHG-
jégpályára jártunk, amely már 
bezárt. Először Lóci szupermini 
jégkorongedzése volt, aztán egy 
másik hokitréning, csak utána 
jöttünk mi, műkorisok. A büfé-

ben rajzolgattam, játszottam órá-
kig, anyukámnál mindig voltak 
iskolai előkészítő füzetek, de hó-
napok múlva nagyon elegem lett 
abból, hogy csak várok az edzé-
sünkre. Olyan is volt, hogy egy 
időben két különböző jégpályára 
kellett vinni minket, utána úszás, 
ezért a kocsiban öltöztünk át, 
vagy az uszodai öltözőbe rontot-
tunk be teljes hokicuccban. Min-

dig versenyeztünk az idővel, de 
tudtuk, hogy ez iskolásként már 
nem mehet így. Anyukám egyszer 
azt mondta, ha hokiznék, nem 
kellene ennyit várni a pályán, ám 
én erről először hallani sem akar-
tam. A testvérem edzője akkor 
Gömöri Csaba volt, aki a női vá-
logatottat is edzette, számára ter-
mészetes volt, hogy lány is hokiz-
zon. Szeretettel fogadott, így las-
san megbarátkoztam a gondolat-
tal, és kipróbáltam. Jó néhány 
hétig tartott, mire megszoktam az 
eltérő mozgásformát, de hamar 

kiderült, hogy a két év mű kor cso-
lya alap milyen sokat tett hozzá a 
korcsolyázási technikámhoz, 
ezért aztán nem volt nehéz dol-
gom. Az egészben az volt a leg-
jobb, hogy amikor elestem, nem 
ütöttem meg magam, mivel fel-
szerelésben játszottunk. Közben 
kicsit balettoztam is az iskolában, 
kipróbáltuk a dzsúdót, és pár hó-
napot par kouroz tunk is. Mind-

egyik jó, de egyik sem marasztalt 
igazán.

– A szüleid mit szóltak, hogy ezt 
a sportágat választottad. Nem ag-
gódtak?

– Szerették a hokit már azelőtt, 
hogy mi megszülettünk, de nem 
gondolták, hogy a gyerekeik jég-
korongozók lesznek. Nem bánják 
a döntésünket.

– Nincs benned félelem a pá-
lyán? Kívülről úgy tűnik, elég na-
gyokat lehet kapni…

– Volt, hogy féltem egy kicsit, 
főleg amikor még vegyes csapa-

tokban játszottunk, 
fiúkkal együtt, és 
csak a melléig értem 
az ellenfél játékosá-
nak. Később rájöt-
tem, hogy gyors va-
gyok, és mire pa-
lánkra löktek volna, 
már pár méterrel 
arrébb jártam. Egy-
szer azért megesett, 
hogy engem is orvos 
kísért le a jégről, de 
néhány nap alatt ki-
hevertem. Most már 
női csapatokban ját-
szom, ott nem meg-
engedett a testjáték. 
Azért annyit hozzá 
kell tennem, hogy 
tavaly egy dán csa-
pattal találkoztunk, 
és konkrétan az éle-
tünkért küzdöt-

tünk, annyira durvák voltak a 
lányok. De megvertük őket!

– Melyik egyesületben sportolsz?
– A Budai Bocsok után 

minikorosztályban, U10-ben a 
Balogh Tibor vezetésével újraala-
kuló KSI jégkorongcsapatában 
nevelkedtem, a testvérem ma is ott 
játszik. Akkor váltottam egyesü-
letet, amikor kiöregedtem az U14-
ből, és a KSI-nek még nem volt 

U16-os csapata. A 
Kanadai Magyar 
Hokiklubhoz kerül-
tem.

– Mik az eddigi 
legjobb és legkedve-
sebb eredményeid?

– Nagyon élvez-
tem a 2019 nyarán 
megrendezett Word 
Select Invitational 
tornát Svédország-
ban. Koreába is 
meghívtak minket 
ugyanabban az év-
ben, az is tetszett. 
Több négy nemzet 
tornáján vettem 
részt, volt, amit meg 
is nyertünk. Tavaly-
előtt rendezték a női 
U16-os Európa Ku-
pát, a következőre már nem tud-
tunk elutazni, pedig nagyon jól 
ment a felkészülés. A klubcsapa-
tommal az osztrák DEBL-
bajnokságban játszunk, és elhoz-
tuk az aranyat. A Magyar Jégko-
rong Szövetség révén kétszer 
utaztam Svédországba edzőtábo-
rozni, ami elsőre nagy kihívást 
jelentett. Próbáltam magam an-
golul megértetni, és kibírni a 
hosszú edzésekkel töltött napokat, 
de rengeteget tanultam, és későb-
bi nemzetközi tornákon örömmel 
láttam viszont olyan lányokat, 
akiket ott ismertem meg.

– Hogyan telik egy „sportos” na-
pod, és mennyiben befolyásolja a 
jégkorongozás a tanulást?

– Mivel felnőttcsapatban edzek, 
este mindig nagyon későn érek 
haza, az iskola és az edzés közötti 
időben próbálok tanulni. A Tamá-
si iskolában kilencedik osztályos 
vagyok francia nyelv szakon, egy-
előre sikerül bepótolnom a sporto-
lás miatti hiányzásokat. Szinte az 
egész tavalyi évet online oktatásban 

töltöttük, csakúgy, mint az ideit, 
nem utaztunk, így nem volt nehéz 
egyensúlyban tartani a kettőt. A mi 
sulinkban nagyon elfogadók a ta-
nárok, eddig nem volt gond a ta-
nulmányi eredményeimmel.

– A női jégkorong-válogatott 
2019-ben feljutott az A csoportba, 
sporttörténelmet írva ezzel. Jól gon-
dolom, hogy valami hasonló lehet a 
célod: ott lenni a legjobbak között?

– A klubcsapatomban néha 
van alkalmam idősebbekkel is 
edzeni, többen tagjai a fel nőtt vá-
lo ga tott nak. Tavaly nyáron Lisa 
Haley, a női csapat szövetségi ka-
pitánya néhány fiatalabb játékost 
is meghívott az edzőtáborba, köz-
tük engem. Nagyon izgultam, de 
hatalmas élmény volt, még gólt is 
lőttem, és a szövetségi kapitány 
elégedett volt velem. Nem tudom, 
bejutok-e majd a nagyválogatott-
ba, jó lenne! Addig azért még sokat 
kell edzenem. Most úgy gondo-
lom, addig hokizok, amíg örömö-
met lelem benne.

MM.

„Ámulatba ejtett, ahogyan a lovak leküzdik az akadályokat”
Aki egyszer beleszeret ebbe a sportágba, az soha többé nem engedi el 
– vélekedik Csákányi Dorottya magyar bajnok díjugrató. A BGszC Budai 
Középiskolájának egykori diákjával, a Testnevelési Egyetem hallgatójával 
beszélgettünk.

– Dallos Gyula szerint a lovag-
lás egyfajta magatartásforma, a ló 
megtanítja viselkedni az embert. 
Mire gondolhatott a világszerte is-
mert magyar lovas?

– A lovaglás sok mindenre 
megtanít, hiszen egy élőlénnyel 
dolgozunk közösen, szükséges 
hozzá a tisztelet, a bizalom és a 
kitartás. Rendszerességet ad az 
életben, mindennap foglalkozni 
kell vele.

– Az előbbi kérdést azért is tet-
tem fel, mert a díjugratás ló és lovas 
tökéletes összhangját igényli. Való-
jában ki tanít kit?

– Ez attól is függ, hogy a ló hol 
tart a kiképzésben, és a lovasa mi-
lyen szinten áll. Ha utóbbi kezdő, 
akkor valószínűleg tapasztaltabb 
lóval rendelkezik, és inkább még 
a ló tanítja a lovast. Fordított eset-
ben viszont a lovas tanítja a lovat. 
Hiszem azt, hogy az ember folya-
matosan tanul, és képes elsajátíta-
ni új dolgokat a lovaglással kap-
csolatban.

– Hogyan lettél díjugrató?
– Anyukám gyerekkora óta 

lovagol, így egészen kis koromtól 
lovak vettek körül. Ötévesen 
kezdtem el komolyabban lova-
golni, a díjugratás már akkor 
megragadott. Ámulatba ejtett, 

ahogyan a lovak leküzdik az aka-
dályokat. Úgyhogy az első pilla-
nattól kezdve ez a szakág érde-
kelt. Amint lehetett, letettem a 
rajt en ge dély vizs gát, és indulni 
kezdtem hivatalos díjugrató ver-
senyeken.

– A viselkedést már említetted. 
Más tekintetben is megváltoztat a 
lovaglás?

– Ha valóban elég elhivatott 
valaki, és nemcsak hobbi a számá-
ra, akkor a sport kitölti a napjait. 
A lovaglás miatt nem lettem ott-
hon ülő gyerek, mindig az volt a 

napom fénypontja, amikor végre 
elmehettem a lovardába.

– Mit csinál valójában a díjug-
rató?

– Nagyon változatos is lehet a 
heti munka, a lovat ugyanúgy 
edzeni kell, erősíteni a képessége-
it. Az ugróedzések mindig mások, 
van, hogy gimnasztikasort ug-
runk, vagy pályarészletet, de akár 
egy egész pályát is, ami nagyjából 
tizenkét ugrást jelent. Az sem rit-
ka, hogy csak cavaletti munkát 
végzünk, ami a járóiskola. Ilyen-

kor a ló az egymástól egyenlő tá-
volságra lefektetett rudakon lépés-
ben, ügetésben és vágtában halad 
át. Ezek a munkák adott verseny-
hez igazodnak. Természetesen 
terepre is járunk, mert a lónak és 
a lovasnak sem árt egy kis kikap-
csolódás.

– Van valamilyen „evolúciója” 
ennek a kétségkívül nagyon látvá-
nyos sportágnak? Arra gondolok, 
hogy a versenyző vajon a lovakkal 
együtt nő fel, azaz kisebb lóval 
kezd?

– Igen, létezik egy ilyen folya-
mat, de nem mindenkinél. Én 
pónin kezdtem lovagolni, aztán 
áttértem a nagy lovakra. Sok olyan 
lovas van, aki más utat jár be. Az 
biztos, hogy aki egyszer beleszeret 
ebbe a sportágba, az soha többé 
nem engedi el.

– Ha nézem az 
ugró lovakat, mindig 
felmerül bennem: 
nem félnek a lovasok, 
hogy leesnek, és össze-
törik magukat?

– Úgy gondo-
lom, ez a félelem 
inkább csak kezdet-
ben jellemző, ha 
megtörténik az első 
esés, utána már 
nincs ilyen érzés az 
emberben. Velem is 
előfordult, de ez a 
tanulási folyamat 
része. Komolyabb 
félelem sosem volt 
bennem, hiszen tud-

tam: aki lóra ül, az le is eshet.
– Hogyan zajlik egy díjugrató 

verseny?
– Ha egy versenynapot né-

zünk, akkor reggel a lovak eteté-
sével, a boxok rendbetételével 
kezdődik a munka. Az állatot is 
ekkor sétáltatjuk meg. Az, hogy 

mikor kell nyeregbe 
ülni, a versenyszám 
kiírásától függ, de a 
déli etetés állandó 
mozzanat. A start 
előtt először pálya-
bejárás zajlik, olyan-
kor lehet lelépni a 
távolságot, hogy két 
akadály között 
mennyit kell vágtáz-
ni. Aztán jön a be-
melegítés, erre két 
ugrás áll rendelke-
zésre, majd követke-
zik a lovaglás a meg-
határozott rendben. 
A versenyszám után 
pedig a lóval foglal-
kozunk, megtisztít-
juk, ápoljuk.

– Hogyan értéke-
led az eddigi verseny-
eredményeidet?

– Régóta ver-
senyzem ebben a szakágban. Há-
rom eredményemre vagyok a leg-
büszkébb. Sorrendben az első, 
hogy gyerekkategóriában ott le-
hettem a portugáliai Európa-baj-
nokságon. A második meghatáro-
zó élményem az utánpótlás 
Cham pio ná tu son elért harmadik 
helyezés, a legutóbbi pedig az 
amatőr magyar bajnokságon meg-
szerzett első hely.

– Mekkora szerepe van a lovad-
nak a sikerekben?

– Nagyon sokat köszönhetek 
neki! Ő egy tízéves, fekete kanca, 
Refrén F a neve. Heti hét napon 

találkozunk. Nála jobb társat el-
képzelni sem tudnék magamnak, 
teljes a bizalom iránta, lenyűgöz a 
személyisége.

– A díjugratás olimpiai szám. 
Lehet cél a részvétel az ötkarikás 
játékokon?

– Szeretek reálisan értékelni, 
ezért úgy gondolom, az olimpia 
egy szép álom marad számomra. 
Minden sportágban nehéz eljutni 
oda, de lovaglásban nemcsak az 
alázaton és a sok munkán múlik 
ez, hanem egy megfelelő képeségű 
lóra is szükség van.

sm.

Az ifjú hokis nagyon eredményesen szerepel a korosztályos nemzetközi tornákon

Schmidt-Natkay Alíz

„Hiszem azt, hogy az ember folyamatosan tanul”

Csákányi Dorottya és lova, Refrén F


